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صندوق‌های بازنشســتگی کشــور سال‌هاســت از مســیر طبیعی خود خارج شده‌اند. 
تصمیم‌هایی مانند بازنشستگی پیش‌ازموعد، بدون درنظرگرفتن موازنه ورودی و خروجی 
صندوق‌ها، آن‌ها را با کمبود شدید منابع روبه‌رو کرده است. امروز صندوق تأمین‌‌اجتماعی 
ماهانه ده‌ها هزار میلیارد تومان کسری دارد و ناچار است از بانک‌ها استقراض کند یا دارایی‌های 
خود را بفروشد. این وضعیت محصول سیاست‌های احساسی و کوتاه‌مدت است. ما به‌جای 
آنکه با برنامه‌ریزی دقیق، نیروی کار جوان را جذب و ساختار اشتغال را نوسازی کنیم، مسیر 
نادرستی را رفتیم که نه اشــتغال ایجاد کرد و نه آینده بازنشستگان را تضمین. اگر این روند 

اصلاح نشود، بحران صندوق‌ها می‌تواند به بحران اجتماعی و ملی تبدیل شود
حمید حاج‌اسماعیلی، کارشناس بازار کار

در یک سفر مبهمقول‌های تکراری 
سفر یک‌روزه رئیس‌جمهور به اصفهان با انتقادهای شخصیت‌ها و رسانه‌ها 

مواجه شد.  این سفر بدون برگزاری نشست خبری یا جلسه شورای اداری استان 
 به پایان رسید؛ بااین‌همه استاندار اصفهان بدون اشاره به جزئیات

 از قول‌هایی برای حل مشکلات اصفهان خبر داد

طرحی برای جوان‌سازی ادارات 
که پیرصِندوق‌ها شد

کارشناسان می‌گویند طرح بازنشستگی پیش‌ازموعد به‌ جای نوسازی بازار کار 
04 صندوق‌های بازنشستگی را به مرز بحران برده است     اقتصاد

معجزه‌ای 
در دل آوارهایدر دل آوارهای
 ضاحیه!

عکس از  حمیدرضا نیکومرام

در یکمین سالگرد خاک‌سپاری 
سردار شهید عباس نیلفروشان 
در گلستان‌شهدای اصفهان 
علی‌ نیلفروشان از 
ماجرای پیداشدن پیکر پدر 
بعد از  14 روز می‌گوید 

07   پایداری

 روایتی از سرنوشت زنانی که ترک ناگهانی مردانشان
05  آن‌ها را در بهت و بی‌خبری فرو برده است     جامعه

مردان نامرئی!مردان نامرئی!
بلاتکلیفی و گم‌شدن سرپرست خانواده، چه در خصوص فوت و چه مفقودشدن
 تعارض و تنش عاطفی شدیدی را برای کانون بحران )خانواده( ایجاد می‌کند و 

نیازمند مداخله‌های روان‌شناختی است
مجتبی ناجی، استاد دانشگاه و روان‌شناس

  تجربه نشان می‌دهد که بیشتر مسائل مالی باعث می‌شود مرد، خانواده خود را 
ترک کند. در این شرایط زن می‌تواند برای گرفتن طلاق غیابی اقدام کند

 نجمه باقری، حقوق‌دان و وکیل پایه‌یک دادگستری

سه رویداد مهم نشست »توسعه عدالت آموزشی و بیست‌وسومین جشنواره خیرین مدرسه‌ساز استان اصفهان«، »چهارمین کنگره بین‌المللی نهج‌البلاغه با موضوع حکمرانی 

زهره‌سادات
کاظمی 

علوی« و افتتاحیه »بیست‌ودومین مسابقات ملی مهارت ایران« که برای نخستین‌بار در اصفهان برگزار می‌شــد، بهانه سفر یک‌روزه رئیس‌جمهور به استان اصفهان بود. با 
رسانه‌ای‌شدن این خبر، گمانه‌زنی‌ها برای حضور شخص رئیس‌جمهور در شورای اداری استان و شنیده‌شدن مشکلات و بحران‌های ریزودرشت اصفهان از زبان نمایندگان 
ح‌شدن مشکلات کلان اصفهان و دریافت  و استاندار، قوت گرفت؛ اما این اتفاق نیفتاد و حضور رئیس‌جمهور تنها در نشســتی با نمایندگان مجلس و فعالان اقتصادی و مطر
قول مساعدت دولت در جهت حل مشکلات استان اصفهان، خبری بود که استاندار به آن اشاره کرد؛ البته حضور رئیس‌جمهور در نشست تخصصی حوزه آب و کشاورزی، با 
محور بررسی مسائل و مشکلات کشاورزان و چالش‌های آبی استان هم برنامه اعلام نشده دیگری بود که در سفر یک‌روزه مسعود پزشکیان به استان اصفهان برگزار شد وامید 
ح شده را نوید ‌داد. پزشکیان سفر خود به اصفهان را با حضور در نشست توسعه عدالت آموزشی با حضور  شنیده‌شدن دوباره مشکلات آبی استان و توجه ویژه دولت برای حل معضل‌های مطر
کامی یک  کید کرد و گفت: ۹۰درصــد موفقیت یا نا مدیران آموزش‌وپرورش سراســر کشــور در ســالن بین‌المللی اجلاس آغاز کرد. او بر نقش تعیین‌کننده مدیران در کیفیت عملکرد ســازمان‌ها تأ
گر اداره یا ســازمانی خوب یا بد عمل می‌کند، ریشــه آن در مدیریت نهفته اســت. رئیس‌جمهور با اشاره به تجربه دوران ریاســت خود در دانشگاه  مجموعه، به مدیریت ارشد آن وابسته اســت. ا
علوم‌پزشکی تبریز و الگوگیری از تجربه‌های موفق بهداشــتی و درمانی اصفهان افزود: مدیران ارشد باید ذهنیتی داشــته باشند که بر اساس آن، بهترین را بســازند. چرا باید فرزندان ما آموزش 
گر تلاش کنیم، حتما موفق خواهیم شــد، افزود: نباید منتظر دولت ماند؛  کید بر اینکه ا کیفیت فراهم کنند. پزشــکیان با تأ ضعیفی ببینند؟ وظیفه مدیران اســت که برای نســل آینده آموزش با
پیشرفت درگرو همراهی مردم و تکیه بر توان خودمان است. وحدت و انسجام زمانی حاصل می‌شــود که مردم در کنار مدیران قرار بگیرند.ضرورت ارتقای کیفیت آموزش در کشور و ممانعت از 
کید داشت و گفت: این مسئله غیرقابل‌تحمل است و پذیرفتنی نیست که در حوزه تعلیم‌وتربیت از دیگر کشورها عقب  افت سطح آموزش دانش‌آموزان مسئله‌ای بود که رئیس‌جمهور بر آن تأ
بمانیم. رهبر انقلاب فرمودند باید بهترین باشیم. برای رسیدن به این هدف باید از خودمان آغاز کنیم. رفتار مدیران، درسی برای دانش‌آموزان است و کشور زمانی درست خواهد شد که نگاه و 

02 سیاست عمل ما درست باشد...     



سیاست2
POLITICS

مطلوب نخواهیم رسید
او خطاب بــه مــدیــران عــنــوان کــرد کــه نباید رونــد 
فعلی را بپذیرند، بلکه باید بــرای بهبود شرایط 
تــاش کنند. ایــجــاد روح امــیــد، تــاش و سازندگی 
کــردن مسیر  ــرای پــیــدا در ذهـــن دانـــش‌آمـــوزان بـ
 رشد و شکوفایی راهی بود که رئیس‌جمهور به آن

اشاره کرد.  
پزشکیان در سخنان آخــر خــود در ایــن نشست 
، عمل گویاتر از هر سخنی  کید کرد: در این مسیر تأ
است؛ آنچه اثرگذار است، رفتار و عملکرد مدیران 
است، نه صرفاً سخنان زیبا. مدیران باید با عمل 
خــود الــگــوی نسل آیــنــده باشند، چــرا کــه هــر رفتار 
 آنــان بــرای دانــش‌آمــوزان درســی عینی و ماندگار

است.

فرزندان پایبند به خاک و وطن تربیت 
کنید

حضور در جشنواره خیرین مدرسه‌ساز برنامه دوم 
پزشکیان در اصفهان بود. خیرانی که بار ساخت 
مکان‌های آموزشی را بر دوش دارند و نقش مؤثری 
در توسعه عدالت آموزشی بازی می‌کنند. شنیدن 
صحبت‌ها، درد ‌ودل‌ها و پیشنهادهای آنها، فرصت 
مغتنمی برای خیران بود. پزشکیان در این برنامه  
پشت تریبون قرار گرفت و با قدردانی از تلاش‌های 
مردم و خیرین در این مسیر پرثمر اظهار داشت: 
این اقدام بزرگ، تنها آغازی برای مسیری است که 
باید به ساختن آینده‌ای روشن برای فرزندان این 
سرزمین منتهی شود، زیرا مدرسه‌سازی هدف نیست، 
بلکه مقدمه‌ای است برای پرورش انسان‌هایی که 

می‌توانند کشور را بسازند.
او از فرزندان این سرزمین و توانایی آنها گفت و افزود: 
فرزندان این سرزمین بودند که برای ما موشک و 
انرژی هسته‌ای ساختند. باید باور »ما می‌توانیم« 
را ایجاد و تقویت کنیم. بدانیم که مدرسه‌سازی 
بستر اولیه است؛ اما هدف نیست، مدرسه‌سازی 
میدانی است که می‌خواهیم بچه‌های ما در آن 
 رشد کنند و باید کاری کنیم که امکان رشد برای آنها

فراهم شود.
کید بر گنجینه استعداد و  پزشکیان در ادامه با تأ
ظرفیت نهفته درون فرزندان ایران، فراهم‌کردن 
بستر بــرای به فعلیت رسیدن ایــن استعدادها را 
لازم دانــســت و گفت: کسانی کــه بــرای ایــن کشور 
مــوشــک ساختند و فــنــاوری‌هــای نــویــن را ایجاد 
کـــردنـــد، هــمــه از هــمــیــن مــــدارس و هــمــیــن بستر 
 برخاسته‌اند؛ کسانی که در مسیر باور به توانستن قدم

گذاشتند.
رئیس‌جمهور بر تقویت روحیه و تفکر زمینه‌ساز 
اعتمادبه‌نفس، راست‌گویی، الهام‌بخش، جسارت، 
ک و ملت در مــدارس  وفـــاداری و پایبندی به خــا
کید کرد و ادامه داد: باید در مدارس دانش‌آموزانی  تأ
تربیت کرد که خود را متعلق به این کشور بدانند، 
گر چنین اتفاقی بیفتد، از این  نه شیفته دیگران. ا
کنون  کی که ا ک می‌توان طلا ساخت؛ همان خا خا
بر آن نشسته‌ایم، ولی به دلیل فقدان باور در برخی، 

با فقر مواجهیم.
پزشکیان به پیشنهاد رئیس مجمع خیران مدرسه‌ساز 
به پویش »مدرسه بساز« پیوست و از آن استقبال کرد 
و دستور داد تا حقوق یک ماه وی را به‌عنوان بنای 
اولیه به‌حساب پویش واریز کنند و گفت: نهضت 
مدرسه‌سازی باید به‌گونه‌ای باشد که هرکس، از هر 
قشری، با هر توان مالی، سهمی در آن ایفا کند. یک 
آجر، یک شیشه، یک روز کارگری؛ هرکس هرچه در 
توان دارد، باید برای فردای این کشور بگذارد. مسیر 
آغاز شده در اصفهان، همان نهضت مردمی »مدرسه 
بساز« است. از آجر تا پنجره، از گچ‌کاری تا کارگری، هر 
قدمی که برای بچه‌ها برداشته شود، سرمایه‌گذاری 
برای آینده است. در این راه باید سرمایه‌گذاری کرد؛ 
چون بــاور داریــم که آمــوزش‌وپــرورش، نقطه آغاز 

تغییر و تعالی کشور است.
رئیس‌جمهور با اشاره به اینکه امروز دشمنان امید 
گر مردم  دارند که ایران ضعیف شود، اما نمی‌دانند که ا
در کنار یکدیگر قرار گیرند، هیچ قدرتی نمی‌تواند 
آن‌ها را زمین بزند، افزود: وحدت و انسجام مردم، 
عماد دین و پشتوانه اصلی جامعه است؛ همان‌طور 
که امیرالمؤمنین علیه‌السلام در نامه به مالک‌اشتر 
می‌فرماید، »انما عمادالدین و جماع المسلمین 
والعدة للاعداء العامة من الامة، فلیکن صغوک لهم 

زهره سادات
کاظمی 
خبرنگار

سه رویداد مهم نشست »توسعه عدالت 
آموزشی و بیست و سومین جشنواره خیرین 
مدرسه‌ساز استان اصفهان«، »چهارمین کنگره 
بین‌المللی نهج‌البلاغه با موضوع حکمرانی 
علوی« و افتتاحیه »بیست و دومین مسابقات 
ملی مهارت ایران« که برای نخستین‌بار در 
اصفهان برگزارمی شد، بهانه سفر یک‌روزه 
رئیس‌جمهور به استان اصفهان بود. با رسانه‌ای 
شدن این خبر، گمانه‌زنی‌ها برای حضور 
شخص رئیس‌جمهور در شورای اداری استان و 
شنیده‌شدن مشکلات و بحران‌های ریزودرشت 
اصفهان از زبان نمایندگان و استاندار، قوت 
گرفت؛ اما این اتفاق نیفتاد و حضور رئیس‌جمهور 
تنها در نشستی با نمایندگان مجلس و فعالان 
اقتصادی و مطرح‌شدن مشکلات کلان اصفهان 
و دریافت قول مساعدت دولت در جهت حل 
مشکلات استان اصفهان، خبری بود که استاندار 
به آن اشاره کرد. البته حضور رئیس‌جمهور در 
نشست تخصصی حوزه آب و کشاورزی، با 
محور بررسی مسائل و مشکلات کشاورزان و 
چالش‌های آبی استان هم برنامه اعلام نشده 
دیگری بود که در سفر یک‌روزه مسعود پزشکیان 
به استان اصفهان، برگزار شد وامید شنیده‌شدن 
دوباره مشکلات آبی استان و توجه ویژه دولت 

برای حل معضلات مطرح شده را نوید می‌داد. 

من از دعوا و اختلافات داخلی می‌ترسم 
نه از امریکا

پزشکیان سفر خــود بــه اصــفــهــان را بــا حــضــور در 
نشست توسعه عدالت آموزشی با حضور مدیران 
آموزش‌وپرورش سراسر کشور در سالن بین‌المللی 
اجلاس، آغاز کرد. او بر نقش تعیین‌کننده مدیران 
کید کرد و گفت:  در کیفیت عملکرد سازمان‌ها تأ
کامی یــک مجموعه، به  ۹۰درصـــد موفقیت یــا نا
گر اداره یا سازمانی  مدیریت ارشد آن وابسته است؛ ا
خوب یا بدعمل می‌کند، ریشه آن در مدیریت نهفته 
ــاره بــه تجربه دوران  اســـت. رئــیــس جمهور بــا اشـ
ریــاســت خــود در دانــشــگــاه عــلــوم پزشکی تبریز و 
الگوگیری از تجربه‌های موفق بهداشتی و درمانی 
اصفهان، افزود: مدیران ارشد باید ذهنیتی داشته 
ــاس آن، بهترین را بــســازنــد؛ چرا  باشند کــه بــر اس
باید فرزندان ما آمــوزش ضعیفی ببینند؟ وظیفه 
کیفیت  مدیران است که برای نسل آینده آموزش با

فراهم کنند.
گر تلاش کنیم، حتماً  کید بر اینکه ا پزشکیان با تأ
ــزود: نباید منتظر دولــت  مــوفــق خواهیم شــد، افـ
مــانــد؛ پیشرفت در گــرو همراهی مــردم و تکیه بر 
تـــوان خــودمــان اســـت. وحـــدت و انــســجــام زمانی 
ــران قــرار ــردم در کــنــار مــدی  حــاصــل مــی‌شــود کــه مـ

بگیرند.
ضرورت ارتقای کیفیت آموزش در کشور و ممانعت 
از افت سطح آموزش دانش‌آموزان مسئله‌ای بود 
کید داشت و گفت: این  که رئیس‌جمهور بر آن تأ
مسئله غیرقابل‌تحمل است و پذیرفتنی نیست که 
در حوزه تعلیم‌وتربیت از دیگر کشورها عقب بمانیم. 
رهبر انقلاب فرمودند باید بهترین باشیم؛ برای 
رسیدن به این هدف باید از خودمان آغاز کنیم. 
رفتار مدیران، خود درسی برای دانش‌آموزان است 
 و کشور زمانی درست خواهد شد که نگاه و عمل ما

درست باشد.
این نکته که نباید در عرصه آموزش از جهان عقب 
بمانیم و مدیران آموزشی کشور نقش‌محوری در این 
گر تلاش کنیم، قطعاً می‌توانیم پیش  مسیر دارند و ا
برویم، جملات بعدی پزشکیان بود که خطاب به 
مدیران آموزش‌وپرورش بیان کرد. او البته در ادامه 
با انتقاد از وضعیت زیرساخت‌های آموزشی افزود: 
مدیران نباید بپذیرند که با کمبود کلاس یا امکانات 
آموزشی مواجه باشند. دانش‌آموزان ما نباید به فکر 
مهاجرت یا ترک وطن بیفتند؛ این نشانه ضعف در 

مدیریت و تدبیر ماست.
پزشکیان در ادامه به این نکته که ما امروز روی طلا 
خوابیده‌ایم؛ اما مشکلات معیشتی داریــم، اشاره 
کید کرد که مقصر نه مردم‌اند و نه آمریکا،  داشت و تأ
بلکه مدیران، مسئولان و قانون‌گذاران باید در این 
گر هرکدام از مدیران در  خصوص پاسخگو باشند. ا
جای خود درست عمل کنند، کشور با ظرفیت‌های 
عظیم انسانی و طبیعی‌اش نیازی به هیچ قدرت 

خارجی نخواهد داشت.
رئیس‌جمهور در مهم‌ترین قسمت از سخنان خود 
کید داشت و اختلافات  بارها بر همدلی اشاره و تأ
داخلی را مهم‌ترین ترس خود خطاب کرد و افزود: 
من از آمریکا و اسرائیل نمی‌ترسم؛ بلکه از دعوا و 
گر با هم باشیم  اختلافات داخلی می‌ترسم چرا که ا

بر همه مشکلات غلبه می‌کنیم.
گر در درون جامعه شکاف و  بنا به گفته پزشکیان ا
تفرقه ایجاد شود، هیچ دشمنی بیرونی نمی‌تواند 
ما را نجات دهد. مدیران باید برای حل اختلافات، 
راه‌حل بیابند و این فرهنگ گفت‌وگو، همدلی و حل 
مسئله را به دانش‌آموزان آموزش دهند، تا نسل آینده 

با عقلانیت و اتحاد کشور را بسازد.
او با اشاره به‌ ضرورت نگاه حل مسئله در مدیریت 
کشور گفت: امروز برای هر مشکلی راهی وجود دارد؛ 
باید برای هر مسئله، چند مسیر و گزینه طراحی کنیم 
گر تنها به  تا قدرت رسیدن به هدف افزایش یابد. ا
بودجه‌های دولتی تکیه کنیم، هیچ‌گاه به نتیجه 

او در ادامه بر رعایت عدالت در تمام شئون زندگی، 
کید کرد و افزود: این جهان‌بینی که بر اساس قرآن  تأ
شکل‌گرفته است، باعث می‌شود انسان درک کند 
که روح خدا در درون همه ما جای دارد. ما به دنبال 
حکومت علوی هستیم و باید بر اساس نامه‌های 
، حکمرانی کنیم، زیرا  حضرت علی به مالک‌اشتر

این الگو می‌تواند راهگشا باشد. 
پزشکیان در ادامه سخنانش به مدل حکومت‌داری 
حضرت علی )ع( اشاره داشت و بیان کرد: در این مدل 
حکومت‌داری، اختیار و مسئولیت، به مالک‌اشتر 
سپرده شده بود تا تصمیم بگیرد، نظارت داشته 
باشد و پاسخگو بــاشــد؛ امــا امــروز اخــتــیــارات خرد 
شده و تکه‌تکه شده‌اند و ما نسبت به عملکردها 

پاسخگو نیستیم.
رئیس جمهور کشورمان در ادامه اولین دستور حضرت 
علی )ع( را عمل‌کردن به قــرآن و حکومت‌داری 
مطابق با دستورالعمل قرآن که دستورالعملی مبتنی 
بــر حــق و عــدالــت اســت، عــنــوان کــرد و گفت: باید 
توجه داشت که قرآن تنها برای خواندن نیست، 
بلکه بــرای عــمــل‌کــردن اســت و ایــن عــمــل، معیار 
 حقیقی اجرای عدالت و حکمرانی الهی در جامعه

به شمار می‌رود.
او با بیان اینکه امــروز تمام اختلاف‌ها و دعواها 
ریشه در نفسانیت دارد، گفت: جناح‌بندی‌ها و 
گــروه‌بــنــدی‌هــا مــوجــب خودبرتربینی می‌شوند و 
کرم  انسان خود را از دیگران جدا می‌کند. پیامبر ا
)ص( می‌فرمایند که از ابتدای دنیا، هیچ‌کس، چه 
 عرب و چه عجم، برتر از دیگری نیست و تنها معیار

برتری، تقوا است.
پزشکیان با بیان اینکه متقی طبق قرآن کسی است 
گاهی دارد و  که نسبت به مدیریت درست و صحیح آ
خود نیز درست عمل می‌کند، اظهار داشت: کسی که 
حرف حق را نپذیرد و تقوا نداشته باشد، ظالم است. 
امروز باید برای عبور از مشکلات، راهی پیدا کنیم؛ 
زیرا تمامی اختلاف‌ها و دعواها بر اساس جهل شکل 
می‌گیرند. زمانی که در برابر حق مقاومت می‌کنیم، 

در عمل ظلم کرده‌ایم.
رئیس‌جمهور همچنین شاخص مدیریت درست 
ــای حــضــرت عــلــی )ع( به  ــه‌ه ــام را بــاتــوجــه‌ بـــه ن
مالک‌اشترچنین بیان کرد: معیار عمل مسئولان، 
سخن مردم درباره آنهاست. عمل صالح مسئولان 
یعنی اینکه مــردم با آنــان همراه باشند، انصاف 
داشته باشند و بین دوست و دشمن تفاوت قائل 
شوند. شرایط نباید باعث شود عدالت زیر پا گذاشته 
شود. حضرت علی به مالک‌اشتر می‌فرمایند: »ما تو 
را با مردم امتحان کرده‌ایم؛ با آن‌ها مهربان باش و 
خود را در مقابل خدا دشمن قرار نده.« جنگ باخدا 

یعنی ظلم به مردم.
پزشکیان در ادامــه منشأ مشکلات امــروز جامعه 
کید کرد  را ناشی از عملکرد مسئولان دانست و تأ
که مشکل از اســام نیست و ضــروری اســت که در 
مسئولان در برابر حق سر خم کنند و خود را موظف 

به عدالت و تقوا بدانند. 
دلسوزی مدیران برای مردم نکته دیگری بود که 
به رئیس جمهور کشورمان در این همایش به آن 
 ، ــزود: بــرای نجات خــود و کشور اشــاره داشــت و اف
باید به آموزه‌های نهج‌البلاغه عمل کنیم و اجازه 
ندهیم نفسانیت بر گفت‌وگوها و تصمیم‌گیری‌ها 
کم شود؛ همان‌گونه که قرآن راهنمای ماست و  حا
مسیر حق و عدالت را نشان می‌دهد. تمامی مسائل 
ح شده در نهج‌البلاغه از لحاظ علمی مانند  مطر
پیشرفته‌ترین تئوری‌های روز جهان است و در این 
 راستا باید به نکات آن توجه کرده و آنها را در عمل

پیاده کنیم. 
پزشکیان در انتهای سخنانش خطاب به مدعوین 
حاضر در همایش گفت: امــیــدواریــم ایــن کنگره 
موجب تربیت نسلی شود که زینت امام علی باشد 
و در مسیر حق و عدالت قدم بردارد. امام علی )ع( 
در نامه‌های خود به مالک‌اشتر در خصوص تمام 
عرصه‌ها دستورالعمل‌هایی نوشته‌اند که لازم است 

امروز مطابق آن‌ها رفتار شود.

مهارت و یادگیری افراد در مسابقات 
بیشتر می‌شود

آخرین برنامه کاری سفر رئیس‌جمهور به اصفهان 
به افتتاحیه بیست و دومین مسابقات ملی مهارت 
کشور ختم شد که برای اولین‌بار در اصفهان برگزار 
می‌شد. او در افتتاحیه مسابقات ملی مهارت بر 
فراهم‌شدن بستر برای رشد توانایی تمام فرزندان 
گر می‌خواهیم آموزش  کید کرد و گفت: ا ایــران تأ
دهیم باید تلاش کنیم تمام حواس، رفتار و بحث 
خـــودش را نــشــان دهــد در آن صـــورت عمیق‌تر و 

ماندگارتر یاد می‌گیریم.
گر افراد با رقیب  پزشکیان در ادامه تصریح کرد: ا
روبه‌رو شوند تلاش بیشتری خواهند کرد؛ یعنی در 
مسابقات افراد از یکدیگر یاد می‌گیرند و مهارت‌های 
گر انسان علم، مهارت،  بیشتری کسب خواهند کرد. ا
دانایی و استعداد خود را برای نجات جامعه هزینه 
کند اینجاست که رشد می‌کند و به معنای واقعی 
به انسانیت می‌رسد، یعنی انسانی انسان است که 

دانش و توانایی خود را برای دیگران هزینه کند.
کید بر اینکه تلاش برای بهترشدن همیشه  او با تأ
گر تصور  انسان را در اوج نگاه می‌دارد، افزود: اما ا
کنیم بهترین هستیم، جایی برای رفتن نداریم و 
زمانی این رشد ادامه دارد که مسیری برای خودمان 

ترسیم کنیم.
رئیس جمهور کشورمان سخنانش را با این جمله 
که در این مسیر بدانید اندیشه ما می‌تواند همه چیز 
را تغییر دهد و تنها باید باور کنیم درونمان گنجی 
کاوی دارد، به اتمام رساند. نهفته است که نیاز به وا

قول‌های تکراری در یک سفر مبهم
سفر یک‌روزه رئیس‌جمهور به اصفهان با انتقادهای شخصیت‌ها و رسانه‌ها مواجه شد.  این سفر بدون برگزاری نشست خبری یا جلسه شورای اداری استان به پایان رسید

بااین‌همه استاندار اصفهان بدون اشاره به جزئیات از قول‌هایی برای حل مشکلات اصفهان خبر داد

نهضت 
مدرسه‌سازی باید 

به‌گونه‌ای باشد 
که هرکس، از هر 

قشری، با هر توان 
مالی، سهمی در آن 

ایفا کند. یک آجر، 
یک شیشه، یک روز 

کارگری؛ هرکس 
هرچه در توان 

دارد، باید برای 
فردای این کشور 

بگذارد. مسیر آغاز 
شده در اصفهان، 

همان نهضت 
مردمی »مدرسه 

« است.  بساز
از آجر تا پنجره، 

از گچ‌کاری تا 
کارگری، هر قدمی 

که برای بچه‌ها 
برداشته شود، 
سرمایه‌گذاری 

برای آینده است

برهم‌خوردن 
تعادل میان 

منابع موجود، 
نیاز، مصرف و 

توسعه نامتوازن، 
تبعات گسترده 

و منفی بر محیط‌ 
زیست، زندگی 

مردم و به‌ویژه 
کشاورزان برجای 

گذاشته است. 
برداشت‌های 

بی‌رویه از منابع 
آب زیرزمینی 
موجب شده 

تا پدیده 
فرونشست 

زمین به یکی از 
معضلات جدی 

کشور، به‌ویژه در 
 استان اصفهان

تبدیل شود

ومیلک معهم«، یعنی ستون دین و قدرت مسلمانان، توده مردم‌اند؛ پس گوش 
دل به آنان بسپار و تمایلت همراه آنان باشد.

گر در  مهمترین جمله پایانی رئیس‌جمهور در همایش خیران مدرسه‌ساز این بود که ا
مدیریت، مصرف، بهره‌برداری و سیاست‌گذاری درست عمل کنیم، هیچ ایرانی نباید 
شب گرسنه سر بر بالین بگذارد. او در خصوص اصلاح الگوی مصرف و صرفه‌جویی در 
گر تنها ۱۰ درصد در مصرف سوخت صرفه‌جویی شود،  منابع انرژی هم  بیان داشت: ا
معادل روزانه ۸۰۰ هزار بشکه نفت صرفه‌جویی حاصل خواهد شد که ارزش آن ده‌ها 
 میلیارد دلار است؛ رقمی که می‌تواند تمام نیازهای معیشتی و آموزشی کشور را تأمین

کند.

 مطرح شدن چالش‌های اصفهان و قول مساعدت رئیس‌جمهور
، نشستی ویــژه با حضور  اما در جریان حضور پزشکیان در رویــدادهــای مدنظر
رئیس جمهور  به‌منظور بررسی مهمترین چالش‌های اصفهان با  مقامات استان 
، نمایندگان مجلس و برخی مدیران و فعالان حوزه اقتصادی  از جمله استاندار
نیز تشکیل شد که بنا به گفته استاندار در این نشست مشترک مشکلات عمده 
اصفهان از جمله بحران آب، فرونشست زمین، آلودگی هوا و ضرورت شتاب‌بخشی 
ح و مسائل آنها بررسی شد و  به پــروژه قطار سریع‌السیر تهران-اصفهان مطر
 دوات چهاردهم نیر با نگاهی حمایتی قــول پیگیری ویــژه ایــن موضوعات را

داد.
ح شده در جلسه بررسی چالش‌های اصفهان  مهدی جمالی‌نژاد درباره مسائل مطر
کید کرد: خشکی زاینده‌رود، فقط یک بحران زیست‌  با حضور رئیس قوه مجریه تا
محیطی نیست، بلکه موضوعی ملی است که حل آن عزم ملی هم می‌طلبد. در 
این جلسه ابعاد مختلف مشکل مورد نظر و آخرین وضعیت پروژه‌های در دست 

اقدام استان برای رئیس‌جمهور تشریح شد.
استاندار آلودگی هوا و پروژه قطار سریع‌السیر تهران-قم-اصفهان را از موضوعاتی 
دانست که در جلسه با رئیس‌جمهور مورد برسی قرار گرفت و بر اهمیت حمایت 

کید شد.  دولت و تأمین منابع مالی این پروژه‌ها تا
بنا به گفته جمالی نژاد، رئیس‌ جمهور پس از شنیدن نظرات و دغدغه‌های استان 
از زبان وی و نمایندگان مردم اصفهان در مجلس، بر عزم جدی دولت چهاردهم 
کید و راهکارهای لازم را در راستای شتاب در روند اجرای  برای حل این مشکلات تا

پروژه‌های کلیدی استان ارائه کرد.

ما وارث ناترازی‌های متعدد، به‌ویژه در حوزه آب هستیم 
در ادامه این نشست مشترک اما شاید مهم‌ترین جلسه‌ای که در برنامه کاری 
رئیس‌جمهور در سفر یک روزه‌اش به أصفهان دیده شد، حضور در نشست تخصصی 
حوزه آب و کشاورزی، با محور بررسی مسائل و مشکلات کشاورزان و چالش‌های 
آبی استان بود که البته در سکوت خبری برگزار شد و جزئیات چندانی از این جلسه 
منتشر نشد. اما در خبر منتشر شده از سایت دولت، رئیس‌جمهور در این نشست 
کید بر اینکه دولت  پس از شنیدن دغدغه‌ها و مطالبات کشاورزان اصفهانی، با تأ
چهاردهم وارث ناترازی‌های متعدد، به‌ویژه در حوزه آب است، نه مسبب آن، 
تصریح کرد: با نگاهی به چالش‌های پیش‌آمده برای مردم مناطق مختلف کشور 
در حوزه آب، درمی‌یابیم که بخش عمده‌ای از این مشکلات ناشی از بی‌تدبیری 

مدیران ادوار گذشته در توسعه نامتوازن کشور است.
ح ایــن پرسش که بر اســاس چه منطقی، هنگامی که  او در ایــن نشست با طــر
می‌دانستیم کشور با چالش‌های آبی جدی روبه‌روست و منابع آبی با محدودیت 
مواجه‌اند، بدون توجه به الزامات، برنامه‌های توسعه‌ای اجرا کرده‌ایم؟ افزود: 
، مصرف و توسعه نامتوازن، تبعات  برهم‌خوردن تعادل میان منابع موجود، نیاز
ــردم و بــه‌ویــژه کــشــاورزان برجای  گسترده و منفی بــر محیط‌ زیــســت، زنــدگــی م
گذاشته است. برداشت‌های بی‌رویه از منابع آب زیرزمینی موجب شده تا پدیده 
، به‌ویژه در استان اصفهان  فرونشست زمین به یکی از معضلات جدی کشور

تبدیل شود.
رئیس‌جمهور در ادامه به فشار برخی نمایندگان مجلس بر دولت، از طرق مختلف 
و با هدف دریافت مجوزهای جدید در زمینه توسعه اشــاره کرد، درحالی‌که به 
گفته پزشکیان باید واقع‌بینانه به محدودیت منابع نگریست و از تصمیمات 

غیرکارشناسی پرهیز کرد.
رئیس‌جمهور همچنین در پاسخ به درخواست‌های متعدد کشاورزان اصفهانی مبنی 
بر مداخله دولت در زمینه حقابه استان اصفهان، هرگونه مداخله و تصمیم دولت 
دراین‌خصوص را نیازمند بررسی دقیق عوارض و تبعات آن دانست و همچنین 
راهکار رسیدن کشاورزان به حقابه زاینده‌رود را مطالعه و تدوین راهکارهای علمی 

و عملی توسط نخبگان و اساتید دانشگاهی بیان کرد.
پزشکیان در این نشست شنونده پیشنهادها و راهکارهای ارائه‌شده از سوی 
کشاورزان و کارشناسان حاضر بود و البته قول مستقیمی برای حل‌شدن مشکل 
خشکی زایــنــده‌رود نــداد و تنها قــول داد پیشنهادها موردتوجه قــرار می‌گیرد و 
حل‌شدن مشکلات کشاورزان به کارگروهی ویژه، متشکل از نخبگان و اساتید 
برجسته دانشگاهی حوزه آب، سپرده می‌شود  تا برنامه‌ای اجرایی و جامع برای 

حل این معضل ارائه دهند. 

حکمرانی علوی الگویی است که می‌تواند راهگشا باشد
 پزشکیان در ادامــه سفر یــک‌روزه خود به اصفهان میهمان چهارمین همایش 
بین‌المللی نهج‌البلاغه با موضوع »حکمرانی علوی« در سالن اجلاس نیر بود. 
سخنرانی رئیس‌جمهور به‌عنوان مهمان ویــژه در ایــن همایش با ایــن جمله 
آغــاز شــد کــه هــمــواره ایــن دغــدغــه را داشتیم کــه باید نسبت بــه کتاب خــدا به 
درک بالاتری برسیم. او ادامــه داد: در دانشگاه نیز با گروه‌های چپ به بحث 
می‌پرداختیم، زیــرا بــاور داشتیم دیــن مسیر رشــد و تعالی انــســان اســت و باید 
ثابت می‌کردیم که دیــن اســام برترین راهنمای زندگی اســت. در ایــن راستا، 
 سخنان حضرت علی در نهج‌البلاغه را مطالعه می‌کردیم تا در زندگی عملی

به کار گیریم.
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تریبون جمعه 

ضرورت دیپلماسی فعال
برای گسترش نفوذ ایران

در جهان و منطقه
گر ملت ایران ضعیف  امام جمعه موقت اصفهان گفت: ا
بــود، دشمنان در تحقق نقشهٔ نــابــودی کشور تردید 
نمی‌کردند، اما اقتدار مردم، هوشیاری نیروهای مسلح 
و هدایت‌های رهبر انقلاب، رژیم صهیونیستی را وادار به 
عقب‌نشینی کرد. حجت الاسلام و المسلمین سید مجتبی 
میردامادی ظهر روز گذشته در خطبه‌های نماز عبادی 
سیاسی این جمعه شهر اصفهان اظهار کرد: خداوند در 
گر بخواهید به افلاک و آسمان‌ها  قران کریم می‌فرمایند ا
صعود کنید، این توان را دارید؛ اما مطمئن باشید تا وقتی 
قدرتِ خود را به‌کار نبندید به مقصد نخواهید رسید. 
خودتان را آماده کنید و نگذارید که قدرت‌تان به‌هدر برود. 
او افزود: بندگان خوب خدا، شما را به تقوای الهی سفارش 
می‌کنم. امروز ایران با سرعت به‌سوی قدرت پیش می‌رود 
و دشمنان نیز همه دشمنی‌شان به‌خاطر همین قدرت 
است؛ آنها نمی‌خواهند کشوری مقتدر در برابر استکبار 
جهانی بایستد. لازم است بدانید که این پیشرفت‌ها 
حاصل همت و تلاش و تقواست. قــرآن مجید صریح 
می‌گوید: کسانی که در راه جهاد گام برمی‌دارند، راه‌ها را 
برایشان باز می‌کنیم. امام جمعه موقت اصفهان تصریح 
کرد: توصیه‌ای که رهبر عزیز داشتند، تقویت توانمندی 
گر ضعیف بودیم، در حملهٔ دوازده‌روزهٔ  دفاعی ما بود. ا
رژیم غاصبِ اسرائیل نابود می‌شدیم. همان نخست‌وزیر 
جنایتکار اسرائیل به یکی از رؤسای جمهور منطقه تلفن 
زد و گفت تا فردا عصر جمهوری اسلامی وجود نخواهد 
داشت؛ نقشه‌شان این بود که دانشمندان و نظامیان 
را ترور کنند، مردم را به‌خطر اندازند و همه‌چیز به‌پایان 
برسد. ولی رهبر عزیز همه‌چیز را آماده کردند و شما مردم 
نیز همه‌چیز را مهیا کردید و نگذاشتید دشمن شاد شود؛ 
کام گذاشتید، درود بر شما مردم  نقشهٔ نابودی کشور را نا
عزیز. نیروهای سپاه و ارتش به‌موقع و قوی عمل کردند 
و در این چند روز چنان شدند که رئیس‌جمهور آمریکا 
وحشت زد و شبانه فرمان آتش‌بس داد. حجت‌الاسلام 
والمسلمین میردامادی گفت: بنابراین مسئولیت ما 
در حوزهٔ هسته‌ای، موشکی، دفاعی و هر راهی که ما را 
قدرتمند می‌کند، سنگین است در این راستا باید کوشش 
گر  کنیم و بیشتر قوی بشویم و همه‌جانبه تلاش کنیم. ا
ضعیف بودیم، نابود می‌شدیم و کشور نمی‌توانست با 
شجاعت از خود دفاع کند. او ادامه داد: مسئلهٔ بعدی، 
کید بر وحدت اجتماعی است؛ اختلافات باید کنار  تأ
گذاشته شود و همه زیر پرچم قرآن، سلام و رهبری قرار 
گیرند. او افــزود: دیپلماسی فعال برای گسترش نفوذ 
ایران در جهان و منطقه ضروری است؛ نباید منزوی 
باشیم تا دشمنان ایران‌هراسی را تبلیغ کنند. بدانند 
که ایران و امت اسلامی با هیچ‌کس دشمنی ندارد؛ اما 
هرکس حمله کند، ما او را سرکوب خواهیم کرد و ذلیل 
خواهیم ساخت. این شما هستید که می‌توانید دشمن 
ک ذلت بنشانید. اوعنوان کرد: مقابله با جنگ  را به خا
نرم نقطهٔ بسیار مهمی است. وقتی دشمن می‌خواهد 
ما را نابود کند، بی‌حیایی و بی‌حجابی را علنی می‌کند 
و گناه را عــادی جلوه مــی‌دهــد تــا پــایــه‌هــای اســام را 
پوشانده و تضعیف کند. برای مثال در اندلس با مردم 
و جوانان همین کار را کردند. باید مراقب باشیم؛ باید 
دانست حجاب یک حکم الهی است. گاهی افرادی با 
ادعاهای پوچ در دین تبلیغ می‌کنند و جوانان را فریب 
می‌دهند؛ رسانه‌ها و نهادهای فرهنگی باید در مقابل 
شبهه‌افکنی هوشیار باشند و پاسخی قاطع و متقن ارائه 
دهند تا جوانان حفظ شوند. میردامادی خاطرنشان کرد: 
برخی‌ها می‌گویند که در دین اجباری نیست. بله درست 
است در شهر ما مسیحیان و یهودیان بسیاری زندگی 
می‌کنند و مجبور به مسلمان شدن نیستند و کسی آنها 
را مجبور نمی‌کند. اما آیا مردم باید در دزدی آزاد باشند؟ 
در خیانت آزاد باشند؟ او بیان کرد: حفظ امید در دل‌ها 
بسیار مهم است؛ نگذارید مردم سست شوند. هشت 
سال دفاع مقدس، ایثار و شهادت هــزاران جوان را در 
پی داشت، اما مادران به فخر می‌گویند که فرزندانشان 
شهید شدند. این روحیهٔ جهادی باید تقویت و به یک 
بیمهٔ اجتماعی تبدیل شود. او اظهار کرد: تقویت ایمان 
ــراد ضــروری  فــردی و زیرساخت‌های معنوی همهٔ اف
است؛ معنویت نباید از میان برود. شبهات بسیار شده و 
صداوسیما و رسانه‌ها باید برنامه‌هایی تولید کنند تا به 
گاه در دسترس باشند.  شبهات پاسخ داده شود و افراد آ
گاهی خودم به شبهاتی برخورد می‌کنم که فریبنده‌اند؛ 
لازم است مجموعه‌هایی برای پاسخگویی فعال شوند 
و به‌جای برنامه‌های بی‌اثر، برنامه‌هایی تولید شود که 
دردهای جامعه را درمان کنند و جوانان را حفظ نمایند.
او گفت: موضوع دیگر، صبر راهبردی است؛ صبر صرفاً 
انفعالی نیست. آنچه در مقطعی دیدیم، صبر بود اما 
صبر انفعالی نبود. پس از مدتی پرچم مقاومت بالا رفت 
کنون نیز ذلیل‌تر از  و اسرائیل با رسوایی کنار رفــت؛ ا
گر صبر کنید و توکل به  گذشته است. قرآن می‌فرماید: ا
خدا داشته باشید و تقوا پیشه کنید، هیچ‌کس نمی‌تواند 
به شما ضرر برساند؛ مکر و کید دشمن هیچ‌گونه ضرری 

به شما نمی‌رساند.
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مهدی سلطان‌آقایی–"
 مدیر منطقه۷ شهرداری اصفهان"–

‌برگزاری جشنواره‌ها
 و رویدادهای هنری برای 

تقویت تعامل‌های اجتماعی 
در منطقه۷ اصفهان

 مدیر منطقه۷ شــهرداری اصفهــان گفت: این 
منطقــه در نظــر دارد بــا برگــزاری جلســه‌های 
مشــورتی محلــه‌ای، رویدادهــای فرهنگــی 
ع و  عمومــی، کارگاه‌هــای آموزشــی متنــو
پلتفرم‌های آنلاین، مشارکت فعال شهروندان 
را در رخدادهــای فرهنگــی افزایــش دهــد و 
تعامل‌هــای اجتماعــی آن‌هــا را تقویــت کنــد.
مهــدی ســلطان‌آقایی اظهــار کــرد: مشــارکت 
شــهروندان در امــور فرهنگــی و اجتماعــی یــک 
ســرمایه بزرگ بــرای منطقه اســت و مــا تصمیم 
گرفتیــم از ابزارهــا و ســازوکارهای متنوعی بهره 
ببریم تا این مشــارکت را در سطح گسترده‌تری 

تحقــق بخشــیم.
او افــزود: یکــی از نخســتین اقدام‌هــا، برگــزاری 
جلســه‌های مشــورتی محلــه‌ای و گروهــی بــا 
نماینــدگان محله‌هــا، ســمن‌ها و تشــکل‌های 
اجتماعــی خواهــد بــود تــا علایــق، نیازهــا و 
انتظارهــای مــردم به‌صــورت دقیــق شناســایی 

شــود.
مدیر منطقه۷ شهرداری اصفهان خاطرنشان 
کــرد: ایــن تعامــل مســتقیم، موجــب ارتقــای 
اعتمــاد و انســجام میــان مدیریت‌شــهری و 

شــهروندان خواهــد شــد.
ســلطان‌آقایی گفــت: رویدادهــای فرهنگــی 
عمومــی در فضاهــای بــاز همچــون پارک‌هــا 
و بوســتان‌ها از دیگــر برنامه‌هــای محــوری 
خواهــد بــود. در ایــن رویدادهــا برنامه‌هایــی 
، مسابقه‌های  همچون کنســرت، نمایش تئاتر
هنــری و نمایشــگاه‌های محلی برگزار می‌شــود 
تــا شــهروندان در محیطــی دوســتانه بتواننــد 

حضــور یابنــد.
او ادامــه داد: منطقــه۷ شــهرداری اصفهــان 
قصــد دارد کارگاه‌هــای تخصصــی و آموزشــی 
در زمینه‌هــای مختلــف ماننــد صنایع‌دســتی، 
هنرهــای نمایشــی، ادبیــات و مهارت‌هــای 
فرهنگــی برای گروه‌هــای ســنی مختلــف برگزار 
کنــد تــا افــراد توانمندســازی شــوند و فرصــت 

مشــارکت بیشــتری پیــدا کننــد.
مدیــر منطقــه۷ شــهرداری اصفهــان بــا اشــاره 
بــه راه‌انــدازی پلتفرم‌هــای آنلایــن نظرســنجی 
و پیشــنهاددهی گفــت: بــا ایــن ابزارهــا، 
شــهروندان می‌تواننــد دیدگاه‌هــا و ایده‌هــای 
خود را مســتقیما به مســئولان منتقــل کنند و در 
فراینــد تصمیم‌ســازی فرهنگــی ســهیم باشــند.
سلطان‌آقایی اظهار امیدواری کرد: شبکه‌های 
اجتماعــی محلــی و گروه‌هــای محلــی آنلایــن 
به‌عنــوان گفتمان‌ســاز بیــن شــهروندان و 
مدیریت‌شــهری عمل کنند تا موجب گســترش 
گاهی فرهنگی شــود. تعامل‌هــای اجتماعی و آ
او خاطرنشــان کــرد: منطقــه۷ شــهرداری 
اصفهــان بــا اجــرای ایــن برنامه‌هــا تــاش دارد 
ضمــن ارتقــای نشــاط اجتماعــی، زمینه‌هــای 
پایــداری فرهنگــی در محله‌هــا را تقویــت کنــد 
و مشــارکت واقعــی مــردم را در ســاختن شــهری 

پویــا به‌دســت آورد.

حسن محمدحسینی–"
ی اصفهان"– مدیر منطقه۸ شهردار

‌خیابان دوهزارو600متری
 در پرتمان تملک می‌شود

مدیـر منطقـه۸ شـهرداری اصفهـان گفـت: 
خیابانی با عرض ۶۰ متر به‌صورت شمالی‌جنوبی 
در عرصـه پرتمـان بـه طـول دوهـزارو600 متـر 
حدفاصـل خیابـان آیـت‌الله صادقـی تـا خیابـان 

سـپاه خانه‌اصفهـان در دسـت تملـک اسـت.
حسـن محمدحسـینی ضمـن اشـاره بـه پـروژه 
۹۸هکتـاری پرتمـان اظهـار کـرد: پرتمـان یکـی 
از محله‌هایـی بـوده کـه در زمان‌هـای قدیـم بـا 
وجود زمین‌های کشاورزی از محله‌های سرسبز 
به‌شـمار می‌رفتـه، ولیکـن در سـال‌های اخیـر 
به‌دلیـل کم‌آبـی، بـه زمیـن بایـر تبدیـل شـده 
است. پروژه پرتمان با عرصه ۹۸ هکتار از شمال 
بـه خیابـان سـپاه خانه‌اصفهـان، از جنـوب بـه 
، از غرب به بزرگراه امام  بزرگراه شهید ردانی‌پور
خمینی)ره( و از شـرق به محله‌هـای رزمندگان 

و کسـاره منتهـی می‌شـود.
او افزود: عرصه پرتمان پس از گذشـت سـالیان 
متمـادی بلاتکلیفـی بـا تصویـب محـدوده 
پرتمـان به‌صورت دو پروژه شـمالی و جنوبی در 
کمیسـیون مـاده ۵ تعیین‌تکلیـف شـد و در ایـن 

علی نداف‌پور–"
ی "– ی و تــحــول ادار  مــدیــرکــل نـــوســـاز

ی اصفهان شهردار

‌برگزاری نخستین
‌ لیگ رقابتی مهارتی 

کارکنان شهرداری اصفهان
 مدیرکل نوسازی و تحول اداری شهرداری 
اصفهان از برگزاری نخستین لیگ رقابتی 
مهارتی کارکنان شهرداری اصفهان با هدف 
استعدادیابی مهارت‌های کارکنان در موضوع 

پیوست فرهنگی خبر داد.
علی نداف‌پور اظهار کرد: در راستای تغییر نگرش 
و بهره‌مندی از خلاقیت و رویکردهای نوین 
آموزش در حوزه سازمانی، اولین‌لیگ رقابتی 
مهارتی کارکنان شهرداری اصفهان با دو هدف 
کلی و پنج هدف جزئی در اداره آموزش و یادگیری 
طراحی شده است؛ ازجمله این اهداف می‌توان 
به ایجاد فضای رقابتی سالم و بهبود فرهنگ 
کارتیمی، ایجاد فضای نشاط سازمانی و تقویت 
فرهنگ تعلق سازمانی و نیز ارتقای مهارت‌های 
دانشی، نگرشی و مهارتی کارکنان در تمام سطوح 

سازمانی اشاره کرد.
ح آموزشی تلاش شده است  او افزود: در این طر
با مبناقراردادن ارزیابی‌های سالانه و داده‌های 
موجود در حوزه آموزش و یادگیری و سرمایه 

سید علی عبداللهی–"
 مدیرعامل سازمان مدیریت حمل‌ونقل "–

بار شهرداری اصفهان

فرایند صدور مجوز 
خاک‌برداری در اصفهان
 از طریق سامانه 
انجام می‌شود

ـــار   مدیرعامـــل ســـازمان مدیریـــت حمل‌ونقـــل ب
شـــهرداری اصفهـــان از ســـامان‌دهی فراینـــد 
ــا  ــهر بـ ــن شـ ــرداری در ایـ ک‌بـ ــوز خا ــدور مجـ صـ
اســـتفاده از ســـامانه‌های هوشـــمند خبـــر داد و 
ک‌بـــرداری در اصفهان  گفـــت: صـــدور مجـــوز خا
از طریـــق ســـامانه‌های هوشـــمند »اصفهـــان 

ــود. ــام می‌شـ ــن«  انجـ مـ
ـــه اقدام‌هـــای  ـــا اشـــاره ب ـــی عبداللهـــی ب ســـید عل
شـــهرداری اصفهـــان در راســـتای تســـهیل 
عملیـــات ســـاختمانی اظهـــار کـــرد: پـــس از 
صـــدور پروانـــه ســـاختمانی، یکـــی از مراحـــل 
ک‌بـــرداری اســـت  مهـــم، دریافـــت مجـــوز خا
کنـــون از طریـــق ســـامانه‌های هوشـــمند  کـــه ا

انجـــام می‌شـــود.
او افـــزود: شـــهروندان پـــس از دریافـــت پروانـــه 
ساختمانی می‌توانند درخواست آغاز عملیات 
ک‌بـــرداری را در ســـامانه »اصفهـــان مـــن«  خا
ـــی و  ـــس از بررس ـــت پ ـــن درخواس ـــد. ای ـــت کنن ثب
تأییـــد منطقـــه مربـــوط، بـــه شـــرکت‌های کارگـــزار 

ارجـــاع می‌شـــود.
ـــار  ـــل ب ـــت حمل‌ونق ـــازمان مدیری ـــل س مدیرعام
شـــهرداری اصفهان بـــا بیان اینکه شـــرکت‌های 
کنـــده  کارگـــزار در ســـطح شـــهر به‌خوبـــی پرا
شـــده‌اند و دسترســـی مناســـبی دارنـــد، ادامـــه 
داد: ایـــن شـــرکت‌ها پـــس از صحت‌ســـنجی 
اطلاعـــات پروانـــه، مـــدارک لازم را از شـــهروند 
دریافـــت کـــرده و بـــرای صـــدور فـــرم ۱-۱۵ 
ــورت  ــرم به‌صـ ــن فـ ــپس ایـ ــد؛ سـ ــدام می‌کننـ اقـ
سیســـتمی بـــه ســـازمان مدیریـــت پســـماند ارجاع 

داده می‌شـــود.
عبداللهـــی خاطرنشـــان کـــرد: پـــس از تأییـــد 
ســـازمان پســـماند، فـــرم بـــه ســـامانه حمل‌ونقـــل 
و بـــار ارســـال شـــده و پـــس از بررســـی نهایـــی، بـــه 
منطقـــه مربـــوط ارجـــاع می‌شـــود تـــا شـــهروند 
ک‌بـــرداری خـــود را دریافـــت  بتوانـــد مجـــوز خا

کنـــد.
مدیرعامـــل ســـازمان مدیریـــت حمل‌ونقـــل 
بـــار شـــهرداری اصفهـــان بـــا اشـــاره بـــه نقـــش 
ســـامانه‌های تخصصـــی در ایـــن فراینـــد گفـــت: 
ســـامانه »هیکـــو« کـــه متعلـــق بـــه ســـازمان 
مدیریت پســـماند اســـت، وظیفه تعیین احجام 
ک پروژه‌هـــای ســـاختمانی را برعهـــده  خـــا
دارد و از طریـــق وب‌ســـرویس بـــه ســـامانه 
« ســـازمان حمل‌ونقـــل بـــار متصـــل  »باریـــار
اســـت. کارشناســـان ایـــن دو ســـازمان، عملیـــات 
 صـــدور فرم‌هـــا را در ایـــن ســـامانه‌ها انجـــام 

می‌دهند.
کیـــد بـــر اهمیـــت تســـهیل امـــور  او بـــا تأ
بـــرای شـــهروندان گفـــت: امیـــدوارم بـــا ایـــن 
خدمـــات، شـــهروندان بتواننـــد بـــا ســـهولت 
بیشـــتری مجوزهـــای لازم را دریافـــت کننـــد؛ 
همچنیـــن از شـــهروندان دعـــوت می‌کنـــم 
پیشـــنهادهای خـــود را از طریـــق ســـامانه 
 ۱۳۷ شـــهرداری اصفهـــان بـــا مـــا در میـــان 

بگذارند.

ابوالفضل قربانی–"
ی"–   رئــیــس کــمــیــســیــون هــوشــمــنــدســاز

 و حمل‌ونقل شورای اسلامی شهر اصفهان

مدیریت‌شهری اصفهان 
به‌سمت آینده سبز 

حمل‌ونقل حرکت می‌کند

 رئیس کمیسیون هوشمندسازی و حمل‌ونقل 
شــورای اســامی شــهر اصفهــان بــا بیــان اینکــه 
بیشــترین هزینــه خانوارهــا و هزینه‌هــای 
عمومــی در حــوزه حمل‌ونقــل اســت، گفــت: 
حرکــت مدیریت‌شــهری به‌ســمت حمل‌ونقــل 
ک و ســبز در اصفهــان آغازشــده و قــرارداد  پــا
 ورود اتوبوس‌هــای برقــی بــه‌زودی نهایــی 

می‌شود.
ابوالفضــل قربانــی اظهــار کــرد: بــر اســاس 
مطالعــات انجام‌شــده، امــروز بیشــترین هزینــه 
در ســبد هزینه‌هــای مــردم و حتــی بخش‌هــای 
ــیاری  ــت و بس ــل اس ــوزه حمل‌ونق ــی در ح دولت
از صنایــع و مجموعه‌هــا نیــز در ایــن حــوزه 

متمرکــز شــده‌اند.
او افزود: زمانی گزینه‌های حمل‌ونقل محدود 
کنون انــواع و شــکل‌های مختلف آن  بود؛ امــا ا
در دســترس قرارگرفتــه و فراوانــی یافتــه اســت. 
کنون در کشــور به ایــن موضــوع توجه جدی  تا
نمی‌شــد یا رقــم بالایــی بــرای آن در نظــر گرفته 
ج از کشــور نــگاه کنیم،  گــر به خار نمی‌شــد؛ اما ا
مشــاهده می‌کنیم بیشــترین هزینه‌ها در حوزه 
حمل‌ونقــل صــرف می‌شــود؛ حتــی بیشــتر از 
هزینه‌هــای اســکان، غــذا و پذیرایــی؛ علــت 
ایــن اســت کــه همــه انســان‌ها تمایــل دارنــد از 

خدمــات بهتــر در ایــن حــوزه برخــوردار شــوند.
رئیس کمیسیون هوشمندسازی و حمل‌ونقل 
شــورای اســامی شــهر اصفهــان ادامــه داد: 
کنــون جهت‌گیــری مدیریت‌شــهری به‌ســمت  ا
ک اســت و ایــن موضــوع محدود  حمل‌ونقــل پا
کســی برقــی نیســت. قــرارداد ورود  بــه تا
اتوبوس‌هــای برقــی بــه شــهر در روزهــای آینده 
نهایــی خواهــد شــد. او افــزود: وقتــی سیســتم 
و شــکل کار تغییــر می‌کنــد، همــه خدمــات آن 
حــوزه نیــز بایــد متناســب بــا آن تغییــر پیــدا 
کنــد؛ ازجملــه راه‌انــدازی ایســتگاه‌های شــارژ 
خودروهــای برقــی کــه خود بــه نوعی پــروژه‌ای 

مهــم و بااهمیــت به‌شــمار مــی‌رود.
قربانی با اشاره به اینکه در آغاز مسیر هستیم، 
بیــان کــرد: مشــکلاتی در ایــن حوزه وجــود دارد 
کســی‌رانان را  و از نزدیــک نظرهــا و مشــکلات تا
شــنیده‌ام؛ به‌عنوان‌مثــال، زمانــی کــه گاز مایع 
تنهــا در یــک ایســتگاه ارائــه می‌شــد، شــاهد 
صف‌های طولانی بودیم که به‌مرور مشــکلات 
آن حــل شــد. به‌طور قطــع مشــکلات مربــوط به 

خودروهــای برقــی نیز برطــرف خواهد شــد.
رئیس کمیسیون هوشمندسازی و حمل‌ونقل 
شــورای اســامی شــهر اصفهــان افــزود: پــس 
از تهــران، هیــچ کلان‌شــهر دیگــری بــه ایــن 
ک ورود نکرده  صــورت درزمینــه حمل‌ونقــل پــا

ــت. ــرو اس ــیر پیش ــن مس ــان در ای و اصفه
کســی خواســت بــه واســطه  او از راننــدگان تا
، نقش دیده‌بان  حضور گسترده در سطح شهر
ــا کننــد و هــر مشــکلی کــه در شــهر  شــهری را ایف
مشــاهده می‌کنند، از طریق شــماره ۱۳۷ اطلاع 
دهنــد تــا مدیریــت شــهری اقدام‌هــای لازم را 

انجــام دهــد.

محمدعلی ایزدخواستی–"
 مدیرعامل سازمان نوسازی و بهسازی "–

شهر اصفهان

‌عملیات عمرانی 
‌گذر باباقاسم اصفهان

 تا پایان آبان تکمیل می‌شود
مدیرعامــل ســازمان نوســازی و بهســازی شــهر 
ح‌هــای متعدد  اصفهــان با اشــاره به اجــرای طر
در پهنــه تاریخــی دردشــت گفــت: عملیــات 
عمرانــی در گــذر باباقاســم بخشــی از مجموعه 
۶۰ پــروژه تعریف‌شــده در ایــن پهنــه اســت و 
ــا پایــان آبــان‌  ســنگ‌فرش معبرهــای موجــود ت

بــه پایــان می‌رســد.
محمدعلــی ایزدخواســتی اظهــار کــرد: پهنــه 
دردشــت که از باباقاسم آغاز می‌شود و تا درب 
امام امتــداد دارد، محــدوده‌ای به وســعت ۷۲ 
ــر عملیــات  ــار اســت کــه طــی دو ســال اخی هکت
عمرانــی در بخش‌هــای مختلــف آن در حــال 
انجــام اســت؛ بــرای نمونــه، ســال گذشــته 
اجــرای پــروژه گــذر قصــر شــامل عملیــات 
 کف‌ســازی و بــازار تاریخــی در دســتور کار

 قرار گرفت.
او افــزود: ایــن پهنــه از ارزشــمندترین مناطــق 
تاریخــی دوره ســلجوقی اســت کــه به‌دلیــل 
ســال‌ها عــدم مداخلــه عمرانــی، فرســودگی 
زیــادی داشــت؛ ازایــن‌رو مدیریــت شــهری 
توجــه ویــژه‌ای بــه احیــای آن داشــته اســت؛ 
کنــون بیــش از ۶۰ پــروژه عمرانــی در ایــن  تا
 محــدوده تعریــف شــده و هم‌زمــان در حــال

 اجراست.
مدیرعامــل ســازمان نوســازی و بهســازی شــهر 
اصفهــان تصریــح کــرد: تعــدد پروژه‌هــا باعــث 
ح‌ها  شده است از نگاه شــهروندان، تکمیل طر
طولانــی به‌نظــر برســد؛ امــا هرکــدام از پروژه‌هــا 
 در زمــان مشــخص آغــاز می‌شــود و پایــان

 می‌یابد.
ایزدخواســتی گفــت: تأخیرهــای جزئــی بیشــتر 
به‌دلیــل ورود شــرکت‌های خدمات‌رســان در 
مراحــل پایانــی پروژه‌هاســت؛ حــدود ۱۰درصــد 
تأخیرهــا مربــوط بــه ایــن شــرکت‌ها و ۹۰درصــد 

مربــوط بــه عملیــات جداره‌ســازی اســت.

‌حسین کارگر–"
 مدیر منطقه۵ شهرداری اصفهان"–

خیابان نظر میانی به خیابان 
توحید متصل می‌شود

۵ شــهرداری اصفهــان از   مدیــر منطقــه
برنامه‌ریــزی بــرای ســامان‌دهی خیابــان 
نظــر میانــی، اصــاح جهــت ترافیکــی و اتصــال 
آن بــه خیابــان توحیــد خبــر داد و گفــت: ایــن 
ح در دســتورکار ســال آینــده شــهرداری قــرار  طــر

گرفتــه اســت.
‌حسین کارگر با اشــاره به ویژگی‌های تاریخی و 
گردشــگری این منطقــه اظهار کرد: بــا توجه به 
وجود محورهای تاریخی و محله‌های باارزش 
فرهنگــی، خیابــان نظــر غربــی و محــور جلفــا در 
ســال‌های گذشــته به‌عنوان بخش‌هــای مهم 
گردشگری شهر موردتوجه ویژه قرار گرفته‌اند.

او افزود: در ادامه همین رویکرد، ســامان‌دهی 
پیاده‌روهــای خیابان نظر شــرقی در دســتورکار 
شهرداری قرار دارد؛ بااین‌حال موضوع تأمین 
روشــنایی این خیابان در حیطــه وظایف اداره 
بــرق اســت و مقررشــده هم‌زمــان بــا اجــرای 
عملیــات پیاده‌روســازی، در اولویت‌هــای 

تدریجــی اجرایــی قــرار گیــرد.
مدیــر منطقــه۵ شــهرداری اصفهــان بــا اشــاره 
بــه مشــکلات ترافیکــی ایــن محــور ادامــه داد: 
به‌منظور بهبود عبورومرور وسایل نقلیه، چند 
پیشــنهاد بــه معاونــت حمل‌ونقــل و ترافیــک 
ــی  ــاس یک ــر اس ــت. ب ــده اس ــه ش ــهرداری ارائ ش
از ایــن پیشــنهادها، جهــت حرکــت خودروهــا 
در خیابــان نظرشــرقی معکــوس خواهــد شــد تــا 
ارتباط ترافیکــی بهینه‌تری میان خیابان‌های 

اطــراف برقــرار شــود.
کارگــر تصریــح کــرد: بافــت خیابــان نظــر میانــی 
بیشتر تجاری بوده و از رونق مناسبی برخوردار 
اســت؛ امــا خیابــان نظرشــرقی بیشــتر ماهیتــی 
مســکونی دارد و پویایــی کمتــری در آن دیــده 
می‌شــود؛ ازایــن‌رو، برنامه‌ریــزی شــده اســت 
بــا تغییــر جهــت خیابــان، امتــداد نظرمیانــی 
بــه خیابــان توحیــد متصــل شــود تــا جریــان 
ترافیــک و فعالیت‌هــای اقتصــادی در ایــن 

بخــش از شــهر افزایــش یابــد.
ح بــرای ســال آینــده  او گفــت: اجــرای ایــن طــر
در دســتورکار قــرار گرفتــه اســت؛ بااین‌حــال 
تعمیــرات و بهســازی خیابــان نظرشــرقی کــه 
در حــوزه نگهــداری شــهری قــرار می‌گیــرد، در 
بــازه زمانــی دو مــاه آینــده انجــام خواهــد شــد.

علی حاجیان–"
 مــدیــرعــامــل ســـازمـــان ســامــان‌دهــی "–

ی  ز ی و فراورده‌های کشاور مشاغل شهر
ی اصفهان شهردار

اصفهان میزبان
 نخستین بازار تخصصی 
پرندگان زینتی کشور 

می‌شود
 مدیرعامـــل ســـازمان ســـامان‌دهی مشـــاغل 
ــهرداری  ــاورزی شـ ــای کشـ شـــهری و فراورده‌هـ
اصفهـــان از مراحـــل پایانـــی اجـــرای پـــروژه 
 بـــزرگ »بـــازار پرنـــدگان و ماهیـــان زینتـــی« 

خبر داد.
علـــی حاجیـــان بـــا بیـــان اینکـــه حلقـــه توزیـــع 
کنـــون  و عرضـــه پرنـــدگان زینتـــی در کشـــور تا
مغفـــول مانـــده بـــود، اظهـــار کـــرد: شـــهرداری 
اصفهـــان از ۱۴۰۱ اجرای پـــروژه بـــازار تخصصی 
پرنـــدگان و ماهیـــان زینتـــی را در دســـتورکار قـــرار 
ح در مراحـــل  کنـــون ایـــن طـــر داده اســـت و ا

ــرار دارد. ــود قـ ــاخت خـ ــی سـ پایانـ
او افـــزود: ایـــن مجموعـــه بـــا صـــرف هزینـــه‌ای 
بالغ‌بـــر دوهـــزار و هفتصـــد میلیـــارد ریـــال در 
زمینـــی بـــه مســـاحت ســـه‌هزار و ۵۰۰ مترمربـــع و 
بـــا زیربنایـــی بیـــش از هفت‌هـــزار و ۵۰۰ مترمربـــع 
ـــروژه  ـــی پ ـــاختمان اصل ـــت. س ـــده اس ـــداث ش اح
دارای هفـــت طبقـــه بـــوده و بـــا الهـــام از معماری 
ج‌های تاریخـــی کبوترخانه اصفهان طراحی  بر

شـــده اســـت.
مدیرعامـــل ســـازمان ســـامان‌دهی مشـــاغل 
ــهرداری  ــاورزی شـ ــای کشـ شـــهری و فراورده‌هـ
اصفهـــان تصریـــح کـــرد: در ایـــن مجموعـــه 
۵۴ واحـــد تجـــاری بـــرای عرضـــه و فـــروش 
ــده  ــی شـ ــی پیش‌بینـ ــان زینتـ ــدگان و ماهیـ پرنـ
ـــه  ـــی ازجمل ـــای خدمات ـــن فضاه ـــت؛ همچنی اس
بخـــش دام‌پزشـــکی، فـــروش لـــوازم جانبـــی و 
موادغذایـــی حیوانـــات خانگـــی و یـــک بـــاغ 
پرنـــدگان کوچـــک در طبقـــه فوقانـــی ســـاختمان 
بـــرای بازدیـــد شـــهروندان و گردشـــگران در نظـــر 

ــت. ــده اسـ ــه شـ گرفتـ
حاجیـــان بـــا اشـــاره بـــه موقعیـــت مکانـــی ایـــن 
ـــی  ـــان زینت ـــدگان و ماهی ـــازار پرن ـــت: ب ـــروژه گف پ
در محدوده بازار ارغوان و در نزدیکی فرودگاه 
ــا  ــت تـ ــده اسـ ــداث شـ ــان احـ ــی اصفهـ بین‌المللـ
ضمـــن تســـهیل صـــادرات محصـــولات مرتبـــط 
بـــا پرنـــدگان و ماهیـــان زینتـــی، زمینـــه توســـعه 
فعالیت‌هـــای تجـــاری و اشـــتغال‌زایی در ایـــن 

حـــوزه را فراهـــم کنـــد.
مدیرعامـــل ســـازمان ســـامان‌دهی مشـــاغل 
ــهرداری  ــاورزی شـ ــای کشـ شـــهری و فراورده‌هـ
اصفهـــان  ادامه داد: بهره‌بـــرداری از این پروژه 
در فـــاز دوم بـــازار ارغـــوان صـــورت می‌گیـــرد و بـــا 
تکمیـــل آن، اصفهـــان به‌عنـــوان مرجـــع ملـــی 
تجـــارت و صـــادرات پرنـــدگان زینتـــی شـــناخته 

خواهـــد شـــد.
او خاطرنشـــان کـــرد: اجـــرای ایـــن پـــروژه، 
گامـــی مؤثـــر در راســـتای ســـامان‌دهی 
مشـــاغل مرتبـــط، ارتقـــای اســـتانداردهای 
نگهـــداری و فـــروش پرنـــدگان زینتـــی و ایجـــاد 
زیرســـاخت‌های صادراتـــی پایـــدار اســـت کـــه 
درنهایـــت موجـــب رونـــق اقتصـــادی و ارتقـــای 
 جایـــگاه اصفهـــان در عرصـــه ملـــی و بین‌المللـــی 

خواهد شد.

ویراستار / عذرا دیانی

راسـتا کاربری‌هـای متعـدد در آن پیش‌بینـی و 
نقطه‌گـذاری شـد.

مدیـر منطقـه۸ شـهرداری اصفهـان با اشـاره به 
پیش‌بینـی فضـای سـبز ۲۷هکتـاری و خیابـان 
بـا عـرض ۶۰ متـری تصریـح کـرد: فضـای سـبز 
۲۷هکتـاری کـه آن را به‌عنـوان ریـه ثانویـه 
شـهر اصفهـان می‌تـوان نام‌گـذاری کـرد، در دل 
ایـن پـروژه نقطه‌گذاری‌شـده کـه از هـر سـمت 
آن خیابان‌هایـی با عـرض ۶۰، ۴۵ و ۳۶ متر در 
نظر گرفته شده است و در حال حاضر در دست 

تملـک قـرار دارد.
ن  تمـا ح پر ر طـر : د گفـت حسـینی  محمد
خیابان‌های دیگری بـه عرض ۴۵ و ۳۶ متری 
و تعریض خیابان شـهید شـیرانی در نظـر گرفته 
شـده و کاربری‌هـای ورزشـی، درمانی، آموزشـی 

و غیـره نیـز نقطه‌گـذاری شـده اسـت.
مدیـر منطقـه۸ شـهرداری اصفهـان افـزود: در 
حـال حاضـر پارک‌هـای شـهید شـیرانی، پـارک 
یاس و ورزشگاه روباز پرتمان احداث شده است 
و سـایر پروژه‌هـا نیـز بـا تملـک محدوده‌هـای 
ث  ا حـد ه ا ینـد ر آ ه د فتـه شـد گر ر نظـر   د
خواهد شـد. محمدحسـینی با اشـاره بـه بودجه 
دوهزارمیلیاردریالـی تملک پـروژه پرتمان بیان 
کـرد: عملیـات آزادسـازی پـروژه پرتمـان در 
دسـت اقـدام بـوده کـه پروژه‌هـای فضـای سـبز 
۲۷هکتـاری و بزرگـراه ۶۰متـری مدنظـر اسـت.
او ادامه داد: از مالکان که سال‌ها دنبال وضعیت 
ملک خـود بوده‌اند، دعوت می‌شـود بـا مراجعه 
بـه شـهرداری منطقـه۸ ضمـن تعیین‌تکلیـف 
موقعیـت ملـک موردنظـر خـود، موجـب 
 سرعت‌بخشـی در رونـد شـکل‌گیری ایـن محلـه

 شوند.

انسانی به ارتقای بهره‌وری سرمایه انسانی با 
رویکرد علمی کمک کرد.

مدیرکل نوسازی و تحول اداری شهرداری اصفهان 
تصریح کرد: لیگ رقابتی مهارتی از ویژگی‌های 
جذاب و پرانگیزه برخوردار است؛ به گونه‌ای 
که با محورقراردادن چالش‌های شغلی در حوزه 
مدیریت‌شهری و از طریق بازی و ایجاد یک فرایند 
گیمیفیکیشن( می‌تواند فرایند  بازی‌واره‌سازی )

یادگیری را جذاب‌تر و مؤثرتر کند.
حل  ا : طی مر د کر ن  نشا طر ر خا ف‌پو ا ند
مشخص‌شده، هر منطقه با تشکیل یک تا سه 
تیم در لیگ رقابتی مهارتی شرکت‌ می‌کنند که 
طی زمان مشخص براساس سناریوی آموزشی 
نگارش‌یافته باید به چالش‌هایی در حوزه‌های 
شغلی خدمات شهری و محیط‌زیست، شهرسازی، 
حمل‌ونقل و ترافیک، برنامه‌ریزی، بودجه، 
سرمایه انسانی، فرهنگی و عمرانی پاسخ دهند 

و به جمع‌آوری امتیاز بپردازند.
مدیرکل نوسازی و تحول اداری شهرداری 
اصفهان ادامه داد: اولین‌مرحله لیگ رقابتی 
مهارتی با حوزه فرهنگی‌اجتماعی و در چهارچوب 
پیوست‌نگاری فرهنگی پروژه‌های مدیریت‌شهری 
در روز سه‌شنبه و چهارشنبه بیست‌ودوم و 
بیست‌وسوم مهر با حضور علی قاسم‌زاده، شهردار 
اصفهان، در محل جدید مرکز آموزش و یادگیری 

کارکنان شروع شد.
او افزود: برنامه‌ریزی شده است در این مرحله 
گیران شرکت‌کننده ضمن حضور در دوره  فرا
آموزشی و هدایت توسط منتورها، در یک رقابت 
مهارت‌محور به حل چالش‌های طراحی‌شده 
بپردازند؛ سپس گروه‌های برتر انتخاب می‌شوند 

و به ایشان هدایایی اهدا می‌شود.

مصطفی نباتی‌نژاد–"
رئیس مرکز پژوهش‌های شورای اسلامی "–

شهر اصفهان

مدیریت‌شهری مسئول 
‌ارتقای فرهنگ گردشگری

‌ و آشنایی مردم
 با ظرفیت‌های شهری است

رئیس مرکز پژوهش‌های شــورای اسلامی شهر 
اصفهان گفت: مدیریت‌شهری در ارتقای فرهنگ 
مهمان‌پذیری و آشنایی شهروندان با ظرفیت‌های 
گردشگری مسئول است. مصطفی نباتی‌نژاد با اشاره 
به فعالیت‌های انجام‌شده توسط مدیریت‌شهری 
برای توسعه گردشگری شهر اصفهان اظهار کرد: 
بعضی از مقوله‌ها نسبت بسیار کمی با شهرداری 
و مدیریت‌شهری دارد؛ همچون بهداشت که 
مدیریت‌شهری در آن مؤثر است؛ اما مسئولیت 
کمیتی به‌عهده وزارت بهداشت و در حوزه  حا
بــهــداشــت محیط و فرهنگ ســامــت اســـت. او 
افــزود: در حــوزه گردشگری نسبت گردشگری و 
مدیریت‌شهری همچون ماهی و آب درهم‌تنیده 
هستند، ساختار زیادی در مدیریت‌شهری وجود 
دارد که به گردشگران سرویس می‌دهند؛ همچون 
سازمان پایانه‌ها و پارک‌ها که با گردشگر در ارتباط 
هستند. رئیس مرکز پژوهش‌های شورای اسلامی 
شهر اصفهان تصریح کرد: لوکیشن‌های جذابی 
همچون باغ‌گل‌ها، تخت‌فولاد، شرکت نمایشگاه‌ها 
که جزو جذابیت‌های شهر است، معاونت شهرسازی 
که پروانه هتل‌ها را صادر می‌کند، شرکت توسعه 
سپاهان، حوزه ناژوان و مدیریت پهنه شرق که کوه 
نخودی و مجموعه تندرستی را در اختیار دارد و 
سازمان نوسازی بهسازی و به‌طورکلی بسیاری از 
بخش‌های شهرداری با حوزه گردشگری و توسعه 
آن درگیر هستند. نباتی‌نژاد با بیان اینکه مشارکت 
فعال در سازمان‌های ملی و بین‌المللی که یکی از 
آن‌ها دریافت میزبانی شهرهای تاریخی جهان پس 
از ۳۰ سال است، موقعیت مهمی به‌شمار می‌رود، 
اظهار کرد: اصفهان سال ۲۰۲۷ میزبان ۱۳۰ شهردار 
شهرهای تاریخی جهان است. تأسیس نهادهای 
ملی و بین‌المللی انجام و دبیرخانه مجمع شهرهای 
تاریخی جهان اسلام در اصفهان تشکیل شد. او 
ادامــه داد: در رابطه با جاذبه‌های گردشگری، 
حفظ و احیا، ایجاد و توسعه برندسازی، این روزها 
پهنه باباقاسم که یک جبهه بسیار مهم با مساحت 
حدود ۳۰۰ هکتار است، توسط شهرداری اصفهان 
احیا می‌شود. مصطفی نباتی‌نژاد با بیان اینکه در 
حوزه فعالان، کارآفرینان و سرمایه‌گذاران حمایت‌ها 
و تسهیلگری‌هایی انجام می‌شود، خاطرنشان کرد: 
بــه‌زودی دو هتل پنج‌ستاره در اصفهان افتتاح 
می‌شود که ظرفیت بسیار خوبی است؛ در حوزه 
جذب گردشگر باید زیرساخت معرفی و اطلاع‌رسانی 
فراهم شود، کیوسک اتوبوس گردشگری ابتدای 
خیابان سپه قرار است به ایستگاه جامع راهنمای 
گردشگر تبدیل شــود. نباتی‌نژاد با بیان اینکه 
مدیریت‌شهری در ارتقای فرهنگ مهمان‌پذیری 
و آشنایی شهروندان با ظرفیت‌های گردشگری در 
خصوص شهروندان مسئول است، گفت: در حال 
حاضر روی دامنه قرار داریم و برای رسیدن به قله 
باید در کنار یکدیگر هم‌افزایی و هم‌آفرینی داشته 
باشیم. شهروندان و مدیریت‌شهری به یکدیگر 
بازخورد ارائه دهند تا بتوانیم طی تفاهمی توسعه 
اقتصادی شهر اصفهان را بر مبنای گردشگری 

بگذاریم.
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هنرهای تصویری

حانیه عباسی
وه هنر و ادبیات خبرنگار گر

سینما، بــه عــنــوان هــنــر هفتم و یــکــی از 
نشانه‌های مهم انتقال فرهنگ، تصاویر 
زندگی و بازتاب روح زمانه، توانسته جایگاه 
ــژه‌ای در میان مخاطبان مختلف پیدا  وی
کند. این هنر، فارغ از جنبه‌های سرگرمی 
و تجاری، همواره یک زبان نافذ برای بیان 
هویت‌های جمعی و فردی بوده است. در 
این میان، مفهوم »بومی‌سازی« به عنوان 
یک ضرورت محوری در روند رشد سینمای 
ایران مطرح می‌شود؛ فرآیندی که سینما را 
از مرکزگرایی تهران رها ساخته و چشم‌انداز 
متنوع اقلیم‌های فرهنگی ایران را بازتاب 

می‌دهد.

اصفهــان بــا فرهنــگ غنــی، تاریــخ پرفــراز و نشــیب 
و ترکیــب فرهنگ‌هــای متنــوع، پتانســیلی عظیــم 
بــرای ایفــای نقــش بــه عنــوان یــک قطــب ســینمای 
کنــون بــه  بومــی در کشــور دارد؛ ظرفیت‌هایــی کــه تا
خوبــی شــناخته نشــده‌اند و می‌تواننــد راهگشــای 

ســینمایی متفــاوت و اصیــل باشــند.
برای روشـــن‌تر شـــدن این موضوعـــات، با محمـــد بزرگ، 
منتقد شناخته‌شده و پژوهشگر ســـینما و فرهنگ‌های 
ــا زاویه‌هـــای مختلـــف ایـــن  ــو کرده‌ایـــم تـ بومـــی، گفتگـ
بحث را از نـــگاه یک کارشـــناس با ســـابقه بررســـی کنیم. 
ـــاره  ایـــن گفتگـــو، هـــم پاســـخی بـــه ســـوالات اساســـی درب
ظرفیت‌هـــا و چالش‌هاســـت و هـــم راهنمایـــی بـــرای 

مســـیرهای آینـــده توســـعه ســـینمای بومـــی اصفهـــان.

ظرفیت‌های بومـــی اصفهان؛ تاریخ و 
فرهنگ بکر، اما مغفول

محمــد بــزرگ آغــاز می‌کنــد از کم‌توجهــی بــه برخــی 
ظرفیت‌هــای تاریخــی و فرهنگــی اصفهــان بــه 
عنــوان نقطــه‌ای بســیار مســتعد: »اصفهــان از منظــر 
کالبــد شــهری و تاریخــی یکــی از غنی‌تریــن و پررمز و 
رازترین شهرهای ایران است. مسجد جامع، میدان 
نقــش جهــان، پل‌هــای تاریخــی و آن بافــت شــهری 
کــه ابتکارهــای هنــری و معمــاری صفویــه را در خــود 
دارد، همــه این‌هــا محیطــی بی‌نظیــر هســتند کــه 
می‌تواننــد بســتر مناســبی بــرای خلــق روایت‌هــای 

بومــی در ســینما باشــند.«
ـــن  ـــود ای ـــا وج ـــد: »ب ـــاره می‌کن ـــی اش ـــه مهم ـــه نکت ـــا او ب ام
همـــه گنجینـــه، آنچـــه کمتـــر دیـــده شـــده و بـــه پـــردازش 
دقیق نیـــاز دارد، پرداختن بـــه لایه‌های عمیـــق تاریخی 
است. به عنوان مثال، دوران صفویه با شخصیت‌ها و 
ـــکلی خلاقانه و معاصر  اتفاقات تاریخی‌اش، هنوز به ش
در ســـینمای اصفهان بازتولید نشده اســـت. فیلم‌هایی 
ماننـــد "نقـــش جهـــان" ســـال‌ها پیـــش ســـاخته شـــده‌اند 
کـــه برخـــی صحنه‌هـــای تاریخـــی از جملـــه حملـــه تیمـــور 
لنـــگ را بـــه تصویـــر می‌کشـــند، امـــا ایـــن آثـــار هنـــوز در حـــد 
ـــه  ـــان روایـــت ب ـــد و زب ـــه‌ای ابتدایـــی باقـــی مانده‌ان تجرب

معنـــا و مفهـــوم عمیـــق تاریخـــی نرســـیده اســـت.«
او معتقـــد اســـت ایـــن فضـــای خـــام و ناپختـــه فرصتـــی 
اســـت بـــرای فیلمســـازان جـــوان کـــه بـــا زبانـــی مـــدرن و در 
عین حـــال اصیـــل بـــه بازخوانـــی ایـــن تاریخ‌هـــا بپردازند. 
»مســـائل تاریخـــی صفحـــه‌ای صـــرف نیســـت، می‌تـــوان 
آنها را بـــه مثابـــه زنده‌تریـــن و پویاترین مســـائل فرهنگی 

امـــروز بـــه زبـــان تصویـــر آورد.«

 زبان بومی واقعی یعنـــی بیش از لهجه و 
مکان

ــاره بومـــی  ــاره ســـوءتفاهمی کـــه دربـ محمـــد بـــزرگ دربـ
بـــودن در ســـینما وجـــود دارد، توضیـــح می‌دهـــد: »گاهی 

تصـــور می‌شـــود بومـــی بـــودن یعنـــی لهجـــه غلیـــظ و 
نمایـــش عبـــور و مـــرور در کوچه‌هـــای قدیمـــی؛ امـــا ایـــن 
نـــگاه بســـیار ســـطحی اســـت. آنچـــه اهمیـــت دارد، "روح 
فرهنـــگ" اســـت؛ اخـــاق، مـــرام، مناســـبات اجتماعـــی 
و زیســـتی کـــه مخصـــوص اصفهـــان اســـت. ایـــن مـــوارد 
ـــزرگ  ـــر در ســـینما دیـــده شـــده و فرصـــت ب اســـت کـــه کمت
بـــرای خلـــق آثـــاری کـــه بـــه زبـــان امـــروز و معاصـــر روایـــت 

می‌شـــوند، فراهـــم می‌کنـــد.«
او نمونـــه‌ای مـــی‌آورد از حُســـن کار رضـــا معتمـــدی در 
آثارش که توانســـته اســـت زندگی روزمره مـــردم اصفهان 
را بـــا زبانـــی متفـــاوت و ســـبک زندگـــی معاصـــر بـــه نمایش 
بگـــذارد و از کلیشـــه‌ها و اغراق‌هـــای رایـــج بگریـــزد. بـــه 
نظـــر محمد بـــزرگ، اصفهان امـــروز تنهـــا نباید بـــه دنبال 
نمایـــش چهره‌هـــای تاریخـــی و فضاهای قدیمی باشـــد، 
ــی را  ــدرن و فرهنـــگ بومـ ــرش مـ ــق نگـ ــد تلفیـ ــه بایـ بلکـ

محـــور قـــرار دهـــد.

 ظرفیت اصفهان برای تبدیل شـــدن به 
قطب بومی سینما

بحــث دربــاره اینکــه آیــا اصفهــان می‌توانــد قطــب 
ســینمای بومــی باشــد، محــور مهمــی در گفتگــوی 
ما بــود. محمد بــزرگ می‌گویــد: »اصفهــان ظرفیتش 
را دارد، ولــی ایــن ظرفیــت نیازمنــد یــک مدیریــت 
هدفمنــد و برنامه‌ریــزی دقیــق اســت. مــا نبایــد 
ــن  ــه ای ــد. لازم ــی بیفت ــه اتفاق ــیم ک ــر باش ــط منتظ فق
تحــول، دست‌به‌دســت شــدن و انســجام فعالیت‌ها 
در حوزه‌هــای مختلــف ســینمایی از فیلم‌کوتــاه و 
ــا فیلم‌هــای جســتار و بلنــد اســت.« مســتند گرفتــه ت
وی ادامــه می‌دهــد: »راهــکار مهــم ایــن اســت کــه 
اصفهــان بــه جــای تکــرار جشــنواره‌هایی کــه بــا 
موضوعــات کلیشــه‌ای همراه‌انــد، فســتیوال‌های 
تخصصــی و موضوعــی ویــژه برگــزار کنــد؛ مثــا 
جشــنواره‌ای اختصاصــی بــرای فیلم‌هــای تاریخــی 
ــه. ایــن موضــوع می‌توانــد  ــو و بی‌طرفان ــا نگاهــی ن ب
اصفهــان را بــه نقطــه عطفــی در ســینمای ایــران 
گــر بتوانیــم میهمانــان خارجــی از  تبدیــل کنــد. ا
کشــورهای همســایه و شــرق آســیا دعــوت کنیــم و 
فیلم‌ســازان صاحب‌ســبک را گــرد هــم آوریــم، مســیر 

تــازه‌ای بــاز خواهــد شــد.«
کیـــد می‌کنـــد: »جشـــنواره‌ها بایـــد بـــه دور  محمـــد بـــزرگ تا
از نگاه‌هـــای ایدئولوژیک و بر اســـاس معیارهای هنری 
و فرهنگـــی شـــکل بگیرنـــد. اصفهـــان تاریـــخ درخشـــان 
خـــودش را دارد و می‌تواند محور چنین تحولی باشـــد.«

طرحی برای جوان‌سازی 
ادارات که پیرِ صندوق‌ها شد

 اصفهان در سینما 
هنوز روایت نشده است

کارشناسان می‌گویند طرح بازنشستگی پیش از موعد به‌جای نوسازی بازار کار
صندوق‌های بازنشستگی را به مرز بحران برده است

گفت‌وگوی اصفهان زیبا با محمد بزرگ، منتقد اصفهانی سینما درباره الزامات سینمای بومی

اختلاف چشمگیر قیمت میان آیفون‌های قاچاق و رسمی، 
بازار موبایل را در وضعیت قفل‌شده قرار داده است. برای 
خ  عبور از این وضعیت میتوان برای محاسبه عوارض نر

خ سنایی کرد.  تالار دوم را جایگزین نر
به گزارش تسنیم، اختلاف شدید قیمت میان گوشی‌های 
خ ثابت  مسافری و واردات رسمی، همراه با استفاده از نر
و قدیمی »سنایی« برای محاسبه عوارض، موجب 
رونق فعال‌سازی غیرقانونی آیفون‌های قاچاق در 
کید  قالب رجیستری مسافری شده است. کارشناسان تأ
خ  دارند با تغییر مبنای محاسبه حقوق و عوارض از »نر
خ تالار دوم مرکز مبادله طلا و ارز« می‌توان  سنایی« به »نر
به‌سرعت این مسیر را مسدود و بازار را به تعادل بازگرداند.
در حال حاضر، گوشی‌های فعال‌شده با رجیستری مسافری 
تا حدود 40 میلیون تومان ارزان‌تر از گوشی‌های دارای 
گارانتی رسمی در بازار عرضه می‌شوند؛ شکافی که انگیزه 
مصرف‌کنندگان را برای خرید کالاهای قاچاق به‌شدت 

افزایش داده است.
خ سنایی  یکی از دلایل اصلی این وضعیت، استفاده از نر
به‌عنوان مبنای محاسبه عوارض گمرکی برای گوشی‌های 
خ  مسافری است؛ نرخی که با وجود جهش قابل‌توجه نر
کنون بیش از 30 درصد  ارز آزاد، ماه‌هاست ثابت مانده و ا

خ بازار آزاد است. در مقابل، واردات تجاری  پایین‌تر از نر
خ نزدیک به 72 هزار تومان  تلفن همراه بر اساس نر
)پایه ارزی سال 1403( انجام می‌شود و این تفاوت، 
هزینه رجیستری مسافری را به‌شدت پایین آورده است.
این شرایط نه‌تنها موجب کاهش درآمد گمرک و افزایش 
که  انگیزه قاچاق شده، بلکه برخلاف قانون است؛ چرا
طبق مقررات، باید سود بازرگانی رجیستری مسافری دو 
برابر واردات تجاری محاسبه شود، در حالی‌که در عمل، 
خ سنایی این تفاوت از بین رفته است. با ثابت ماندن نر
تحلیل‌های فنی نشان می‌دهد بهترین راهکار برای 
خ  خ سنایی با نر بازگرداندن تعادل بازار، جایگزینی نر
خ رسمی که  تالار دوم مرکز مبادله طلا و ارز است. این نر
در حال حاضر برای تسعیر بخشی از ارز صادراتی نیز مبنا 
خ بازار آزاد است  قرار دارد، حدود 10 درصد پایین‌تر از نر
و می‌تواند مبنایی منطقی و قابل‌دفاع برای محاسبه 

عوارض گوشی‌های مسافری باشد.
به گفته کارشناسان، با اجرای این تغییر، هزینه رجیستری 
مسافری به‌صورت خودکار افزایش یافته و انگیزه قاچاق 
و فعال‌سازی غیرقانونی کاهش می‌یابد. همچنین، 
خ رسمی و مکانیزه موجب شفافیت  استفاده از یک نر
بیشتر در محاسبات گمرکی و کاهش فساد احتمالی در 

فرآیندهای رجیستری می‌شود.
از منظر اجرایی نیز، این تغییر با یک بخشنامه مشترک 
میان وزارت اقتصاد، گمرک و وزارت ارتباطات قابل 
اجراست و می‌تواند در کوتاه‌مدت )در بازه یک تا دو 
هفته‌ای( بر سامانه‌های رجیستری و گمرکی اعمال شود.

 تغییر مبنای محاسبه عوارض گوشی‌های مسافری از 
خ تالار دوم، اقدامی سریع، کم‌هزینه و  خ سنایی به نر نر
مؤثر است که می‌تواند ضمن کاهش قاچاق، درآمدهای 
دولت را افزایش دهد و فضای رقابت سالم را به بازار رسمی 

تلفن همراه بازگرداند. 

راهکاری برای مهار آیفون‌های قاچاق با رجیستری مسافری
درحاشیه

ویراستار  و دبیر صفحه / مینا ایزدی

ویراستار و دبیر صفحه 
 مریم سادات موسوی

فیلـــم »رســـتاخیز مســـیح« مـــل گیبســـون، کـــه دنبالـــه 
فیلـــم »مصائـــب مســـیح« محصـــول ۲۰۰۴ اســـت و 
کنـــون بـــا بـــازی  ســـاخت آن بارهـــا بـــه تعویـــق افتـــاد، ا
کـــو اوتونـــن بازیگـــر فنلانـــدی در نقـــش عیســـی  یا
ســـاخته می‌شـــود. او جایگزیـــن ســـتاره فیلـــم اصلـــی 

یعنـــی جیـــم کاویـــزل شـــده اســـت.
فیلمبـــرداری ایـــن فیلـــم بـــه تازگـــی بـــا تغییـــر بازیگـــران 
اصلـــی، در اســـتودیوهای چینه‌چیتـــا در رم شـــروع 
شـــد. بیـــش از ۲۰ ســـال پیـــش، گیبســـون فیلـــم اصلـــی 
»مصائـــب مســـیح« را نیـــز در چینه‌چیتـــا فیلمبـــرداری 
کـــرد کـــه بـــا فـــروش جهانـــی ۶۱۰ میلیـــون دلاری بـــه 
یکـــی از پرفروش‌تریـــن فیلم‌هـــای مســـتقل تمـــام 

ـــد. ـــدل ش دوران ب
»رســـتاخیز مســـیح« کـــه ۳ روز پـــس از مصلـــوب 
شـــدن مســـیح را تصویـــر می‌کنـــد در قالـــب ۲ فیلـــم 
ســـاخته خواهـــد شـــد و هـــر ۲ بخـــش در ســـال ۲۰۲۷ و 

کـــران می‌شـــوند. در روزهـــای مذهبـــی ا
ماریـــا گاریـــگا بازیگـــر کوبایـــی کـــه بازیگـــر فیلـــم 
»ماموریـــت غیرممکـــن« بـــود، در ایـــن فیلـــم نقـــش 
مـــاری را ایفـــا می‌کنـــد و جایگزیـــن مونیـــکا بلوچـــی 

ک  در فیلـــم اصلـــی شـــده اســـت. کاســـیا اســـموتنیا
بازیگـــر لهســـتانی فیلـــم »دومینـــا« نیـــز جایگزیـــن 
گـــر نقـــش مریـــم می‌شـــود. پیـــر  مایـــا مورگنســـترن و ایفا
لوئیجـــی پاســـینو، بازیگـــر ایتالیایـــی »قانـــون طبـــق 
گفتـــه لیدیـــا پوئـــت« محصـــول نتفلیکـــس ایتالیـــا 
نقـــش پیتـــر را بـــازی می‌کنـــد و ریـــکاردو اســـکامارچیو 
بازیگـــر ایتالیایـــی کـــه بازیگـــر »مـــودی« جانـــی دپ 
بـــود در نقـــش پونتیـــوس پیلاطـــس جلـــوی دوربیـــن 
می‌رود. روپـــرت اورت بازیگـــر بریتانیایی هم نقشـــی 

کوچـــک امـــا مهـــم در فیلـــم دارد.
گفتـــه شـــده از آنجـــا کـــه جوان‌ســـازی بازیگـــران بـــه 
صـــورت دیجیتالـــی کار ســـخت و پرهزینـــه‌ای بـــود، 
گیبســـون در نهایـــت تصمیـــم گرفـــت بازیگـــران فیلـــم 

را تغییـــر دهـــد.
اوایـــل امســـال کاویـــزل ۵۷ ســـاله گفتـــه بـــود آمـــاده 
اســـت تـــا ایـــن نقـــش تعیین‌کننـــده در کارنامـــه 
حرفـــه‌ای‌اش را در دنبالـــه فیلـــم تکـــرار کنـــد، امـــا در 
نهایـــت اوتونـــن کـــه ۳۶ ســـاله اســـت و بیشـــتر بـــرای 
ایفـــای نقـــش یـــک جنگجـــوی دانمارکـــی، در فصـــل 
پنجـــم »آخریـــن پادشـــاهی« نتفلیکـــس شـــناخته 

مل گیبسون مسیح جدیدش را پیدا کرد
سینمای جهان

کوتاه از اقتصاد

اجرای ضمانتنامه‌های دولتی 
برای صادرکنندگان خدمات فنی 

مهندسی

رئیس سازمان توسعه تجارت با اشاره به صدور ضمانت 
نامه در حوزه صادرات خدمات فنی مهندسی گفت: 
امکان صدور آن برای بخش خصوصی فراهم شد و در 
وزارت اقتصاد این موضوع اجرایی شده و صادرکنندگان 
می‌توانند ضمانتنامه‌های دولتی برای پروژه‌های 

خود دریافت کنند. 
به گزارش تسنیم ، محمدعلی دهقان دهنوی، بیان 
کرد: انجمن خدمات فنی و مهندسی تشکلی است که 
بزرگترین و قوی‌ترین شرکت‌های ما عضو آن هستند 
و می‌توانند پروژه‌ها را در کشورهای دیگر به بهترین 
شکل ممکن اجرا کنند که سابقه خوبی در این زمینه 
دارند. اتاق بازرگانی ایران به عنوان نماینده بخش 
خصوصی بسترهایی دارد که از طریق جایگاه خود 
و حمایت‌های لازم، می‌تواند زمینه را برای رشد و 
شکوفایی صادرات خدمات فنی مهندسی فراهم کند.
 رئیس کل سازمان توسعه تجارت ایران افزود: در قالب 
این تفاهم‌نامه قرار شد که کمیته مشترکی بین این 3 
نهاد شکل بگیرد و موضوعات به دقت با 28 کشوری 
که به عنوان کشورهای هدف انتخاب شده‌اند، دنبال 
شوند و پروژه‌ها با سرعت خوب شناسایی، ارزیابی و 

به صادرکنندگان معرفی شوند. 
معاون وزیر صمت تصریح کرد: ما می‌توانیم 
حمایت‌های دولتی را از صادرکننده‌های خدمات 
فنی مهندسی داشته‌ باشیم و اتاق بازرگانی ایران 
می‌تواند، زمینه را برای آنها فراهم و حمایت کنند که 
بتوانند پروژه‌ها را بگیرند و بعد از آن هم برای اجرای 
پروژه‌ها از آنها حمایت خواهیم کرد تا بتوانیم دوباره 
صادرات خدمات فنی مهندسی را به اوج برگردانیم.

دهقان دهنوی با بیان اینکه در 6ماه امسال صادرات 
خدمات فنی مهندسی از رشد خوبی برخوردار 
بوده،ادامه داد: البته این آمار ناشی از کمیته ماده 
19 است که در سازمان توسعه تجارت ایران تشکیل 
می‌شود و صادرکنندگان خدمات فنی مهندسی با ثبت 
کردن پروژه‌های خود در این کمیته، حمایت‌هایی 
را دریافت می‌کنند. آماری که اعلام می‌شود ممکن 
است شامل همه صادرات این حوزه نباشد و برخی 
پروژه‌ها در این کمیته ثبت نشده باشند. اما آنچه که 
تا امروز ثبت شده، 900 میلیون دلار صادرات خدمات 
فنی مهندسی است که نسبت به مدت مشابه سال 
گذشته که 600 میلیون دلار بود، رشد 50 درصدی را 

نشان می‌دهد.
وی افزود: این موضوع نشان‌دهنده پویایی و تحولی 
جدید است که امیدواریم این نهالی که شکل گرفته را 
بزرگ کنیم تا جایی که به روزهایی برگردیم که در یک 
سال 4 میلیارد دلار صادرات خدمات فنی مهندسی 
داشته‌ایم. این بار اهداف بلندتری در این حوزه داریم 
و امیدواریم به صادرات 10 میلیارد دلاری در سال‌های 

آینده دست پیدا کنیم.

فرشته 
بابایی
خبرنگار

گزارش تازه مرکز پژوهش‌های مجلس نشان 
می‌دهد طرح بازنشستگی پیش از موعد، 
با وجــود هــدف‌گــذاری بــرای جوان‌سازی 
دستگاه‌ها و ایجاد فرصت‌های شغلی جدید، 
در تحقق اهداف خود ناکام مانده است. 
بحران اقتصادی، کاهش ارزش دستمزدها 
و رشد بازگشت بازنشسته‌ها به بازار کار، 
نشان می‌دهد این سیاست نه‌تنها باری از 
دوش دولت برنداشته، بلکه فشار مضاعفی 
بر صندوق‌های بازنشستگی وارد کرده است.
حمید حاج‌اسماعیلی، کارشناس بازار کار، 
در گفت‌وگو با »اصفهان زیبا« می‌گوید 
این طرح‌ها بدون پشتوانه کارشناسی و 
محاسبات بیمه‌ای دقیق تصویب شده‌اند و 
اکنون ورشکستگی برخی صندوق‌ها، پیامد 
همین تصمیم‌های غیرکارشناسی است. 
او معتقد است تا زمانی که اقتصاد کلان 
کشور به ثبات نرسد و اصلاحات تدریجی 
در نظام بازنشستگی آغاز نشود، اجرای 
چنین طرح‌هایی فقط به تضعیف بیشتر 
منابع و افزایش نارضایتی اجتماعی منجر 

خواهد شد.

بحــران در نظــام بازنشســتگی ایــران، دیگــر محــدود بــه 
هشــدارهای کارشناســی نیســت؛ امــروز نشــانه‌های آن 
در ســاختار مالــی صندوق‌هــا، کاهــش شــاخص نســبت 
پشــتیبانی و بازگشــت دوبــاره بازنشســتگان بــه بــازار کار، 
کاملًا مشهود است. تازه‌ترین گزارش مرکز پژوهش‌های 
مجلس نشان می‌دهد سیاست‌هایی چون بازنشستگی 
پیــش از موعــد کــه در ابتــدا باهــدف نوســازی نیــروی 
انســانی دســتگاه‌ها و ایجــاد فرصــت بــرای اشــتغال 
جوانــان طراحــی شــد، در عمــل بــه اهــداف خود نرســیده 
و حتی در مــواردی، بــه تشــدید بحــران در صندوق‌های 

بازنشســتگی منجــر شــده اســت.
بــه اســتناد ایــن گــزارش، هم‌زمــان بــا افزایــش فشــارهای 
اقتصــادی، کاهــش ارزش واقعــی دســتمزدها و تــورم 
مســتمر، بســیاری از بازنشســتگان ناچــار شــده‌اند بــرای 
تأمین معیشت دوباره وارد بازار کار شوند. از سوی دیگر، 
رشد تعداد مستمری‌بگیران در مقایســه با بیمه‌پردازان 

کنون برخــی از صندوق‌های  کیــد می‌کند کــه هم‌ا وی تأ
بــزرگ دولتــی، ماننــد صنــدوق بازنشســتگی کشــوری و 
صنــدوق فــولاد، سال‌هاســت کــه عمــاً ورشکســته‌اند 
و هزینه‌هــای خــود را از محــل بودجــه عمومــی دریافــت 
می‌کننــد. او یــادآور می‌شــود: ادغــام صنــدوق فــولاد 
بــا صنــدوق بازنشســتگی کشــوری نیــز بــر همیــن مبنــا 

صــورت گرفــت.
حــاج اســماعیلی بــا اشــاره بــه وضعیــت نگران‌کننــدهٔ 
صنــدوق تأمیــن اجتماعــی می‌گویــد: ایــن صنــدوق کــه 
بیــش از ۵۳ درصــد جمعیــت کشــور را پوشــش می‌دهــد، 
بــرای پرداخــت تعهــدات خــود ماهانــه بیــش از ۱۳۰ هــزار 
ــاز دارد، درحالی‌که درآمد ماهانه  میلیارد تومان منابع نی
آن کمتر از ۱۰۰ هزار میلیارد تومان است و با کسری حدود 

۴۰ هــزار میلیاردتومانــی مواجه اســت.
وی می‌افزایــد: ایــن وضعیــت موجــب شــده صنــدوق 
تأمیــن اجتماعــی بــه اســتقراض از بانک‌هــا و نهادهــای 
کمیتــی روی آورد یا بخشــی از دارایی‌های خــود را زیر  حا
گــذار کنــد؛ اقدامــی کــه خســارت‌های  قیمــت واقعــی وا

جبران‌ناپذیــری بــه بــار آورده اســت.
ــر اینکــه ادامــهٔ ایــن  کیــد ب ــا تأ ــازار کار ب ایــن کارشــناس ب
گر  روند می‌توانــد به بحرانی ملــی منجر شــود، می‌گوید: ا
اصلاحات اساسی و تدریجی در سیاست‌های بازنشستگی 
انجــام نشــود، ممکــن اســت جمعیــت گســترده‌ای از 
بازنشستگان و بیمه‌شدگان دچار مشکلات جدی شوند. 
او ادامــه می‌دهــد: بــه همیــن دلیــل، هــم دولــت، هــم 
مجلــس و هم‌نهادهــای تخصصــی ماننــد وزارت 
تعــاون، کار و رفــاه اجتماعــی و خــود صندوق‌هــا، 
درصــدد بازنگــری قوانیــن و اصــاح سیاســت‌هایی 
هســتند کــه بازنشســتگی‌های زودهنــگام و اســتثنایی 
ــه قانــون بازنشســتگی پیــش  را مجــاز می‌داننــد؛ از جمل
از موعــد، مشــاغل ســخت و زیــان‌آور و اصــاح ســن و 

ســابقه بازنشســتگی. 
حاج اسماعیلی با اشاره به اینکه بسیاری از تصمیم‌های 
گذشــته فاقــد پشــتوانهٔ کارشناســی بوده‌انــد، می‌گویــد: 
مــا بــدون مطالعــات دقیــق و تعامــل بــا متخصصــان و 
ذی‌نفعان، قوانینی تصویب کردیم که نه‌تنها مشکلات 
اشــتغال و مســائل اجتماعــی را برطــرف نکــرد، بلکــه بــه 

منابــع صندوق‌هــا نیــز آســیب زد.
کیــد می‌کنــد: تحمیــل بازنشســتگی‌های پیــش از  او تأ
موعد، بدون محاسبات علمی و آینده‌نگری، سبب شد 
ح‌هــا بــه اهــداف خــود نرســند و حتــی بــه بحــران  ایــن طر
کنون باید اصلاحات  منابع بیمه‌ای کشور دامن بزنند. ا
منطقی و تدریجی با نظر کارشناسان و ذی‌نفعان انجام 

شــود تا بتــوان در آینده از شــدت این مشــکلات کاســت.

اصلی، نســبت پشــتیبانی صندوق‌ها را به‌شدت کاهش 
داده و پایداری مالی آن‌ها را با تهدید روبه‌رو کرده است.
در همیــن زمینــه حمیــد حــاج اســماعیلی، کارشــناس 
کیــد می‌کند که  بــازار کار، در گفت‌وگــو بــا اصفهان زیبــا تأ
بخش قابل‌توجهی از این بحران، نتیجهٔ تصمیم‌های 
غیرکارشناســی دولت‌ها و مجالس در دهه‌های گذشته 
اســت؛ تصمیم‌هایــی کــه بــدون توجــه بــه محاســبات 
بیمــه‌ای و ظرفیــت صندوق‌هــا، بــار تعهــدات ســنگینی 

را بــر دوش آن‌هــا گذاشــته‌اند.
بــه گفتــهٔ او، ورشکســتگی برخــی صندوق‌هــا ماننــد 
بازنشستگی کشــوری و فولاد و کســری ماهانه ده‌ها هزار 
میلیاردتومانــی صنــدوق تأمیــن اجتماعــی، زنــگ خطــر 
بزرگی برای آیندهٔ نظام بازنشستگی کشور است؛ وضعیتی 
گــر اصلاحــات اساســی و تدریجــی در سیاســت‌های  کــه ا
بازنشســتگی انجــام نشــود، می‌تواند بــه بحرانــی ملی در 

بــازار کار و معیشــت تبدیــل شــود.

تصمیمی شــتاب‌زده با پیامدهای 
سنگین برای صندوق‌ها

حمید حاج اســماعیلی، کارشــناس بازار کار، در گفت‌وگو 
ح‌هــای بازنشســتگی، چه  بــا اصفهــان زیبــا می‌گویــد: طر
ح‌های مجلس،  در قالب لایحه‌های دولت و چــه در طر
از گذشــته بــا هدف‌های مشــخصی دنبــال می‌شــدند. او 
ح‌ها معمــولًا به درخواســت گروه‌های  می‌افزایــد: این طر
ــا مجلــس  ــت ی ح می‌شــد و دول ــا شــغلی مطــر جمعیتــی ی
باهدف ایجاد فرصت بــرای ورود نیروهــای جوان‌تر و با 
مهارت‌های جدید به سازمان‌ها، آنها را تصویب می‌کرد.
ح‌ها، ایجاد  وی ادامه می‌دهد که از دیگر اهداف این طر
فرصت شغلی برای کارجویان، به‌ویژه فارغ‌التحصیلان 

بود تا از این طریق بخشی از بیکاری کاهش یابد. 
ح‌هــا،  حــاج اســماعیلی اضافــه می‌کنــد: در کنــار ایــن طر
نمونه‌هایــی نیــز بــرای اقشــار خــاص باهــدف حمایتــی 
در نظــر گرفتــه می‌شــد؛ ماننــد بازنشســتگی زنــان بــا ۴۲ 
سال ســن و ۲۰ ســال ســابقه یا بازنشســتگی افراد سالمند 

باســابقه بیمــه کمتــر.
بــه گفتــه ایــن کارشــناس بــازار کار، در ســال‌های اخیــر 
عملکــرد صندوق‌هــای بازنشســتگی نشــان داده کــه 
بســیاری از این سیاســت‌ها، بــدون پشــتوانه کارشناســی 

ــت.  ــده اس ــرا ش ــق اج ــبات دقی و محاس
او تصریح می‌کند: صندوق‌های بازنشستگی باید بر پایه 
محاســبات بیمــه‌ای و تناســب میــان ورودی و خروجــی 
اداره شوند، اما تصمیم‌های شتاب‌زده دولت و مجلس، 
بــدون درنظرگرفتــن ظرفیــت ایــن صندوق‌هــا، موجــب 

واردآمــدن آســیب‌های جدی شــده اســت.



 بازنمایی دقیـــق و مطلوب فرهنگ و آداب 
بومی در سینما

ح شــد، نحــوه  یکــی از پرســش‌های کلیــدی کــه مطــر
معرفــی صحیــح فرهنــگ و آداب و رســوم بومــی در 
زیرنویــس یا متــن فیلــم اســت. بــزرگ اینگونه پاســخ 
می‌دهــد: »بازنمایــی فرهنــگ در ســینما، بــه ویــژه 
بــرای مخاطبــان غیربومــی، کار دشــواری اســت کــه 
نیازمنــد دقت و ظرافــت فراوان اســت. در مســتندها 
صحنه‌هــای زیبــا و تاثیرگــذاری دیده‌ایــم، ولــی باید 
ــر رفــت و نــوآوری کــرد. یکــی از راه‌هــا، اقتبــاس  فرات
از متــون ادبــی و آداب و رســوم بــا زبانــی هنــری و 
دراماتیــک اســت؛ بــه گونــه‌ای کــه محتــوای بومــی 

ــا قالبــی فرامنطقــه‌ای و جهانــی عرضــه شــود.« ب
او افزود: »فرض کنید ما یک نگرش متفاوت نسبت 
بــه قصه‌هــا و اســطوره‌های تاریخــی و محلــی پیــدا 
کنیــم و آنهــا را بــه زبــان قابــل فهمــی بــرای مخاطــب 
ــه ایــن شــکل اســت کــه  ــر بومــی ترجمــه کنیــم. ب غی
ــی می‌شــود بیــن فرهنگ‌هــای  ــه پل ســینما تبدیــل ب

مختلــف.«

 خلق زبان ســـینمایی ویژه با تکیه بر 
فرهنگ بومی

در بحث چگونگی برقرار کردن یک زبان سینمایی 
ــر فرهنــگ اصفهــان، محمــد بــزرگ معتقــد  مبتنــی ب
ــی  ــتمایه خوب ــی دس ــق جهان ــای موف ــت نمونه‌ه اس
هســتند: »پازولینی در ایتالیا و پاراجانف در شوروی 
ســابق چگونه از ابزارهای ادبی، نئورئالیسم و زبان 
بصــری اســتفاده کردنــد تــا فرهنــگ بومی‌شــان را 
ــه بهتریــن نحــو منتقــل کننــد. ســینمای اصفهــان  ب
نیــز می‌توانــد بــا الهــام از ایــن نمونه‌هــا زبــان خــود 
را بیابــد؛ زبانــی کــه نــه تقلیــد صــرف، بلکــه تفســیر 
معاصــر و خلاقانــه فرهنــگ، آداب و تاریــخ را در بــر 

داشــته باشــد.«

 جشـــنواره‌ها و جایگاه فیلم‌های بومی
محمـــد بـــزرگ دربـــاره رونـــد جشـــنواره‌ها در حمایـــت از 
ســـینمای بومـــی می‌گویـــد: »بســـیاری از جشـــنواره‌ها 
گرچـــه بـــه مســـأله بومـــی توجـــه می‌کننـــد، امـــا هنـــوز  ا
گرفتـــار کلیشـــه‌ها و نـــگاه ســـطحی‌اند. تمرکززدایـــی از 
ح‌هـــای هدفمنـــد و حمایـــت  تهـــران نیازمنـــد اجـــرای طر
ــات  ــان و موضوعـ ــه زبـ ــد بـ ــازان متعهـ ــی از فیلمسـ واقعـ

بومـــی اســـت.«
کیـــد می‌کنـــد کـــه ایجـــاد جشـــنواره‌هایی بـــا  او تا

موضوعـــات مشـــخص و ژانرهـــای تعریـــف شـــده، 
می‌توانـــد بـــه پختگـــی و جدیـــت ســـینمای بومـــی 
کمـــک کنـــد: »مثـــا جشـــنواره‌های تخصصـــی تاریخـــی 
یـــا اقتصـــادی در اصفهـــان می‌توانـــد ایـــده‌ای نـــو و 

پختـــه باشـــد.«

 توصیه‌های عملی به فیلمســـازان جوان 
اصفهانی

ــرای  ــی بـ ــای مهمـ ــزرگ توصیه‌هـ ــد بـ ــان، محمـ در پایـ
فیلمســـازان جـــوان دارد: »فیلمســـازان جـــوان اول باید 
زبـــان ســـینما را خـــوب یـــاد بگیرنـــد و بدانند که ســـاختن 
فیلـــم بومـــی، صرفـــا محلی‌ســـازی لهجـــه یـــا لوکیشـــن 
نیســـت، بلکه آنچـــه اهمیـــت دارد زبان داســـتان‌گویی 
گـــر فیلمســـاز  و نحـــوه روایـــت زندگـــی انسان‌هاســـت. ا
بـــا بســـتر زیســـتی و فرهنگـــی خـــودش آشـــنا نباشـــد، 

نمی‌توانـــد اثـــری مانـــدگار خلـــق کنـــد.«
او ادامـــه می‌دهـــد: »مـــا نبایـــد منتظـــر بمانیـــم کـــه 
ــرار  ــتمایه قـ ــن را دسـ ــی و کهـ ــات تاریخـ ــط موضوعـ فقـ
دهیـــم. امـــروزه اصفهـــان شـــهری مـــدرن، در حـــال 
گاه دارد کـــه زندگی‌شـــان در عیـــن  تحـــول و مردمـــی آ
حفـــظ ریشـــه‌ها، بـــه روز و پویاســـت. فیلمســـاز بایـــد 
ایـــن تعـــادل را بشناســـد و بـــه زبـــان امـــروز روایـــت کنـــد.«
محمـــد بـــزرگ اشـــاره می‌کنـــد کـــه حفـــظ نخبـــگان 
در اصفهـــان و فراهـــم کـــردن شـــرایط بـــرای مانـــدگار 
شدنشـــان، کلیـــد اصلـــی رشـــد ســـینمای اصیـــل منطقـــه 
اســـت. »نگذاریـــم اســـتعدادها بـــه ناچـــار بـــه پایتخت یا 
ج مهاجـــرت کننـــد. ســـینمای اصفهـــان بایـــد بداند  خـــار
تک‌صـــدا نیســـت، مختـــص یـــک زاویـــه نیســـت؛ بلکـــه 
تلفیقـــی خلاقانـــه از تاریـــخ، فرهنـــگ و روح معاصـــر این 
شـــهر اســـت.«اصفهان شـــهری اســـت کـــه نـــه صرفـــا بـــه 
عنـــوان لوکیشـــن یـــک فیلـــم، بلکـــه بایـــد در مقـــام یـــک 
قطـــب ســـینمایی بـــا ســـبک و زبـــان منحصـــر بـــه فـــرد 
ظهـــور کنـــد. تحولـــی کـــه نیازمنـــد همـــت، حمایـــت 
نهادهـــا، تـــاش فعـــالان ســـینما نـــگاه نوآورانـــه در دل 
ــان  ـــت. اصفهـ ـــهر اس ـــن ش ــن که ــگ ایـ ـــخ و فرهنـ تاری
ممکـــن اســـت شایســـته آن باشـــد کـــه بـــه چـــراغ فـــروزان 
سینمای بومی ایران بدل شود و صدای متفاوت، اما 
همدلانه خود را در پهنه هنر ملی به گوش مخاطبان 
داخلـــی و جهانـــی برســـاند. ایـــن ســـفر مهم بـــه پشـــتوانه 
ظرفیت‌هـــای بی‌نظیـــر فرهنگـــی و انســـانی اصفهـــان 
قطعا شدنی اســـت و روز ملی ســـینما یادآور مســـئولیتی 
اســـت کـــه نـــه فقـــط بـــر دوش اصفهانی‌هـــا، بلکـــه همـــه 

اهالـــی فرهنـــگ و هنـــر ایـــران ســـنگینی می‌کنـــد.

 اصفهان در سینما 
هنوز روایت نشده است

گفت‌وگوی اصفهان زیبا با محمد بزرگ، منتقد اصفهانی سینما درباره الزامات سینمای بومی

می‌شـــود، جایگزیـــن وی شـــد.
در فیلـــم اصلـــی ۱۲ ســـاعت پایانـــی قبـــل از مصلـــوب 
شـــدن عیســـی مســـیح تصویـــر شـــده بـــود و فیلـــم 
از زبان‌هـــای آرامـــی، عبـــری و لاتیـــن بهـــره گرفتـــه 
بـــود تـــا بـــه شـــکلی دقیق‌تـــر ایـــن تجربـــه تاریخـــی 

را روی پـــرده ببـــرد.
»رســـتاخیز مســـیح: بخـــش اول« در جمعـــه خـــوب 
در ۲۶ مـــارس ۲۰۲۷ روی پـــرده مـــی‌رود و »بخـــش 
دوم« ۴۰ روز بعـــد در روز عـــروج کـــه ۶ مـــاه می اســـت، 

کـــران مـــی شـــود./مهر ا

مل گیبسون مسیح جدیدش را پیدا کرد
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دو روز، ســـه‌روز، یـــک هفتـــه، یک مـــاه...؛ همه 
لحظه‌هایـــی که چشـــم‌‌های نســـرین و پســـر 
18 ســـاله‌اش خیـــره بـــه در ماندنـــد تـــا شـــاید 
کلیـــدی در قفـــل در بچرخـــد و چشـــم مـــادر 
ـــاره بـــه مـــرد خانـــه روشـــن شـــود؛  و پســـر دوب
ــن  ــال از اولیـ ــالا ده سـ ــد. حـ ــا نشـ ــری امـ خبـ
ــی  ــچ حرفـ ــدون هیـ ــه بـ ــرد خانـ ــه مـ روزی کـ
ــام  ــر نـ ــرد و دیگـ ــه را تـــرک کـ ــاره خانـ ــه یکبـ بـ
ـــه  ـــرین ب ـــته و نس ـــد، گذش ـــانی از او نش و نش
زنـــی میانســـال تبدیـــل شـــده کـــه گـــرد پیـــری 
روی موهایـــش نشســـته و برق چشـــمانش 
از دســـت رفتـــه اســـت. می‌گویـــد بعـــد از دو 
ــت و  ــرش گذشـ ــن همسـ ــه از رفتـ ــالی کـ سـ
خبـــری از او نشـــد، به‌طـــور غیابـــی طـــاق 
ــه در  ــمانش بـ ــه چشـ ــت؛ 730 روزی کـ گرفـ
خشـــک شـــد و ســـراغ همســـرش را از هـــر 
ــت،  ــناخت گرفـ ــناخت و نمی‌شـ ــه می‌شـ کـ
ـــد  ـــتر ناامی ـــید، بیش ـــتر پرس ـــه بیش ـــر چ ـــا ه ام
شـــد: »در این مـــدت خودم و پســـرم بـــه تمام 
ــناختیم،  ــه می‌شـ ــنایانی کـ ــتان و آشـ دوسـ
ســـر زدیـــم و ســـراغ او را گرفتیـــم؛ امـــا هیـــچ 
کس خبـــری از او نداشـــت یـــا حداقـــل حاضر 

ـــد.«  ـــرف بزن ـــا ح ـــا م ـــاره‌اش ب ـــد، درب نش

 نســـرین می‌گوید اوایل ازدواج همســـرش طلافروش 
بود و بعد از مدتی در یک کارگاه طلاســـازی مشـــغول 
بـــه کار شـــد؛ ولـــی درآمـــد چندانـــی نداشـــت: »بـــرای 
ج‌مـــان همیشـــه مشـــکل داشـــتیم. قبـــل  ج و مخار خـــر
از اینکـــه بـــرای همیشـــه بـــرود، صاحبخانـــه امانمـــان 
ـــی  ـــه را می‌ده ـــاره خان ـــا اج ـــت ی ـــود و می‌گف ـــده ب را بری
یـــا بایـــد بلنـــد شـــوی! امـــا او اصـــاً بـــه فکـــر نبـــود و تـــازه 
کارش را هـــم رهـــا کـــرده و خانه‌نشـــین شـــده بـــود.« از 
نســـرین اصـــرار بـــه همســـرش کـــه بایـــد کار پیـــدا کنـــد، 
: »زیـــر بـــار نمی‌‌رفـــت. وقتـــی بیـــکار  از او امـــا انـــکار
شـــد؛ همـــان درآمـــد انـــدک را هـــم دیگـــر نداشـــتیم. 
ـــر دوســـتانش  ، پســـرم هـــم تحـــت تأثی از طـــرف دیگـــر
ــه  ــان بـ ــود. وضعیـــت زندگی‌مـ ــرده بـ ــدا کـ ــاد پیـ اعتیـ
ــن  ــه ایـ ــی بـ ــرم توجهـ ــی همسـ ــود، ولـ ــه بـ ــم ریختـ هـ
مســـائل نداشـــت. یکبـــار ســـر همیـــن موضـــوع بـــا هـــم 
دعوایمان شـــد و او از خانـــه بیرون رفـــت!« رفتنی که 
هیـــچ وقـــت برگشـــتی در کارش نبـــود: »شـــب اول کـــه 
بـــه خانـــه نیامـــد بـــا خـــودم فکـــر کـــردم، لابـــد عصبانـــی 
اســـت و بـــرای همیـــن بـــه خانـــه یکـــی از آشـــنایانش 
رفتـــه اســـت. روز بعـــد، مـــن و پســـرم چندیـــن بـــار بـــا 
ــه روزی  ــداد. دو سـ ــخ نـ ــا پاسـ ــم، امـ ــاس گرفتیـ او تمـ
بـــه همیـــن منـــوال گذشـــت و مـــن از دوســـت و آشـــنا 
ســـراغ گرفتـــم، امـــا خبـــری نشـــد. اصـــاً گوشـــی‌ مـــا را 
جـــواب نمـــی‌داد. از میـــوه فروشـــی محلـــه خواســـتم بـــا 
او تمـــاس بگیـــرد. او زنـــگ زد و همســـرم جـــواب داد، 
ــا بـــه دنبـــال او هســـتیم، دیگـــر  امـــا وقتـــی فهمیـــد مـ
هیـــچ شـــماره‌ای را جـــواب نـــداد. فقـــط گفـــت: »مـــن 
ــا و  ــذارم.« روزهـ ــه نمی‌گـ ــه آن خانـ ــا بـ ــت پـ ــچ وقـ هیـ
ـــاد داشـــت  ـــرای نســـرین و پســـرش کـــه اعتی شـــب‌ها ب
ج کـــردن نداشـــتند، بیشـــتر از  و هیـــچ پولـــی بـــرای خـــر
هـــر موقـــع دیگـــر کـــش آمـــد: »بـــرای گذرانـــدن زندگـــی 
ـــه  ـــه از خان ـــم. صاحبخان ـــرض می‌گرفت ـــن و آن ق از ای
ــه  ــا داد کـ ــه مـ ــاق بـ ــدرم یـــک اتـ ــرد و پـ ــان کـ بیرون‌مـ
 . در آن زندگـــی کنیـــم. خـــودم هـــم افتـــادم دنبـــال کار
بـــه خانـــه ایـــن و آن می‌رفتـــم. تمیـــز کاری می‌کـــردم 

مردان نامرئی!
روایتی از سرنوشت زنانی که ترک ناگهانی مردان‌شان آن‌ها را در بهت و بی‌خبری فرو برده است

و لباس‌هایشـــان را می‌شســـتم و از بچه‌هایشـــان مواظبـــت می‌کـــردم تـــا بتوانـــم 
ـــم.« ـــی نباش ـــاج کس ـــم و محت ـــیر کن ـــرم را س ـــود و پس ـــکم خ ش

 بعـــد از دو ســـال کـــه چشـــم‌های نســـرین بـــه در خانـــه خشـــک و کاســـه صبـــرش لبریـــز 
شـــد، تصمیـــم گرفـــت بـــرای طـــاق اقـــدام کنـــد: »خیلی‌هـــا می‌گفتنـــد بـــاز هـــم صبـــر 
ـــه‌اش پیـــدا می‌شـــود. امـــا مـــن دیگـــر  کـــن، بالاخـــره روزی روزگاری همســـرت ســـر و کل
تحمـــل ایـــن شـــرایط را نداشـــتم. کارم شـــده بـــود گریـــه کـــردن. افســـردگی گرفتـــم. 
ــای  ــر زدن‌هـ ــر غـ ــه خاطـ ــاید بـ ــم شـ ــردم و می‌گفتـ ــرزنش می‌کـ ــودم را سـ ــه خـ همیشـ

ـــد.« ـــرم آم ـــا س ـــن ب ـــن، ای م

زنانی با سرنوشت مشترک!
گهانـــی و بـــدون هیـــچ خبـــری  ایـــن فقـــط نســـرین نیســـت کـــه مـــرد خانـــه‌اش نا
او را تـــرک کـــرده اســـت، بلکـــه زنـــان دیگـــری نیـــز طعـــم ایـــن جدایـــی اجبـــاری را 
چشـــیده‌اند و هـــزار و یـــک ســـؤال در ذهن‌شـــان چرخیـــده اســـت؛ مثـــاً اینکـــه چـــرا 
دســـت سرنوشـــت چنیـــن تقدیـــری را برایشـــان رقـــم زد یـــا اینکـــه چـــرا مردان‌شـــان 
بی‌خبـــر و بـــرای همیشـــه آن‌هـــا را تـــرک کرده‌انـــد. معصومـــه یکـــی دیگـــر از همیـــن 
زنـــان اســـت؛ زنـــی کـــه ایـــن روزهـــا 54 ســـالگی‌اش را پشـــت سرگذاشـــته و حـــدود 15 
ـــد  ـــان ب ـــرایط زندگی‌م ـــرد: »ش ـــرک ک ـــر ت ـــرش را بی‌خب ـــرش او و پس ـــش، همس ـــال پی س
نبـــود! همســـرش البتـــه اعتیـــاد شـــدید داشـــت، امـــا بـــا ایـــن وجـــود یـــک حداقل‌هایـــی 
را بـــرای مـــن و پســـرم تأمیـــن کـــرده بـــود. خـــودم هـــم در یـــک فروشـــگاه لبـــاس کار 
می‌کـــردم.« معصومـــه می‌گویـــد: »هنـــوز بـــاورم نمی‌شـــود کـــه 15 ســـال از آن موقـــع 
گذشـــت! همه چیز خوب بود! شب از ســـر کار برگشتیم و شـــام خوردیم و خوابیدیم. 
صبـــح، امـــا وقتـــی از خـــواب بیـــدار شـــدم، دیـــدم او نیســـت. جمعـــه بـــود. بـــا خـــودم 
ــار  گفتـــم لابـــد بـــرای خریـــد بیـــرون رفتـــه اســـت. رفتنـــش طولانـــی شـــد و چندیـــن بـ
بـــا او تمـــاس گرفتـــم، امـــا جـــواب نـــداد. خلاصـــه کـــه رفتـــن همانـــا و بازنگشـــتن هـــم 
همانـــا!« معصومـــه می‌گویـــد در ایـــن ســـال‌ها خیلـــی بـــه دنبـــال همســـرش گشـــته و 
ـــه جاهـــای مختلفـــی کـــه فکـــر می‌کـــرده، شـــاید آنجـــا باشـــد، ســـر زده اســـت: »حتـــی  ب
بـــا خـــودم گفتـــم شـــاید اتفاقـــی برایـــش افتـــاده باشـــد؛ بـــرای همیـــن پزشـــکی قانونـــی 
ـــود؛  ـــا گذاشـــتم.« خبـــری امـــا نب ـــر پ و درمانگاه‌هـــا و بیمارســـتان‌ها و کلانتری‌هـــا را زی
ـــرای  ـــه باشـــد: »چهـــار پنـــج ســـالی کـــه گذشـــت، ب ـــگار آب شـــده و در زمیـــن فـــرو رفت ان
طـــاق اقـــدام کـــردم و جـــدا شـــدم. در ایـــن ســـال‌ها پســـرم چـــه رنج‌هـــا کـــه نکشـــید 
ــون  کنـ ــردم. ا ــم ازدواج کـ ــد هـ ــال بعـ ــرد. ده سـ ــل نکـ ــه تحمـ ــی کـ ــه برخوردهایـ و چـ
ــد و  ــؤال تـــوی ذهنـــم می‌چرخـ ــوز یـــک سـ ــا هنـ هـــم از زندگـــی‌ام راضـــی هســـتم؛ امـ

می‌گویـــم چـــرا همســـرم ایـــن کار را بـــا مـــن و فرزندمـــان کـــرد؟«

جدایی اجباری!
ــده‌اند و  ــرک شـ ــود تـ ــران خـ ــط همسـ ــوم، توسـ ــل نامعلـ ــه دلایـ ــه بـ ــی کـ ــتند زنانـ  هسـ
ســـختی‌های زیـــادی را تحمـــل کرده‌انـــد؛ موضوعـــی کـــه حتـــی باعـــث شـــده برخـــی 
خ کننـــد.  از ایـــن زنـــان، فشـــار روانـــی زیـــادی را تحمـــل و بـــا ســـیلی صـــورت خـــود را ســـر
مجتبـــی ناجـــی، روانشـــناس و مـــدرس دانشـــگاه در ایـــن بـــاره بـــه »اصفهـــان زیبـــا« 
می‌گویـــد: اختـــال تجزیـــه‌ای یـــا گسســـتی، اختلالـــی بـــا شـــیوع پاییـــن اســـت کـــه 

ــود.  ــاهده می‌شـ ــه مشـ ــادری از آن در جامعـ ــوارد نـ مـ
یکـــی از زیرمجموعه‌هـــای ایـــن اختـــال، »اختـــال فـــرار روان‌زا« اســـت کـــه در آن فرد 
هویـــت خـــود را فرامـــوش کـــرده، محـــل کار و خانـــه را تـــرک می‌کنـــد و ممکـــن اســـت بـــا 
هویتـــی کامـــاً جدیـــد و بـــدون هیچ‌گونـــه ســـنخیتی در مکانـــی دیگـــر خـــود را معرفـــی 
کـــرده و شـــروع بـــه کار کنـــد. بـــه گفتـــه او، ایـــن پدیـــده بـــا تـــرک محـــل کار یـــا زندگـــی بـــه 
گاهانـــه و هشـــیارانه کـــه در آن فـــرد طـــرف مقابـــل را در جریـــان گذاشـــته و  صـــورت آ
بـــه تعهـــدات مالـــی، شـــغلی و عاطفـــی خـــود مدیریـــت می‌کنـــد، تفـــاوت دارد. در مـــوارد 
ــد؛  ــان دهـ ــود نشـ ــی از خـ کتورهایـ ــرد پیش‌فا ــت فـ ــن اسـ ــه‌ای، ممکـ ــال تجزیـ اختـ
گـــر فـــرد بـــه  بـــرای مثـــال، اعضـــای خانـــواده متوجـــه تغییـــر رفتـــار فـــرد می‌شـــوند. ا
گاه  گاهانـــه ایـــن کار را انجـــام دهـــد، بـــه دلیـــل فشـــارهای روانـــی و ناخـــودآ صـــورت آ
اســـت و بـــدون اطـــاع اقـــدام می‌کنـــد. ایـــن وضعیـــت یـــک عـــادت بلاتکلیفـــی را 
ــا در  ــود آن‌هـ ــارض باعـــث می‌شـ ــد. ایـــن تعـ ــاد می‌کنـ ــواده ایجـ ــای خانـ ــرای اعضـ بـ
ــواده  ــری از سرپرســـت خانـ ــار دریافـــت خبـ ــده و در انتظـ ــوان مانـ ــری ناتـ  تصمیم‌گیـ

باقی بمانند.
 اینگونـــه کـــه ناجـــی می‌گویـــد: ایـــن بلاتکلیفـــی و گـــم شـــدن سرپرســـت خانـــواده، چـــه 
ـــدیدی را  ـــی ش ـــش عاطف ـــارض و تن ـــدن، تع ـــود ش ـــورد مفق ـــه در م ـــوت و چ ـــورد ف در م
برای کانـــون بحـــران )خانـــواده( بـــه دنبـــال دارد و نیازمنـــد مداخلات روان‌شـــناختی 
ـــبت  ـــتمی نس ـــدگاه سیس ـــه دی ـــت جامع ـــن اس ـــناس، ممک ـــن روانش ـــه ای ـــت.به گفت اس
ــر اصلـــی رویـــداد ندانـــد،  بـــه خانـــواده داشـــته باشـــد و فـــرد متـــواری را عامـــل مقصـ
بلکـــه ســـایر اعضـــای خانـــواده را نیـــز مؤثـــر دانســـته و معتقـــد باشـــد کـــه او را در تنگنـــا 
ــرد و  ــکل می‌گیـ ــواده شـ ــه خانـ ــبت بـ ــی نسـ ــرش منفـ ــه، نگـ ــد؛ در نتیجـ ــرار داده‌انـ قـ
ـــی  ـــع قضای ـــق مراج ـــا از طری ـــد ی ـــان‌کاری بگیرن ـــه پنه ـــم ب ـــت تصمی ـــن اس ـــا ممک آن‌ه

بـــه نقطـــه شـــفافیتی دســـت یابنـــد.

 اگر فرد به 
گاهانه  صورت آ
این کار را انجام 
دهد، به دلیل 

وانی و  فشارهای ر
گاه است  ناخودآ

و بدون اطلاع 
اقدام می‌کند. 

این وضعیت یک 
عــادت بلاتکلیفی 

را برای اعضای 
خانواده ایجاد 

می‌کند
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رضـــوان حکیـــم‌زاده، معـــاون آمـــوزش ابتدایـــی 
ــق  ــنامه طبـ ــت: بخشـ ــرورش گفـ ــوزش و پـ وزارت آمـ
دســـتور وزیـــر آمـــوزش و پـــرورش ارســـال شـــده، پیـــرو 
دســـتورالعمل اجرایـــی ثبت‌نـــام دانش‌آمـــوزان 
در ســـال تحصیلـــی ۱۴۰۴-۱۴۰۵، بـــا هـــدف جـــذب 
کثری افـــراد واجب‌التعلیـــم در مدارس و کاهش  حدا

ــت. ــده اسـ ــادر شـ ــل صـ ــدگان از تحصیـ ــار بازمانـ آمـ
ــن  ــام ایـ ــت ثبت‌نـ ــتمرار سیاسـ ــه اسـ ــاره بـ ــا اشـ وی بـ
گـــروه از دانش‌آمـــوزان در ســـال‌های گذشـــته افـــزود: 
ــا در ســـال تحصیلـــی جـــاری  ترتیبـــی اتخـــاذ شـــده تـ
نیـــز ثبت‌نـــام دانش‌آمـــوزان ایرانـــی فاقـــد مـــدارک 
هویتـــی ماننـــد ســـال‌های گذشـــته و بـــر اســـاس 
ع  مـــاده ۴۵ آیین‌نامـــه اجرایـــی مـــدارس در اســـر
ــه  ــر مدرسـ ــه مدیـ ــاده بـ ــن مـ ــود. ایـ ــام شـ ــت انجـ وقـ
اجـــازه می‌دهـــد در مـــوارد اســـتثنا از دانش‌آمـــوزی 
کـــه فاقـــد مـــدارک هویتـــی و تحصیلـــی اســـت، بـــه 
صـــورت مشـــروط ثبت‌نـــام کنـــد تـــا مـــدارک لازم در 

ادامـــه تحویـــل داده شـــود.
معـــاون آمـــوزش ابتدایـــی بـــا اشـــاره بـــه رونـــد اجـــرای 
این بخشـــنامه ادامه داد: از زمان ارســـال بخشـــنامه 
کیـــد بـــر ثبت‌نـــام ایـــن دانش‌آمـــوزان، تـــا روز  و تأ
چهارشـــنبه گذشـــته، ثبت‌نـــام ۱۴ هـــزار و ۸۰۰ 
دانش‌آمـــوز انجـــام شـــده و بقیـــه افـــراد نیـــز در حـــال 

انجـــام مراحـــل ثبت‌نـــام هســـتند.
حکیـــم زاده گفت: کـــودکان فاقـــد مـــدارک هویتی که 
در ســـن ثبت‌نـــام قـــرار دارنـــد بایـــد طبـــق بخشـــنامه 
ارســـالی وزیـــر در مـــدارس ثبت‌نـــام شـــوند. دربـــاره 
افـــرادی کـــه از نظـــر ســـنی در بـــازه تعریف‌شـــده 
نیســـتند، مـــدارس طبـــق ضوابـــط خـــاص خـــود 
تصمیـــم می‌گیرنـــد و ایـــن موضـــوع ارتباطـــی بـــا 

مـــدارک هویتـــی نـــدارد.
گـــر ســـن ایـــن افـــراد در محـــدوده  وی عنـــوان کـــرد: ا
ثبت‌نـــام مـــدارس باشـــد، در همـــان مـــدارس ثبت‌نام 
گـــر مشـــمول گـــروه ســـنی مـــدارس  می‌شـــوند و ا
بزرگســـالان باشـــند، در مـــدارس بزرگســـال تحصیـــل 
خواهنـــد کـــرد. بنابرایـــن موضـــوع کبـــر ســـن ربطـــی بـــه 
اصـــل دســـتورالعمل ثبت‌نـــام دانش‌آمـــوزان فاقـــد 

ـــی ندارد./ایســـنا ـــدارک هویت م

سازمان ملی جوانان پس از ۱۵ 
سال فعالیت خود را آغاز می‌کند

15
سال

معاون امـــور جوانـــان وزارت ورزش و جوانـــان گفت: 
رونـــد احیـــای ســـازمان ملـــی جوانـــان نهایـــی شـــده 
اســـت؛ این اقـــدام یکـــی از اصلی‌تریـــن خواســـته‌های 

جامعه جوان در این حوزه اســـت.
علیرضـــا رحیمـــی بـــا اشـــاره بـــه اســـتفاده از ظرفیـــت 
ـــون برنامـــه هفتـــم توســـعه و پیشـــرفت  مـــاده ۱۰۵ قان
کشـــور بـــرای تلفیـــق و هم‌افزایـــی فعالیت‌هـــای 
مـــوازی دســـتگاه‌های دولتـــی در حـــوزه جوانـــان، 
گفـــت: مـــا در مســـیر نهایی‌ســـازی احیـــای ســـازمان 
هســـتیم و ظـــرف یـــک تـــا دو هفتـــه آینـــده خبـــر خـــوش 
ایـــن اتفـــاق بـــزرگ را به‌عنـــوان هدیـــه دولـــت وفـــاق 
ـــد  کی ـــان ایـــران اعـــام خواهیـــم کـــرد.وی تأ ـــه جوان ب
کـــرد: ســـازمان ملـــی جوانـــان پـــس از احیـــا، ذیـــل 
وزارت ورزش و جوانـــان فعالیـــت خواهـــد کـــرد و 
مأموریت‌هـــای قانونـــی دولـــت در حـــوزه جوانـــان 
، هدفمنـــد و کارآمـــد دنبـــال  را به‌صـــورت متمرکـــز
ـــرای  ـــی ب ـــه محمل ـــار دیگـــر ب ـــد. ایـــن ســـازمان ب می‌کن
فعالیت‌هـــای ســـاختاری و امیدبخـــش نســـل جـــوان 

کشـــور تبدیـــل خواهـــد شـــد./مهر

قانون چه می‌گوید؟
ــام و نشــانی از  ــر تــرک می‌شــوند و طــی ســالیان ســال، هیــچ ن ــاره و بی‌خب ــه یکب هســتند زنانــی کــه توســط مــردان خــود ب وه جامعه گر
آن‌هــا پیــدا نمی‌شــود. برخــی از ایــن زنــان، می‌ســازند و می‌ســوزند، امــا برخــی دیگــر تــوان تحمــل چنیــن شــرایطی را ندارنــد. نجمــه باقــری، حقوقــدان و وکیــل پایــه یــک 
دادگســتری در ایــن بــاره و در گفت‌وگــو بــا »اصفهــان زیبــا« می‌گویــد: در کشــور مــا زنــان حــق طــاق ندارنــد، مگــر در شــرایط خاصــی کــه قانــون مشــخص کــرده اســت. قانــون 
ج« اســت کــه در صــورت وقــوع آن در زندگــی مشــترک، زن  مــواردی را تعییــن کــرده کــه زن بــا اثبــات آن‌هــا می‌توانــد تقاضــای طــاق کنــد؛ از جملــه مصادیــق بــارز، »عســر و حــر
دیگر قــادر به ادامــه زندگی نبــوده و می‌توانــد از طریــق دادگاه پروســه طلاق را طــی کرده و از همســری کــه مفقود شــده، جدا شــود. این حقوقــدان و وکیــل پایه یک دادگســتری 
در بخــش دیگــری از ســخنانش بیــان می‌کنــد: عــاوه بــر ایــن، »تــرک انفــاق« نیــز یکــی از مــواردی اســت کــه زن می‌توانــد بــر اســاس آن بحــث طــاق را پیگیــری کنــد.  بــه گفتــه 
ح شــود، بــر اســاس کارشناســی و شــواهد موجــود، قاضی  او، رونــد رســیدگی بــه صــورت غیابــی  در ایــن شــرایط طی می‌شــود و زمــان مشــخصی نــدارد؛ هر زمــان کــه موضــوع مطر
ج محقــق شــده اســت یــا نــه  و حکــم غیابــی صــادر می‌شــود. اینگونــه کــه ایــن حقوقــدان در ادامــه اظهاراتــش می‌گوینــد:  تصمیــم می‌گیــرد کــه چــه مدتــی گذشــته و عســر و حــر
ممکــن اســت مــرد پیــدا شــود؛ در ایــن صــورت، حکمــی کــه عمــاً غیابــی صــادر شــده اســت، در آن زمــان نهایــی و قطعــی تلقــی می‌شــود. تجربــه نشــان می‌دهــد کــه بیشــتر 

مسائل مالی باعث ترک کردن مرد می‌شود.
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حمیدرضا
نیکومرام

وه عکس دبیر گر

سفر رئیس جمهور 
به اصفهان

مــســعــود پــزشــکــیــان رئــیــس‌جــمــهــور کــشــورمــان روز 
پنجشنبه بیست‌وچهارم مهر به‌منظور شرکت در 
رویدادهای بین‌ المللی و ملی به اصفهان سفر کرد. در 
جریان این سفر، اختتامیه بیست‌وهفتمین جشنواره 
، مراسم افتتاحیه مسابقات ملی  خیرین مدرسه‌ساز
مهارت و کنگره راه نجات و نهج‌البلاغه با حضور 

رئیس‌جمهور برگزار شد.
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دهه ۹۰ سروده بودند و هر بار که آن را می‌خواندند، اشک 
در چشمانشان حلقه می‌زد. روحیه لطیف و شاعرانه‌شان 
در کنار شخصیت نظامی‌شان، ترکیبی کم‌نظیر از 

احساس و اقتدار بود.
دانی که چرا تخلصم نیلی بود؟  

بر داغ دلم نشانه‌ی سیلی بود  
آن روز میان در و دیوار دلم ماند  

فریاد شد و اشک روان جاری بود

به نظر شما کدامیک از وجوه 
شخصیتی پدر باعث شد که ایشان 

مورد اعتماد شخصیت اول کشور 
یعنی مقام معظم رهبری)مدظله 

العالی( قرار بگیرند؟ و در کنار آن، 
اعتماد سید حسن نصرالله را نیز 

جلب کنند؟
این موضوع را می‌توان از دو بُعد بررسی کرد. از منظر 
مادی و تخصصی، پدرم به‌واسطه‌ آمیختگی علم و 
عمل، جایگاه ویژه‌ای داشت. ایشان نه‌تنها در میدان 
عملیات فردی مقتدر و باتجربه بود، بلکه از نظر علمی 
نیز صاحب‌نظر و نخبه محسوب می‌شد. این ترکیب 
کم‌نظیر باعث می‌شد که در تصمیم‌گیری‌های کلان، 
نگاه‌شان هم‌زمان عملیاتی و تحلیلی باشد. اما به‌نظر 
من، ویژگی اصلی و بنیادین پدرم اخلاص بی‌نظیرش 
بود. او اهل انجام اعمال عبادی سنگین نبود. نه از روی 
بی‌توجهی، بلکه به‌دلیل مشغله‌های فراوان. اما اخلاصی 
در وجودش بود که همه چیز را حول محور خداوند معنا 
می‌کرد. هیچ چیز برایشان ارزشی نداشت مگر آنکه در 

مسیر رضایت الهی باشد.

این اخلاص را کجای زندگی پدر 
بیشتر دیدید؟

من این اخلاص را در گمنامی پدرم دیدم. اصلا یکی از 
نشانه‌های این اخلاص، گمنامی‌ تا لحظه‌ شهادت بود. 
تا پیش از شهادت، کمتر کسی حاج عباس نیلفروشان را 
می‌شناخت چون واقعاً از دیده‌شدن فراری بود. تا آنجا 
گر از او برای مصاحبه یا سخنرانی دعوت  که می‌توانست ا
می‌شد، با احترام رد می‌کرد. یادم هست همین اواخر، 
گروهی برای یک سخنرانی مهم به پدر مراجعه کردند 
گر کسی قرار است دیده  اما ایشان نپذیرفت و گفت: »ا
شود، فرمانده ما آقای سلامی است. من سرباز ایشان 
هستم.« به‌نظرم، همه‌ ویژگی‌های خوب پدرم در همین 
اخلاص‌شان خلاصه می‌شود. اخلاصی که نه‌تنها در 
رفتارهای شخصی، بلکه در اعتماد بزرگان و فرماندهان 

به ایشان نیز نمود پیدا کرده بود.

فکر می‌کنم شما سال‌هایی هم 
در لبنان در کنار پدر بودید. اگر ممکن 
است از آن سال‌ها و فعالیت‌های پدر 

در لبنان بگویید. حضور شما در آن 
سال‌ها به چه صورت بود؟

اولین سفر پدرم به لبنان به‌صورت مأموریت مقطعی، 
بعد از جنگ ۳۳ روزه و در سال ۱۳۸۶ انجام شد. اما اولین 
مأموریت رسمی ایشان که با حضور خانواده همراه شد، 
اواسط سال ۱۳۸۷ بود. آن زمان، پدر به‌عنوان معاون 
عملیات سپاه به لبنان اعزام شد و ما نیز همراه‌شان 
رفتیم. این مأموریت در لبنان حدود دو سال طول کشید. 
اما به‌دلیل شرایط خاص خانوادگی از جمله شرایط پدر 
و مادرشان، تصمیم گرفتند مأموریت‌شان را زودتر به 
پایان برسانند و به کشور بازگردند. با این حال، آن دوره 
از مأموریت، یکی از مهم‌ترین و تأثیرگذارترین مراحل 
کاری پدر بود که هم در سطح منطقه‌ای و هم در تعاملات 

راهبردی نقش مهمی ایفا کرد.

چطور پایشان به لبنان باز شد؟
شهید زاهدی که پیش‌تر فرمانده نیروی زمینی سپاه بودند، 
در آن زمان به لبنان رفته بودند و با پدرم رابطه‌ای کاری و 
رفاقتی دیرینه داشتند. به‌دلیل همین شناخت و اعتماد، 
پدر را با خودشان به لبنان بردند. پیش از آن نیز، زمانی که 
شهید زاهدی؛ فرمانده نیروی زمینی بودند، پدر به‌عنوان 

معاون عملیات نیروی زمینی منصوب شده بودند.

و در ادامه‌ مأموریت‌های خارج از 
کشور، فعالیت‌های پدر در سال‌های 

اخیر به چه صورت بود؟
مأموریت دوم پدر هم‌زمان شد با ظهور داعش و گروه‌های 
مسلح در سوریه. در آن مقطع، حاج قاسم سلیمانی به 

دانشگاه به چه صورت بود؟
یادم هست حتی در دوران دانشگاه، معدل و نمرات‌مان 
را پیگیری می‌کرد. آخرین تماس‌هایی که با پدر داشتم، 
مربوط به یک هفته قبل از شهادتش بود. وقتی خبر 
قبولی‌ام در مقطع ارشد را دادم، چنان ذوق‌زده شد 
که سه روز پشت سر هم تماس می‌گرفت و می‌پرسید: 
»ثبت‌نامت رو کردی؟ کلاس‌هات کی شروع می‌شه؟ کی 
میری دانشگاه؟« می‌خواست مطمئن شود که همه چیز 

تثبیت شده و من مسیرم را شروع کرده‌ام.

گفتید دغدغه‌مندی پدر نسبت 
به تحصیل فرزندان، تاثیر توجه 

خودشان به علم‌آموزی بود. از 
قرارگرفتن پدر در این مسیر بگویید 

آنقدر که در کنار پوشیدن لباس 
نظامی اما نخبه علمی هم بودند.

قطعاً تأثیر بسیار زیادی داشت. پدر دارای مدرک دکتری 
در رشته مدیریت استراتژیک از دانشگاه امام حسین)ع( 
بودند. پیش از آن نیز کارشناسی ارشدشان را در همین رشته 
و در همان دانشگاه گذرانده بودند. دوره کارشناسی را در 
رشته علوم سیاسی دانشگاه اصفهان به پایان رساندند. 
پدر یک نخبه علمی واقعی بود. در طول این سال‌ها 
کارشناسی ارشد و دکتری‌ را با نمرات عالی به پایان رساند 
و در حوزه‌های علمی فعالیت‌های گسترده‌ای داشت. 
نزدیک به ده جلد کتاب و مقاله تألیف کرد و در نگارش 
علمی نیز حضوری جدی و مؤثر داشت. در مقطعی 
نیز، مسئولیت فرماندهی دانشکده دافوس را برعهده 
گرفت. زمانی که به آن دانشکده وارد شد، مدرک دکتری‌ 
را دریافت کرده بود. آنجا نقطه عطفی بود که پدرم بیش 
از پیش با فضای علمی مانوس شود. دانشکده دافوس 
از نظر علمی جایگاه بسیار بالایی دارد و فرماندهان سپاه 
و ارتش در آنجا تحصیل می‌کنند. حضور پدر در چنین 
محیطی باعث شد ارتباطش با حوزه علمی عمیق‌تر 
شود و مطمئنا این نگاه علمی و دغدغه‌مندی نسبت 
به تحصیل، تأثیر مستقیمی بر مسیر تحصیلی ما داشت 

و بستری برای رشد ما شد.

این پررنگ بودن و به نوعی غالب 
بودن بعد علمی در شخصیت وجودی 

شهید نیلفروشان، آیا نگاه 
فرماندهان نظامی را هم نسبت به 

ایشان متفاوت کرده بود؟
بعد از شهادت پدر، بسیاری از دوستان و هم‌رزمان ایشان، 
از جمله سپهبد شهید حسین سلامی، بارها و بارها به ویژگی 
منحصربه‌فرد پدرم اشاره کردند. نکته‌ای که سردار سلامی 
کید مطرح کردند این بود که فرماندهان سپاه معمولًا  با تأ
در دو مسیر متفاوت حرکت می‌کنند: برخی وارد فضای 
دانشگاهی و علمی می‌شوند و از میدان عمل فاصله 
می‌گیرند. برخی دیگر هم آن‌قدر در میدان و عملیات 
غرق می‌شوند که پشتوانه علمی را نادیده می‌گیرند. 
اما ویژگی برجسته‌ حاج عباس این بود که توانسته بود 
این دو مسیر را به‌زیبایی با هم تلفیق کند. ایشان هم در 
میدان نبرد و عملیات حضور فعال و مؤثر داشتند و هم 
از پشتوانه علمی قوی برخوردار بودند. ترکیبی کم‌نظیر 
از علم و عمل در شخصیت و عملکردشان جای داشت.
آمیختگی‌ای که نه‌تنها در سپاه، بلکه در فضای علمی و 

مدیریتی کشور نیز مورد تحسین قرار گرفت.

پدر چطور بین زندگی خانوادگی‌ 
و زندگی نظامی‌ تعادل ایجاد 

می‌کردند؟ آیا شده بود یکی را فدای 
دیگری کنند؟

پدر یک مدیر واقعی بود و جواب این سوال شما به مدیریت 
بسیار قوی‌شان بازمی‌گردد. پدر فضای کار و خانواده را 
به‌گونه‌ای تنظیم کرده بود که هیچ‌کدام را از دست ندهد 
و در هر دو حضور مؤثر داشته باشند. البته نه صرفاً از نظر 
فیزیکی، بلکه از نظر احساسی و مدیریتی نیز کاملًا فعال 
بود. نکته‌ای که باید به آن اشاره کنم، روحیه خاص پدرم 
بود؛ روحیه‌ای که کمتر در میان فرماندهان نظامی دیده 
می‌شود. معمولًا کسی که وارد فضای نظامی می‌شود، 
به‌تدریج خوی نظامی‌گری در او غالب می‌شوداما پدر 
از این قاعده مستثنا بود. دوستان‌شان توصیف زیبایی 
از ایشان داشتند: »حاج عباس جمع نقیضین و ضدین 
بود.« همان‌طور که در محیط کار، شخصیتی عملیاتی، 
جدی و مقتدر داشت، در خانه نیز فردی بسیار عاطفی 
و احساساتی بود. کمتر پیش می‌آید که یک فرمانده 
عالی‌رتبه نظامی، شاعر هم باشد. اما پدر شعر می‌گفت 
و این روحیه لطیف‌شان در خانه کاملًا مشهود بود. از 
سوی دیگر، در محل کارشان نیز با همان جدیت و اقتدار، 
مسئولیت‌های سنگین را مدیریت می‌کرد. این تعادل 
میان سختی میدان و لطافت خانه، یکی از ویژگی‌های 
منحصربه‌فرد پدرم بود که هم خانواده را حفظ کرد و هم 

مأموریت‌های بزرگ‌شان را.

و شعر گفتن و شاعری پدر هم 
نمونه‌ای از همان جمع نقیضین و 

ضدین است. یک فرمانده نظامی با 
ذوق و قریحه شاعری!

شعر گفتن پدرم به دوران جبهه بازمی‌گردد. ژانر 
شعرهایشان هم عمدتاً آیینی بود، با محوریت جاماندگی از 
رفقای شهیدشان. اشعارشان سرشار از احساس، دلدادگی 
و روایت‌های معنوی بود. گاهی شعرهایشان را برایمان 
می‌خواند و با لحن صمیمی می‌پرسید: »بچه‌ها، به 
نظرتون قافیه‌اش خوبه یا عوضش کنم؟« با ما مشورت 
می‌کرد و شعرها را با علاقه برایمان می‌خواند. برخی از 
شعرهایشان آن‌قدر محبوب شده بود که بارها از ایشان 
می‌خواستیم دوباره برایمان بخواند. یکی از شعرهایی که 
علاقه‌ خاصی به آن داشت، شعری در وصف حضرت زهرا 
)سلام‌الله‌علیها( بود که حتی وصیت کرده بود چند بیت 
آن، روی سنگ مزارشان نوشته شود. این شعر را اوایل 

 زینب 
تاج‌الدین

ی وه پایدار دبیر گر

آرام نشسته. نه بغض دارد، نه فریاد. صدایش اما 
لایه‌لایه است؛ ترکیبی از دلتنگی و افتخار، وقتی 
از پدر می‌گوید، از نبودن‌هایش، از ذوق شاعری 
و شعرهای آیینی‌اش، از حساسیتش به درس 
و مدرسه بچه‌ها، از آن شب‌های بی‌خبری در 
حرم امام رضا)ع(، گویی دارد از قهرمانی حرف 
می‌زند که در خانه قافیه می‌چید و در میدان 
 جنگ استراتژی می‌نوشت. سردار شهید 
حاج عباس نیلفروشان، فرمانده‌ای بود که در 
دل میدان‌های سخت، شاعرانه زیست. مردی 
که هم مورد اعتماد رهبر انقلاب)مدظله العالی( 
بود، هم محبوب شهید سید حسن نصرالله، و 
هم پدری که با همان دستانی که فرمان عملیات 
می‌نوشت، دفتر مشق بچه‌ها را ورق می‌زد. این 
گفت‌وگو، نه فقط شرح زندگی یک شهید است، 
بلکه روایتی است از فرزندی که پدرش را نه در 
قاب عکس، که در هر لحظه از زندگی‌اش حس 
و با صدایی آرام، اما پر از شکوه، او را برایمان زنده 
می‌کند. »علی نیلفروشان«؛ فرزند آخر شهید 

حاج عباس نیلفروشان روای این روایت است.

چقدر توانستید با نبودن‌های پدر 
کنار بیایید؟

پدر همیشه در مسیر کاری‌‌اش فراز و نشیب‌هایی داشت. 
اما آنچه برای ما به خصوص در دوران کودکی محسوس‌تر 
به نظر می‌رسید، روند افزایشی نبودن‌هایش بود. این‌که 
هرچه زمان می‌گذشت، مسئولیت‌هایش سنگین‌تر و 
طبیعتاً حضورش در خانه کمتر و کمتر می‌شد. از منظر 
خانوادگی و عاطفی، پدر برای ما فقط یک پدر نبود، بلکه 
رفیق واقعی‌مان بود. در اصل رابطه‌ای فراتر از پدر و پسری 
داشتیم. رابطه‌ای سرشار از محبت، صمیمیت و رفاقت. و 
همین موضوع، نبودش را برای ما سخت می‌کرد. از سوی 
دیگر به‌خوبی می‌دانستیم که پدر در حال انجام خدمتی 
است که شاید اهمیتش از حضور در خانه هم بیشتر باشد. 
گاهی به ما نوعی آرامش و حتی افتخار می‌داد.  این آ
گرچه از نظر عاطفی نبود پدر برایمان  اینطور بگویم که ا
دشوار بود، اما خودمان را این‌طور راضی می‌‎کردیم که او 
در حال انجام یک جهاد است و ما با صبر و همراهی‌مان 
می‌توانیم در این مسیر شریکش باشیم. پدر هیچ‌گاه 
مسئولیت‌های سنگین و کار و مشغله‌های فراوانش را 
بهانه‌ای برای فاصله گرفتن از خانه و بچه‌ها نمی‌دانست.

این موضوع را به چه صورت حس 
می‌کردید؟ این فاصله نگرفتن پدر از 

خانه و خانواده را؟
خاطرم هست به‌طور خاص در دوران کودکی، پدر 
روی جزئی‌ترین مسائل زندگی‌مان نظارت داشت؛ از 
دوستان‌مان گرفته تا خانواده‌هایشان، حتی ساعت 
رفت‌وآمدهایمان. او چه به‌صورت مستقیم و چه 
غیرمستقیم، ما را مدیریت می‌کرد. هیچ‌گاه بی‌تفاوت 
نبودکه بگوید »سرم شلوغ است« یا »خسته‌ام«. اتفاقاً 
نسبت به این موضوعات حساسیت زیادی داشت. درست 
است که با گذر زمان، شیوه‌ حضور پدر در خانواده تغییر 
‌کرد، اما تأثیرش و دغدغه‌مندی‌اش نسبت به خانواده و 

فرزندانش همواره ملموس و پررنگ باقی ماند.

پدر چقدر نسبت به موضوع 
تحصیل شما و خواهر و برادرتان 

دغدغه‌مند بود؟
کید ویژه‌ای بر موضوع  پدر از همان دوران کودکی تأ
تحصیل ما داشت. هم من، هم خواهر و هم برادرم. هر 
سه تحت توجه دقیق او نسبت به امور درس و مدرسه 
خود بودیم. این دغدغه‌مندی را البته در مورد خودش 
نیز داشت آنقدر که تا مقطع دکتری ادامه تحصیل داد. 
همین شخصیت علمی و نگاه جدی‌ پدر به آموزش 
باعث شده بود که درس و تحصیل در خانه ما جایگاه 
بسیار مهمی داشته باشد. پدر با وجود محدودیت حضور 
فیزیکی‌، در همان چند ساعتی که شب‌ها در خانه بود، 
با دقت و جزئی‌نگری در جریان وضعیت درسی‌مان قرار 
می‌گرفت. نمرات‌مان را ریز به ریز پیگیری می‌کرد، حتی 
کتاب‌ها را دست می‌گرفت و می‌گفت: »فردا امتحان دارید، 
بیایید ازتون بپرسم.« حتی موقع بازی هم، صحبتش در 
نهایت به سفارش درس ختم می‌شد: »بچه‌ها برید سر 
درس‌تون«. به طور کل، پدر هیچ‌گاه اجازه نمی‌داد که 
مسئولیت‌های کاری مانع از پیگیری تحصیل ما شود. 
برایش مهم بود که ما در مسیر علمی درستی قرار بگیریم 

و این دغدغه را با جدیت و دلسوزی دنبال می‌کرد. 

پس با این حساب تحصیل برای 
 
ً
پدر یک اولویت واقعی بود، نه صرفا

یک توصیه کلی!
بلـــه و بـــرای آن وقـــت هـــم می‌گذاشـــت. بـــه طـــور مثـــال هـــر 
ـــرد،  ـــزار می‌ک ـــا برگ ـــرای اولی ـــی کـــه مدرســـه جلســـاتی ب زمان
پـــدر هـــر طـــور کـــه بـــود برنامه‌هایـــش را تنظیـــم می‌کـــرد 
تـــا حداقـــل ۲۰ تـــا ۳۰ دقیقـــه در جلســـه حضـــور داشـــته 
ــا مطلـــع شـــود. ایـــن در  باشـــد و از وضعیـــت تحصیلـــی مـ
ـــی بـــود کـــه گاهـــا برخـــی از پـــدران بـــه دلیـــل مشـــغله و  حال
گرفتاری‌هـــا، خودشـــان در جلســـات حاضـــر نمی‌شـــدند 
و مادرهـــا جایگزین‌شـــان بودنـــد. پـــدر امـــا هرطـــور کـــه بـــود 
شـــخصاً در جلســـات شـــرکت و هم وضعیت تربیتـــی و هم 
وضعیـــت تحصیلی مـــا را بـــا دقت پیگیـــری می‌کـــرد. البته 
ایـــن توجـــه فقـــط محـــدود بـــه دوران مدرســـه نبـــود و تـــا 

دانشـــگاه هـــم ادامـــه داشـــت.

و برگشـتیم محـل اسـتقرارمان. پیـش از ظهـر بـود کـه از 
مناره‌هـای حـرم صـدای »انـا لله و انا الیـه راجعـون« بلند 
شـد. خبر شـهادت آقا سـید را اعالم کردنـد. من بـا همان 

صدا از خـواب بیدار شـدم.

چه زمانی خبر شهادت پدرتان 
قطعی شد؟ 

چند ساعت بعد، رسانه‌های خارجی خبر رسمی شهادت 
عبـاس نیلفروشـان را منتشـر کردنـد. صـدا و سـیما هنـوز 
چیزی نگفته بود. با کمک دوسـتان هوافضا توانسـتیم 
کنـده به تهـران برگردیم. صبـح روز بعد،  بـا پروازهای پرا
تلویزیـون خبـر قطعی شـهادت پـدر را اعالم کـرد. همان 

موقع مـا تازه رسـیده بودیـم تهران.

آیا در آن لحظات بی‌خبری امکان 
تماس تلفنی با پدر وجود داشت؟ 

پدر تلفـن شـخصی نداشـت، امـا یک خـط داخلـی و امن 
در اختیـارش بود کـه گاهی بـا آن با مـا تمـاس می‌گرفت. 
خودش طوری تنظیم کرده بود که بتوانیم با آن شماره 
ارتبـاط بگیریـم، ولـی چـون دائمـاً در حـال جابه‌جایـی 
بـود، ایـن ارتبـاط همیشـگی نبـود. مـا هـم می‌دانسـتیم 
کـه تمـاس گرفتـن بـا ایشـان بـه صالح نیسـت. چـرا کـه 
یکـی از حربه‌هـای رژیـم ایـن بـود کـه نقطـه‌ای را هـدف 
قـرار مـی‌داد و بعـد از طریـق همیـن تماس‌هـا  موقعیـت 

افـراد را شناسـایی می‌کـرد.

پس اطلاع دقیقی از محل 
حضورشان نداشتید؟ 

نـه، پـدر اطلاعـات طبقه‌بندی‌شـده را هیچ‌وقـت بـا مـا 
در میـان نمی‌گذاشـت امـا وقتـی خبـر رسـید کـه شـورای 
فرماندهی حزب‌الله مـورد هدف قرار گرفتـه، ما مطمئن 
شدیم که پدر آنجا بوده‌. چون ایشان عضو آن شورا بود. 
از طرفی دیگر آقا سـید هم خیلی به پدر اعتماد داشتند. 
حتـی دوره‌ای کـه پـدر هنـوز معـاون عملیـات نبودنـد، از 
ایشـان خواسـته بودنـد در جلسـات شـورای فرماندهـی 
شـرکت کنند. ما می‌دانسـتیم که قطعاً پـدر در آن لحظه 

در محـل حادثـه حضور داشـته اسـت.

خبر تایید شد اما پیکر نبود. از آن 
لحظات بگویید...

پیدا کردن پیکر پدر ۱۴ روز طول کشید. علتش این بود 
که از عصر همـان روزی که محـل حادثه را زدنـد، دوباره 
شـروع کردنـد بـه موشـک‌باران. چـون زمزمه‌هایـی بـود 
که شـاید آقا سـید زنده باشـد یا برخی رسـانه‌ها می‌گفتند 
ج شـده‌اند. رژیـم هـم بـرای  ایشـان زنـده از محـل خـار
اطمینان، هر ماشینی که وارد منطقه می‌شد را هدف قرار 
می‌داد. حتی برخی از نیروها در حین آواربرداری شـهید 
شدند. جسـت‌وجو متوقف شـد تا حدود یک هفته تا ده 
روز بعد، کـه از کوچه‌های پشـتی شـروع کردند بـه کندن 
زمین و رفتند به سـمت محـل حادثه. آنجا بـود که پیکر 

پـدر را پیـدا کردند.

شرایط پیدا شدن پیکر چگونه 
بود؟ 

ایـن روایـت را بـرای اولیـن بـار علنـی می‌کنـم. فرمانـده 
امنیتی حزب‌الله لبنـان بعدها با واسـطه‌ای به ما گفتند 
کـه یکـی از معجـزات الهـی را در پیـدا کـردن حـاج عباس 
دیدنـد. می‌گفتنـد معمـولًا ۱۸ سـاعت بعـد از خـروج روح، 
بدن شـروع بـه تجزیه می‌کنـد و ظاهـرش تغییـر می‌کند. 
اما با اینکه ۱۴ روز از شهادت گذشته بود، پدر را در حالتی 
پیدا کردند که نشسته بود، سالم و بدون هیچ تغییری. 
خ بـود،  صورتـش کاماًل واضـح بـود، گونه‌هایـش سـر
انگار فقط یک سـاعت از شـهادتش گذشـته. بچه‌های 
حزب‌الله این را یک معجزه می‌دانند و بعد از دیدن این 
معجزه، به حـاج عباس نـگاه گره‌گشـایی دارنـد و به پدر 

متوسـل می‌شـوند.

بعد از پیدا شدن پیکر، چه مسیری 
طی شد تا به ایران رسید؟ 

دو سـه روز بعـد از پیـدا شـدن پیکـر، از طریـق لبنـان بـه 
عـراق منتقـل شـد و در نجـف و کربال تشـییع شـد. مـن و 
برادرم پیکـر را در فرودگاه بغـداد تحویل گرفتیـم. بعد از 
مراسـم در عراق، بـه تهـران آمدیم، سـپس قم، مشـهد و 
اصفهان. هر شـهری کـه رفتیم، مـردم با عشـق و احترام 

از پـدر اسـتقبال کردنـد.

تصمیم به خاک‌سپاری شهید 
نیلفروشان در اصفهان، آیا از قبل 

مشخص شده بود؟
بله، خود پدر بارهـا و بارها گفتـه بودند که دوسـت دارند 
در اصفهـان دفن بشـن. حتـی یادمه بـه شـوخی از قدیم 
گه شهید شدید، کجا دوست  بهشـون می‌گفتیم: »بابا، ا
دارید دفن بشید؟« من می‌گفتم بهشت زهرا خوبه، چون 
خیلی از شهدای شاخص اونجا هستند. ولی بابا همیشه 
می‌گفتند: »نه، من می‌خوام پیش حاج احمد دفن بشم. 
می‌گفتنـد: »تا وقتی گلسـتان شـهدا هسـت، چرا بهشـت 
زهرا؟« علاقه‌ زیادی به اصفهان داشتند، شهر خودشان 

بود، و می‌خواستند در کنار حاج احمد آرام بگیرند.

معجزه‌ای در دل آوارهای ضاحیه!
در یکمین سالگرد خاک‌سپاری سردار شهید عباس نیلفروشان در گلستان شهدای اصفهان، علی‌ نیلفروشان از ماجرای پیدا شدن پیکر پدر بعد از  14 روز می‌گوید 

ویژگی اصلی و 
بنیادین پدرم 

اخلاص بی‌نظیرش 
بود. او اهل انجام 

اعمال عبادی 
سنگین نبود. نه 

از روی بی‌توجهی، 
بلکه به‌دلیل 
مشغله‌های 

فراوان. اما 
اخلاصی در 

وجودش بود که 
همه چیز را حول 

محور خداوند 
معنا می‌کرد. 

هیچ چیز برایشان 
ارزشی نداشت 

مگر آنکه در مسیر 
رضایت الهی باشد

بابا همیشه 
می‌گفتند: »نه، 

من می‌خوام پیش 
حاج احمد دفن 

بشم. می‌گفتند: 
»تا وقتی گلستان 
شهدا هست، چرا 

بهشت زهرا؟« 
علاقه‌ زیادی 

به اصفهان 
داشتند، شهر 

خودشان بود، و 
می‌خواستند در 

کنار حاج احمد 
آرام بگیرند

پدر گفت که به‌عنوان معاون عملیات به لبنان برود، و هم‌زمان بخشی از جبهه سوریه؛ 
ک‌سازی از دشمنان  به‌ویژه مناطق مرزی سوریه و لبنان را نیز به ایشان سپرد تا برای پا
اقدام کنند. در آن زمان، شهید حجازی فرمانده بود و پدر به‌عنوان معاون عملیات ایشان 
فعالیت می‌کرد. این مأموریت حدود سه سال طول کشید و ما نیز در آن دوره همراه پدر 
بودیم. پس از بازگشت به ایران، پدر به‌عنوان معاون عملیات سپاه مشغول به کار شد. در 
ادامه، شهید زاهدی که آن زمان فرمانده عملیات سپاه بود از پدر خواست که جانشینش 
بشود. پدر هم به‌خاطر رابطه‌ دیرینه و اعتماد متقابل، این مسئولیت را پذیرفت و دوباره 
همراه شهید زاهدی شد. پس از آن پدر به‌عنوان معاون عملیات سپاه باقی ماند و این 
آخرین مسئولیت رسمی‌شان در ایران بود تا این‌که پس از شهادت شهید زاهدی در حمله 
به کنسولگری ایران در دمشق، مقام معظم رهبری)مدظله العالی( ، تصمیم‌گیری درباره‌ 
جایگزینی ایشان را به سید حسن نصرالله سپردند و آقا سید، با توجه به شناخت عمیقی 
که از پدر داشتند، صراحتاً گفتند: »من حاج عباس را می‌خواهم.« اینجا بود که پدر مجدد 
به لبنان بازگشت و حدود شش ماه در آنجا مشغول انجام مأموریت بود تا اینکه در همان 

مسیر، به آرزوی دیرینه‌‌اش یعنی شهادت رسید.

در آن شش ماه آخر هم، خانواده همراه پدر بودند؟
نه، در آن شش ماه آخر ما همراه پدر نبودیم. مادرم البته سفرهای مقطعی و کوتاه‌ مدتی 
داشت؛گاهی یک هفته‌، گاهی دوهفته‌ و بلافاصله باز می‌گشت. اما به‌طور کلی، در آن 

دوره مأموریت، پدر تنها لبنان بود.

زندگی‌تان در لبنان به چه صورت بود؟
لبنان از بیرون اسم قشنگی دارد و معروف است به »عروس خاورمیانه«، اما واقعیت 
زندگی در آنجا چیز دیگری بود. مثل هر کشور دیگری، لبنان هم مناطق خوب و بد دارد. 
کن هستند، جزو مناطق  منطقه ضاحیه، که معمولًا نیروهای حزب‌الله و شیعیان در آن سا
پایین‌شهر و معمولی بیروت محسوب می‌شود. ما هم در همان منطقه زندگی می‌کردیم. 
شرایط زندگی واقعاً سخت بود. یادم هست دفعه اول که رفتیم، آب شیرین نداشتند و سه 
نوع آب وجود داشت: آب برای شست‌وشوی ظروف، آب برای حمام، و آب آشامیدنی که 
باید از بیرون خریداری می‌شد. گاز شهری هم نبود و از کپسول‌های گاز استفاده می‌کردند. 
گیر نبود. روزی فقط شش تا هشت ساعت برق داشتیم و بقیه‌  برق هم مثل ایران فرا
ساعات با موتور برق تأمین می‌شد. از طرفی، پدر هم اغلب در مأموریت بود. مخصوصاً 
زمانی که در فلسطین جنگ می‌شد، ایشان به منطقه می‌رفت و ما حتی نمی‌دیدیم‌شان. 
در سفر دوم هم، خیلی وقت‌ها پدر به سوریه می‌رفت و گاهی تا یک هفته هیچ خبری از او 
نداشتیم. نه تماس، نه پیام. این نبودن‌ها، در کنار سختی‌های زندگی روزمره مثل کمبود 
آب و برق، شرایط دشواری را برای ما رقم زده بود. اما با همه‌ این سختی‌ها، آن سال‌ها 

بخشی از زندگی‌مان شد.

اینکه پدر هم نقش پدری را ایفا می‌کرد و هم یک فرمانده 
نظامی بود، برایتان سخت بود یا نه؟

پدر وقتی حضور داشت، از بودنش لذت می‌بردیم، و وقتی نبود، به ایشان افتخار می‌کردیم. 
بُعد عاطفی کاملًا سر جای خودش بود و طبیعی بود که از نبود پدر اذیت شویم. البته این 

سختی‌ها و اذیت‌ها بیشتر برای مادر بود، چون بار اصلی زندگی روی دوش ایشان بود. 

این افتخار، قبل از شهادت‌شان بیشتر بود یا حالا بعد از 
شهادت؟

هر دو. ما جهاد پدر را حس می‌کردیم. واقعاً می‌دیدیم که شبانه‌روز در حال تلاش است و این 
را هم به رویش می‌آوردیم. افتخار می‌کردیم به اینکه پدرمان در مسیر خدمت و دفاع قدم 
برمی‌دارد. بعد از شهادت‌شان، این افتخار اما شکل دیگری پیدا کرد و عمیق‌تر و ماندگاتر 
شد. ما همیشه، چه در زمان حضور پدر و چه حالا که نیستند، سربلند بودیم و هستیم. با 
بودنش افتخار ‌کردیم و با رفتنش هم به شیوه‌ای دیگر روسفید شدیم. احساس می‌کنیم 

بابا تکلیف‌شان را با همه‌ سختی‌ها به سرانجام رساندند.

برگردیم به سال گذشته. آن لحظات ابتدایی که هنوز خبری 
مبنی بر شهادت حاج عباس نیلفروشان قطعی نشده بود، چگونه 

گذشت؟ 
واقعاً همه چیز در هاله‌ای از ابهام بود. هیچ‌کس مطمئن نبود چه اتفاقی افتاده. من 
برمی‌گردم به حدود یک هفته قبل از شهادت پدر. مادرم ده روز قبل از آن به لبنان سفر 
کرده بود و قرار بود مدت طولانی‌تری آنجا بماند. اما بعد از شهادت عبدالقادر و شدت گرفتن 
حملات رژیم به ضاحیه، پدر، مادرم را به‌سرعت برگرداند. مادرم می‌گفت حتی غذایش 
روی گاز مانده بود و آن‌قدر عجله‌ای برگشت که نفهمید چه شد. فکر می‌کنم ۳۱ شهریور 
بود که مادر برگشت ایران. از همان زمان‌ها بود که رژیم شروع کرده بود به زدن بیروت. 
مادر خیلی نگران بود. برادرم پیشنهاد داد برویم مشهد، هم برای آرامش مادرم و هم اینکه 
خانواده دور هم جمع شوند. اتفاق نادری بود که همه‌مان یک‌جا باشیم. رفتیم زیارت، 
جمعه بود. بعد از ناهار، رسانه‌ها خبر انفجار بزرگی در بیروت را منتشر کردند. اول گفتیم 
عادی است، اما کم‌کم دیدیم نه، شیوه اطلاع‌رسانی فرق دارد، حجم آوارها زیاد است، و 
حتی خبرگزاری‌های خارجی گفتند سیدحسن نصرالله و فرماندهان حزب‌الله شهید شدند.

واکنش شما به این اخبار چه بود؟
اول فکر کردیم بازی رسانه‌ای است. اما هرچه جلوتر رفت، جدی‌تر شد. تلویزیون خودمان 
هم پوشش متفاوتی داد. همزمان گوشی پدر که دست برادرم بود، پیامکی دریافت کرد از 
محل کار که نوشته بود »شورای فرماندهی حزب‌الله مورد اصابت موشک قرار گرفته». برادرم 
گر اتفاقی افتاده، همان‌جا باشیم«.  گوشی را نشانم داد و گفت: »خانواده را ببریم حرم که ا

و آن شب در حرم چه گذشت؟ 
تا صبح در حرم بودیم. پیام‌های ضدونقیض می‌آمد. بعضی رسانه‌ها می‌گفتند فرماندهان 
جـان سـالم بـه در‌برده‌انـد، بعضی‌هـا می‌گفتند شـهید شـده‌اند. کم‌کـم پیام‌های تسـلیت 
هم رسـید. بابا همیشـه در چنین مواقعی خـودش خبر می‌داد کـه حالش خوب اسـت، اما 
این بار خبـری نبـود. دلمان می‌خواسـت فقط مجروح شـده باشـد. نماز صبـح را خواندیم 

ویراستار ودبیر صفحه 
زینب تاج‌الدین
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اصــــــــفــــــــهــــــــان،خــــــــیــــــــابــــــــان فـــــــــردوســـــــــی
بـــــــن‌بـــــــســـــــت امــــــــــــــــام )شــــــــــــمــــــــــــاره 15(

0 3 1 -3 2 2 2 5 2 5 1 ــن  ــ ــفـ ــ ــلـ ــ تـ
5 0 0 0 4 0 0 0 2 5 2 4 ــرف مــــــردم  ــ حـ
0 3 1 -3 2 2 2 5 2 5 8 گــهــی‌هــا  ــور آ امـ

ــا ــــ ــرنـ ــــ ــر‌بـ ــرتـ ــــ ــم بـ ــ ــ ــه جـــــــام ج ــ ــس ــ ــوس ــ چـــــــاپ م

ــی در ایــــــــران  ــ ــانـ ــ ــتـ ــ ــن روزنــــــــامــــــــه اسـ ــ ــریـ ــ ــرتـ ــ بـ
دارای امــتــیــاز 92.2 در رده‌بـــنـــدی مطبوعات 
ــی ــ ــامـ ــ ــگ و ارشـــــــــــــاد اسـ ــ ــنـ ــ ــرهـ ــ وزارت فـ

صدای مطالبات مردم اصفهان

ــان ــ ــه ــ ــف ــ ــر اص ــ ــهـ ــ ــات شـ ــ ــ ــح ــ ــ ویـــــــژه‌نـــــــامـــــــه م

ــری اصــفــهــان ــگــ ــردشــ ــ ــراث‌وگ ــ ــی ــ ــه م ــ ــام ــ ــژه‌ن ــ وی

ویـــژه‌نـــامـــه شــهــر زنـــدگـــی و مـــســـالـــه‌هـــای آن

ویـــــــــژه‌نـــــــــامـــــــــه پــــــــــــایــــــــــــداری اصـــــفـــــهـــــان

ویــــــژه‌نــــــامــــــه تــــــاریــــــخ انــــــقــــــاب اســــامــــی

رســـــــــــانـــــــــــه اقــــــــــتــــــــــصــــــــــادی اصــــــفــــــهــــــان
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MOMENT
لحظه

صــــــاحــــــب امـــــتـــــیـــــاز شـــــــر کـــــــت فـــرهـــنـــگـــی 
ــا ــب ـــ ــان زی ــهــ ــ ــف ــام اصــ ــ ــی ــ ــاتـــی پ ــوعـ ــبـ ــطـ ــری مـ ــ ــن ــ ه
ــی قــــــاســــــم‌زاده ــ ــل ــ ــر ع ــ ــتـ ــ ــول دکـ ــ ــئ ــ ــس ــ ــرم ــ ــدی ــ م
ــچــانــی ــمــــوری ســی ــ ــی ــ مـــدیـــرعـــامـــل احــــســــان ت
ــــن اعــــــتــــــزازیــــــان ــی ــمــــدحــــســ ســـــردبـــــیـــــر مــــحــ

معاون بازرگانی سید محمدوحید حکیم‌فعال 
ــاون اداری و مـــالـــی جــــــواد عــلــیــنــقــیــان ــ ــع ــ م

ــب‌زاده  ــ  تــحــریــریــه فــرشــاد تــوســلــی،  فــاطــمــه رج
 الهه سادات بدیع‌زادگان و مریم نقیان)فرهنگ(
ــاری  ــنـــدهـ مـــحـــســـن حــــیــــدری فـــــرد ، زهــــــره قـ
ــی )هـــم‌مـــحـــلـــه( ــ ــم ــ ــاظ ــ و زهـــــــــره‌ســـــــــادات ک
داوود جــعــفــری، پــگــاه ظــاهــری و مــیــنــا ایـــزدی 
ــن  ــی ــس ــدح ــم ــح )اقــــتــــصــــاد و ســــیــــاســــت(، م
اعتزازیان و لیلا مقیمی )روایــت شهر و جامعه(
احــمــد مــهــره‌کــش، ســیــده‌نــرگــس نــظــام‌الــدیــن
عـــلـــی رئـــیـــســـی و مـــــریـــــم‌ســـــادات مـــوســـوی 
)هــــنــــر و ادبــــــــیــــــــات(، زیــــنــــب تــــاج‌الــــدیــــن 
)پـــایـــداری(،جـــواد جــلــوانــی )تـــاریـــخ شــفــاهــی(
مـــهـــری مـــصـــور و مــســعــود افـــشـــاری )ورزش(

 گـــــــــرافـــــــــیـــــــــک عـــــــلـــــــیـــــــرضـــــــا مــــــظــــــاهــــــری
ــبـــی ــر آزادانـــــــــــــی و ســــولــــمــــاز رجـ ــصــ ــ ــی ن ــ ــل عــ
ســــــــــر ویــــــــــراســــــــــتــــــــــار عـــــــــــــــــذرا دیـــــــانـــــــی
عـــــــکـــــــس حـــــــمـــــــیـــــــدرضـــــــا نــــــیــــــکــــــومــــــرام

ــادی  ــ ــردام ــ ــی ــ ــاد م ــیـ ــدمـ ــیـ ــه‌ای سـ ــ ــان ــ ــدرس ــ ــن ــ چ
ــم‌زاده ــ ــاشـ ــ ــــد هـ ــی حـــســـیـــن کـــشـــکـــولـــیـــان و امــ

مجازی و شبکه های اجتماعی  مهدی سروری
ــی، ســـــارا حــفــیــظــی ــوفــ ــ ــی، مـــائـــده رئ ــلـ ــوکـ ــراتـ زهـ
لیلا کهلانی،فاطمه توکلی  و حمیده محسنی

5 2 1 6   ه ر ــا ــمـ شـ

شــــــنــــــبــــــه
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ویراستار و دبیر صفحه 
احمد مهره‌کش

تقویم تاریخ

روایت هاشمی رفسنجانی از 
اجلاس شرم‌الشیخ

برخلاف انتظار، اعلان شد كه اجلاس شرم‌الشیخ موفق 
شده بین اسراییل و منطقه خودگردان]فلسطین[، توافق 
ایجاد كند، ولی مردم و گروه‌ها و احزاب دست‌اندركار 
انتفاضه، آن را نپذیرفتند و علیه آن تظاهرات‌كردند. 
در بسیاری از كشورهای اسلامی، منجمله ایران هم 
عكس‌العمل منفی ابراز شد. ]آقای كلاوس زلر[، سفیر 
آلمان، برای خداحافظی آمد؛ فقط دو سال در ایران 
بوده و به خاطر رسیدن به سن بازنشستگی، ۶۵ سال، 
بازنشسته شده است.گفت چون همسرش فیلیپینی 
است، دانشگاهی در فیلیپین، او را دعوت به همكاری 
كرده است. به او پیشنهاد كردم كه اتحادیه اروپا، برای 
جبران ظلم‌های‌گذشته، به نفع انتفاضه مردم فلسطین 
چیزی بگوید و حساب‌اش را از آمریكا جدا كنند؛ نظر داد 
كه دوران انتفاضه، طولانی خواهد بود.آقای ]عباسعلی[ 
علیزاده، رییس دادگستری تهران، همراه آقای ]غلامعلی[ 
محمدی، ]معاون[ رییس دفتر آقای ]سیدمحمود[ 
هاشمی‌شاهرودی، ]رییس قوه‌قضاییه[ آمدند. از برنامه 
دوم‌خردادی‌ها، برای راه‌اندازی روزنامه‌های جدید 
گفتند؛ بیش از هزار تفاضای جدید داده‌اند و هفته‌نامه‌ها 
را تبدیل به روزنامه می‌كنند و نشریات شهرستانی را 
سراسری می‌كنند؛ حمایت مالی و سیاسی دولتی‌ها را 
دارند. خواستند نظر مجمع ]تشخیص‌مصلحت[ را 
در مورد مستثنا بودن قوه قضاییه از تحقیق و تفحص 
كرات مجمع به آنها بدهیم.  مجلس، با دادن متن مذا

از وزارت اطلاعات شكایت دارند كه با آنها همكاری 
نمی‌كند و در پرونده ]غائله برنامه دفتر تحکیم وحدت در[ 
لرستان، همكاری ندارد.عصر، آقای ]امیر[ تهرانی از وزارت 
اطلاعات، همراه خانم دكتر ]مرضیه[ وحید دستجردی 
آمدند. مرضیه خانم، از مراتب ارادت و علاقه خانواده‌شان 
به ما گفت و پیشنهاد داشت كه جناح راست، در مقابل 
آقای ]سیدمحمد[ خاتمی، نامزدی برای انتخابات 
]ریاست‌جمهوری[ ندهند؛ برای بی‌رونق‌كردن كار او و 
كم‌ كردن تعصب‌های‌ خاص. گفت که محمد اصفهانی 
پسر مرحوم دكتر ]محمدعلی[ واعظی، ]استاندار اصفهان 
در دولت موقت مهندس بازرگان[، خواننده پاپ شده 
است.شب، آقایان مجتبی تهرانی، ]استاد حوزه علمیه 
تهران[ و ]قربانعلی[ دُرّی ]نجف‌آبادی[، ]رییس دیوان 
عدالت اداری[، میهمانم بودند. آقای تهرانی معتقد 
است آقای خاتمی و مجلس و دوم‌خردادی‌ها، دین را 
ضعیف‌كرده‌اند و بدتر می‌شود. از مواضع من قدردانی‌كرد 
و گفت امروز دلسوزان انقلاب و اسلام، قدر مدیریت شما را 
می‌دانند و حسرت گذشته را دارند. شب در دفترم ماندم 

و تا ساعت دوازده كاركردم./انصاف‌نیوز

داستنی‌ها

چرا در هر فرهنگی زنان بیشتر 
عمر می‌کنند؟

برای دهه‌ها، این پرسش ذهن دانشمندان را به خود 
مشغول کرده بود که چرا زنان معمولا بیشتر از مردان عمر 
میک‌نند. این فاصله‌ میانگین، که در سراسر جهان حدود 
پنج سال است، در گذر از جنگ‌ها، بیماری‌های همه‌گیر 
و دگرگونی‌های اجتماعی بزرگ همچنان پابرجا مانده 
کنون پژوهشی گسترده که صدها گونه جانوری  است. ا
را با یکدیگر مقایسه کرده، پاسخی تازه ارائه می‌دهد: راز 
ح تکامل نهفته است. این تفاوت در ژن‌ها و در خود طر

 یافته‌های این پژوهش نشان می‌دهد که تفاوت‌های 
جنسی در طول عمر نه تصادفی است و نه مختص 
انسان؛ بلکه در خود منطق بقای گونه‌ها و سازوکار 
تولیدمثل ریشه دارد.یکی از دلایل اصلی عمر کوتاه‌تر 
نرها در میان پستانداران، انتخاب جنسی یا همان رقابت 
برای جفت‌یابی است. در گونه‌هایی که نرها برای جلب 
جفت با یکدیگر رقابت میک‌نند،  انرژی زیادی صرف نبرد، 
نمایش قدرت و دفاع از قلمرو می‌شود؛ انرژی‌ای که در 

نهایت به قیمت طول عمر تمام می‌شود.
بر اساس داده‌های سازمان جهانی بهداشت، زنان در 
تقریبا تمام کشورهای جهان بیش از مردان عمر میک‌نند. 
در سوئد، جایی که یکی از قدیمی‌ترین نظام‌های ثبت 
طول عمر وجود دارد، این شکاف از حدود دو سال در 
قرن هجدهم به بیش از پنج سال در دوران معاصر 

افزایش یافته است.
بااین‌حال، حتی با تلاش‌های پزشکی و اجتماعی برای برابر 
کردن شرایط، اثر ژنتیکی و تکاملی همچنان پابرجاست. 
دکتر استرک می‌گوید: »می‌توانیم این فاصله را کمتر کنیم، 
اما احتمالا هرگز قادر نخواهیم بود آن را به‌طور کامل از 
میان ببریم.«به باور دانشمندان، طول عمر بیشتر زنان 
صرفا نتیجه سبک زندگی یا مراقبت‌های بهداشتی بهتر 
نیست، بلکه میراثی است که از میلیون‌ها سال پیش در 
ساختار زیستی انسان و بیشتر پستانداران حک شده 
است؛ میراثی که نشان می‌دهد در نبرد میان ژن‌ها و 
زمان، طبیعت همواره نقشه‌ای دقیق برای بقا در ذهن 
داشته است.ا ین پژوهش گسترده، بار دیگر نشان می‌دهد 
تفاوت میان عمر زنان و مردان نه پدیده‌ای فرهنگی یا 
تصادفی، بلکه بخشی از تاریخ طبیعی حیات است. از 
ژن‌ها تا رفتارهای اجتماعی، تکامل سازوکاری طراحی 
کرده است که در آن طول عمر بیشتر زنان، ابزاری برای 
استمرار نسل و بقای گونه‌ها محسوب می‌شود./فرارو

فهمیده‌اند که بدون پول و سلاح‌های مرگبار آمریکایی 
و اروپایی، رژیم صهیونیستی توان اداره یک جنگ 
طولانی را نداشته و نخواهد داشت. آنچه این صلح 
را فعلا به نتیجه رساند و رژیم خونریز صهیونیستی را 
کره و آتش‌بس نشاند، نه پشیمانیست نه  پای میز مذا
صلح‌طلبی غرب و نه بشردوستی جماعت جنگ‌طلب 

آمریکا و اروپا.
آنچه باعث تسلیم ارتش بی‌رحم رژیم صهیونیستی 
شده، خالی شدن انبارهای سلاح و کاهش ذخایر ارزی 
نبود؛ چرا که پشت این رژیم ضدبشری به حمایت‌های 
بی‌چون و چــرای اربــابــان غربی و برخی کشورهای 

عربی گرم بود.
باید اذعان کرد صلح ناپایدار امروز در غزه نه حاصل 
کره بود نه به دلیل صلح‌طلبی جماعتی منافق،  مذا
بلکه علت اصلی آن، اعمال تحریم‌های شکننده فلج 
کننده و آبروبرنده  توسط مردم فهیم و شجاع جهان 
و ایستادگی بی‌نظیر مردم غزه و حامیان صدیق این 

مردم مظلوم است.
ــدن بــنــادر رژیــم  ــت کــه نــدانــد خــالــی ش چــه کسی اس
صهیونیستی از حضور کشتی‌های تجاری تاثیر فراوانی 
در تسلیم غرب و صهیونیست‌ها داشت؟! کدام انسان 

منصفی است که نپذیرد خیزش مردم حق‌شناس و 
عدالت‌طلب در سراسر دنیا باعث ایجاد یک تحریم 
شکننده و سهمگین برای رژیم صهیونیستی شد؟! چه 
کسی تردید دارد که آنچه رژیم کودکک‌ش را وادار به 
پذیرش صلح کرد، جلوگیری از بی‌آبرویی بیشتر سران 

این رژیم نزد ملت‌های بیدار جهان بود؟!
امروز این واقعیت بر همه آشکار شده که نطفه این رژیم 
غیرقانونی از ابتدا با بی‌ قانونی و بی‌آبرویی بسته شده 
و این مقاومت ۲ ساله مردم مظلوم غزه و تلاش‌های 
حامیان فلسطین بوده تا پرده‌ها از چهره ضدبشری 
دولت‌های غربی و سازمان‌های بین‌المللی کنار رود 
و باطن پلید و شیطانی آنها در برابر چشم جهانیان 

آشکار گردد.
 این در حالیست که سازمان بی‌خاصیت ملل متحد 
کنون ده‌ها قطعنامه علیه این رژیم جعلی تصویب  تا
کرده و البته هیچ کدام از آنها اجرا نشده است. البته 
از این سوگیری سازمان‌های بین‌المللی نباید تعجب 
کرد؛ چرا که اساس شکل‌گیری و اداره این نهادهای 
به ظاهر بین‌المللی با تصمیم و اراده همان کسانیست 
که مسبب جنگ و استثمار و غارت مردم جهان بود 
و هستند. اما نکته حائز اهمیت دیگر این است که 

فروکش کردن آتش جنگ در غزه اولا موقتی است و 
دوما برای بازسازی روحیه و قوای نظامی این رژیم 
است تا بتواند در فرصت مقتضی به جنگ اصلی فکر 
کند. به عبارتی می‌توان گفت یکی از دلائل صلح‌طلب 
شدن غرب در این شرایط برای آغاز جنگی دیگر و در 

مقیاس بزرگتر است.
سران رژیم جنگ‌طلب صهیونیست و اربابان غربیش 
به خوبی می‌دانند بیداری ملت‌های جهان و بی‌آبرویی 
جهان غرب در دنیای امروز ریشه در جمهوری اسلامی 
ایران دارد. آنان به خوبی دریافته‌اند که انقلابیون و 
رزمندگان مقاومت در سراسر جهان به پشتوانه رژیم 
مقتدر جمهوری اسلامی ایران در حال فتح سنگرهای 

جهانخواران و ستمکاران عالم هستند. 
بر همین اساس جهان غرب و نیروهای نیابتی‌اش 
در منطقه تلاش خواهند کرد تا به خیال خود تیشه 
را بر ریشه اصلی بزنند، امــا ایــن را هم می‌دانند که 
ک  این ریشه سال‌هاست در عمق افکارو دل‌های پا
سرشت جهانیان محکم شده و جنگ با این نظام 
به معنای واقعی بازی با دم شیر است؛ شیری که به 
زودی با برهم زدن معادله‌ها، شکار بزدل خود را در 

میان پنجه‌هایش خرد خواهد کرد.

منصور 
ی گلنار

موسس خانه مطبوعات استان اصفهان

بالاخره پس از کش‌وقوس‌های فراوان و بیش از دو 
سال جنگ و جنایت و خونریزی در غزه، توافقی برای 
آتش‌بس و عبور از این بحران جهانی حاصل شد. 
بی‌تردید دست‌اندرکاران توافق شکننده و صلح ناپایدار، 
این اتفاق را موفقیتی بزرگ برای خود قلمداد خواهند 
کرد و تلاش میک‌نند چهره خونبار خود را پشت این 
توافق پنهان کند، اما تاریخ هیچگاه فراموش نخواهد 
کرد که عوامل جنایت‌های بی‌شمار صهیونیست‌ها در 
سال‌های اخیر به ویژه در جنگ غزه چه کسانی بودند. 
آری امروز به ظاهر آتش این جنگ نابرابر فروکش کرده 
و طرف‌های درگیر به سمت ترک مخاصمه و آرامش 

نسبی)انشاالله( حرکت خواهند کرد.
در این فضا مدعیان دروغین حقوق بشر، سعی خواهند 
کرد این موفقیت را به نام خود سند بزنند و خود را 
انسان‌دوست و شایسته دریافت جایزه صلح معرفی 
کنند. ولی چشم جهانیان دیگر باز شده و همگان 

تصمیم ملت‌ها؛ قوی‌تر از شعار دولت‌ها

چه کسی است 
که نداند خالی 

ژیم  شدن بنادر ر
صهیونیستی از 

حضور کشتی‌های 
ی تاثیر  تجار
فراوانی در 

تسلیم غرب و 
صهیونیست‌ها 

داشت؟!

مالزی قصد دارد از روش تأیید هویت موسوم به 
»مشتری‌ات را بشناس« در شبکه‌های اجتماعی به طور 
اجباری استفاده‌ کند. این اقدام برای جلوگیری از ایجاد 
حساب کاربری توسط کودکان زیر ۱۳ سال در سکوهایی 

گرام، فیس‌بوک و غیره انجام می‌شود. مانند اینستا
به گفته داتوک فهمی فاضل، وزیر ارتباطات مالزی، این 
الزام برای محافظت از کودکان در فضای آنلاین است. 
وی در ادامه گفت: »ماه گذشته در دیدار با نمایندگان 
شبکه‌های اجتماعی، تصریح کرده که مالزی تأیید 

هویت را اجباری خواهد کرد.« 

فهمی همچنین اظهار داشت که کمیسیون ارتباطات و 
چندرسانه‌ای مالزی )MCMC( هفته آینده با نمایندگان 
شبکه‌های اجتماعی جلسه خواهد داشت. این جلسه 
مربوط به مراحل اولیه اجرای روند تأیید هویت در این 

سکوها خواهد بود.
وزیر ارتباطات مالزی علاوه بر محافظت از کودکان در 
فضای آنلاین، به موارد دیگری که می‌توان از طریق 
اجرای تأیید هویت الکترونیکی کاهش داد، اشاره 
کرد. برخی از نمونه‌ها شامل کلاهبرداری‌های آنلاین 

و محتوای مضر مانند قمار و تبلیغات جعلی است.
فهمی اظهار داشت: »بسیاری از پلتفرم‌ها توسط مجرمان 

برای کلاهبرداری مورد سوءاستفاده قرار گرفته‌اند.« 
او در ادامه خاطرنشان کرد که از بین تمام محتوای 
مرتبط با کلاهبرداری که حذف شده، ۷۸ درصد از 

فیس‌بوک سرچشمه گرفته است.
پیش از این استرالیا هم با وضع قانونی استفاده از 
شبکه‌های اجتماعی را برای افراد زیر ۱۶ سال ممنوع 

کرده بود./فارس

چین از ربات انسان‌نمایی با پوست واقعی و چشمان 
متحرک رونمایی کرده که برای زندگی روزمره طراحی 
شده است. این ربات که توسط شرکت »اِهدفورم« در 
شانگهای ساخته شده، با بهره‌گیری از الگوریتم‌های 
هوش مصنوعی خودآموز، قادر است محیط اطرافش 
را درک کند، با انسان‌ها ارتباط برقرار کند، بیاموزد و 
واکنش‌های هوشمندانه نشان دهد. نام این ربات »اِلف 
وی‌وان« است و از یک سیستم کنترلی بسیار دقیق و 

الگوریتم یادگیری پیشرفته بهره می‌برد.
این ربات با داشتن پوستی شبیه به انسان و چهره‌ای 
بسیار طبیعی، می‌تواند حالات احساسی مختلف را 
نمایش دهد، پلک بزند و حرکات چهره‌اش را با گفتار 
هماهنگ کند. به گفته شرکت سازنده، هدف از این 
طراحی آن است که مرز میان انسان و ماشین کمتر شود 
و ارتباط میان آنها طبیعی‌تر جلوه کند. برای جلوگیری 
از اثر موسوم به »دره شگفتی«، زمانی که ربات بیش از 
حد شبیه انسان به نظر می‌رسد، اما حرکاتش غیرطبیعی 
است، این ربات‌ها مجهز به فناوری شبیه‌سازی پویا و 

تولید احساس هستند تا بتوانند به درستی حالات انسانی 
را شناسایی و تقلید کنند.

طبق گزارش شبکه »سی‌جی‌تی‌ان«، این فناوری می‌تواند 
تحولی در تعامل انسان و ربات ایجاد کند و گامی به‌سوی 
انسان‌نمایی واقعی‌تر بردارد. ادغام مدل‌های زبانی بزرگ 
و مدل‌های دیداری‌زبانی در این ربات‌ها موجب می‌شود 
تا بتوانند داده‌های پیچیده حاصل از تعامل با انسان را در 
زمان واقعی تحلیل کنند و پاسخ‌های متناسب و طبیعی 
ارائه دهند. این قابلیت، درک و واکنش ربات را به سطحی 

نزدیک به انسان می‌رساند./فارس

مالزی هم اینستاگرام را برای بچه‌ها 
ممنوع می‌کند

رونمایی چین از رباتی
با پوست واقعی 

هوش مصنوعیفضای مجازی

مناقصه عمومی همزمان با ارزیابی )یکپارچه( - فراخوان
شهرداری اصفهان در نظر دارد فراخوان مناقصه" مدیریت و مسئولیت، حفظ، حراست و نگهداری از فضای سبز، عرصه، اعیان، سطوح 
سخت، مستحدثات محدوده پیمان و تامین نهادهای مورد نیاز پارکها و فضای سبز مناطق پانزده گانه شهرداری اصفهان، مدیریت طرح 
ساماندهی پروژه ناژوان، سازمان آرامستانها و سازمان ساماندهی مشاغل شهری و فرآورده های کشاورزی"  را از طریق سامانه تدارکات 

الکترونیکی دولت برگزار نماید.                               
)شماره های فراخوان به شرح ذیل:(

منطقه2: 2004094325000154                      ///  منطقه15: 2004094325000155                    ///   عرصه لاله: 2004094325000156
منطقه14: 2004094325000157         ///  عرصه مشتاق اول: 2004094325000158       ///   عرصه نقش جهان: 2004094325000159

عرصه پارک نماز: 2004094325000160 ///  منطقه13: 2004094325000161 ///  عرصه خانه اصفهان-22بهمن: 2004094325000162
منطقه9: 2004094325000163          ///  عرصه ایثارگران و آیینه خانه: 2004094325000164        ///   ناژوان: 2004094325000165
سازمان ساماندهی مشاغل شهری و فرآورده های کشاورزی: 2004005976000014     ///     سازمان آرامستانها: 2004099604000008

کتها از طریق درگاه سامانه تدارکات الکترونیکی دولت )ستاد(  کلیه مراحل برگزاری فراخوان از دریافت و تحویل اسناد فراخوان تا بازگشایی پا
به آدرس www.setadiran.ir انجام خواهد شد.

متقاضیان شرکت در فراخوان در صورت عدم عضویت در سامانه، نسبت به ثبت نام و دریافت گواهی امضای الکترونیکی  )به صورت برخط( 
برای کلیه صاحبان امضای مجاز و مهر سازمانی اقدام لازم را به عمل آورند.

مواعد زمانی:
مهلت دریافت اسناد فراخوان: تا ساعت:    17:00******   1404/08/06 تاریخ انتشار فراخوان : ***** 1404/07/26   
کات ارزیابی: ساعت:       08:00 ****** 1404/08/21 زمان بازگشایی پا مهلت ارسال پیشنهادات: تا ساعت:           17:00 ****** 1404/08/20 

-نوع و مبلغ تضمین در شرایط شرکت در مناقصه تعیین گردیده است.
آدرس دستگاه : اصفهان - خیابان آیت ا... شمس آبادی ، کوچه شماره 23 ، معاونت خدمات شهری شهرداری اصفهان

اطلاعات تماس :      03132241850- 03132241860 -03132241870
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